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Wydanie

Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna 
w Poznaniu, św. Marcin 70.

Poznań, sobota dnia 17 kwietnia 1937

Ku akcji pośredniczącej w Hiszpanii?Pozna ń. 16 kwietnia.

Obcy pieniądz 
i polityka polska

Wicntv dobrze, jak to zresztą stwier
dzają znane dokumenty, że idą do Pol
ski żydowskie pieniądze. Idą nie tyl
ko na pomoc filantropijną i ekono
miczną dla Żydów polskich, dotknię
tych bojkotem. Idą nie tylko na .pod
trzymywanie żydowskiej prasy i ży
dowskich organizacyj politycznych. 
Zbiera się również żydowskie pienią
dze na to, by finansować polskie stron
nictwa polityczne, zwalczające antyse
mityzm. Za te pieniądze tworzy się 
różne fronty, przeciwstawiające się o- 
bozowi narodowemu.

ltzecz to zwyczajna. Wiadomo do
brze. że nowojorscy finansiści żydow
scy finansowali rewolucję w Rosji 
przed wojną. Wiadomo, że już przed 
wojną paryska socjalistyczna ..Huma
nité" otrzymywała subwencje od mię
dzynarodowych bankierów żydow
skich. Żydzi prowadzą jedną politykę 
w kwiecie. Nie są wiązani organicz
nie z żadnym krajem, nie ponoszą od
powiedzialności za losy żadnego pań
stwa. Traktują ją jako narzędzie 
swych celów, a w ich osiąganiu posłu
gują się głównym swym narzędziem 
— pieniądzem.

A już w Polsce żydowski pieniądz 
ma swoje tradycje, swoje nie bardzo 
chlubne karty. W dawnej Rzeczypo
spolitej Żydzi, zorganizowani w ziem- 
siwa generalne, opodatkowywali swo- 
n h współwyznaniowców nie tylko po to, 
1’.' płacić skarbowi pogłówne, lecz rów
nież i w tym celu, by mieć pieniądze 
na przekupywanie dygnitarzy, posłów 
’ urzędników. Przez pieniądz, przez 
’ ’żne datki, trafiali i na dwór kró
lewski.

I jeżeli mamy odgrzebywać te bole- 
ne wspomnienia, to warto zaznaczyć, 

z-e również i nie Żydzi działali w Pol-
Pieniądzem. Niejedna elekcja kró- 

? Jla targowiskiem sumień szla- 
-1C’1 chcemy tych faktów u-

(lzia!"1(. 1)0 zreszt^ na t'e tego, co się
ia n ° '? innyck krajach, nie występu-
dzie^C ak jaskraw°> ale trzeba powie-
nie n ,aSn? ' wyraz-nie: obcy pieniądz
tycznp°/e yĆ czynnikiem życia poli- 
ńcznego w PoiSCe.
aniele7,UCamy "a nikogo P°dejrzeń, 
nvch oskhCCmy podnosić dwuznacz- 
rtdć że "T' Ale P^niemy stwier- 
choébv nnri pieni^dz żydowski,
Wate’i“. iest°dZ,ł, °d-krajowych <>°by- 
dzem st, ro'vn’eż obcym pienią- 
by brało XniCHtW° P°Htyczne’ które 
*>ch Żydów i Ch°Ćby od kraj°- 
korzystało z i i pośrednieJ formie
to stronnictw«1 ?nansoweSO Poparcia, 
r?ku obceen StHJe S1? narz?dziem w

•* ’"•* ► 
z'v'9zanych z «I d .masonerii lub 
c?-ając swa r. " °’ganizacyj, zawdzię- 

W,aśl'<e stosunkom j? ■ finansow9 tym 
kom międzynarodowym,

Odgłosy przemówienia Winstona Churchilla w izbie Gmin — W Anglii uważają obecnie 
próby pośrednictwa za przedwczesne - We Francji za przerwaniem wojny domowej

_nHnm
L o n d y n. (PAT). Myśl o pośredni 

czeniu pomiędzy obu walczącymi stro
nami w Hiszpanii, o której wspomniał 
w swym przemówieniu w Izbie Gmin 
Winston Churchill, była, według Ha- 
vasa, z wielkim ożywieniem komento
wana w brytyjskich kolach parlamen
tarnych.

Przeważnie jednak uważano, iż po
dobna inicjatywa bez względu na for
mę, jaką przybierze, byłaby w obecnej 
chwili przedwczesna i że należy cze
kać na pomyślniejsze okoliczności. 
Wszelki wysiłek pojednawczy, uczy
niony ze strony neutralnej, powinien 
być poprzedzony przez rozejm.

Obecnie w kuluarach Izby Gmin 
przeważa pogląd, iż należy czekać na 
wyniki wprowadzenia w życie planu 
kontroli. Przerwanie wszelkich ob
cych wpływów w Hiszpanii przyniesie 
niewątpliwie pierwsze objawy odprę
żenia. Jeżeli to potwierdzi się, możli
wym będzie zastanowienie się nad wi
dokami pojednania.

Paryż. (ATE). B. minister angiel
ski Winston Churchill oświadażył na 
posiedzeniu Izby Gmin, że spodziewać 
się należy akcji międzynarodowej, po
średniczącej między stronami wojują
cymi w Hiszpanii. Projekt akcji ta
kiej znajduje poparcie b. ministra fi
nansów Francji Paul Reynaud, oraz 
przewodniczącego parlamentarnej ko
misji polityki zagranicznej, Mistlera.

Paul Reynaud oświadczył, że Fran
cja może tylko skorzystać w razie 
gdyby akcja taka nastąpiła. Zakończe
nie wojny domowej w Hiszpanii jest 
pożądane już choćby ze względu na 
międzynarodowe położenie, które się 
stale pogarsza.

Mistler stwierdził, że osobiście po
pierać będzie wysiłki zmierzające do 
zakończenia kroków nieprzyjaciel
skich w Hiszpanii i w razie gdyby 
akcja pośrednicząca nie wydała bez
pośrednich wyników, należy za wszel
ką cenę doprowadzić do zawieszenia 
kroków wojennych.

Salamanka. (PAT). Główna 
kwatera powstańcza komunikuje:

Na odcinku Palencia wyrównaliśmy 
nasze pozycje.

Pod Lorila udaremniono próbę ata
ku ze strony wojsk rządowych, które 
straciły 40 zabitych.

Na odcinku Ochandiano nieprzyja
ciel zaatakował pozycje nasze na prze-
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TRAGIZM IZRAELA
przez dra Stanisława Kozickiego

chce odgrywać czynną rolę w polskiej 
polityce, musimy w nim widzieć za
leżne narzędzie obcych wpływów.

Nasza duma narodowa wymaga te
go, by o polskiej polityce decydowali 
tylko Polacy, by nikt obcy nie oddzia
ływał na nasze wewnętrzne stosunki, 
czy też na linię naszej polityki zagra
nicznej. Wymaga tego nasz honor, 
lecz również i nasz interes narodowy.

Polska jest biedna, inni są bogaci. 
Polska znajduje się w bardzo ważnym 
skrzyżowaniu światowych zagadnień 
politycznych. Polska zarazem jest bo
daj że głównym skupieniem światowe
go żydostwa. Nic dziwnego, że wiele

łęczy Urquiola, został jednak odparty, 
pozostawiając 30 zabitych. Podobnie 
odparto atak nieprzyjaciela na linii 
Robledo de Cliavela. Wojska rządowe 
straciły 100 zabitych i 300 rannych.

Na odcinku Madrytu panuje wzglę
dny spokój.

Plany rozbudowy fioły sowieckie!
Londyn. (PAT). „Evening Stan

dard“ ujawnia zamierzony jakoby 
przez rząd sowiecki nowy plan zbro
jeń morskich. Plan ten przewidywać 
ma budowę floty wojennej, która do
równywałaby flocie japońskiej. Sowie
ty zwrócić się już miały do Stanów 
Żjed.n. o pomoc techniczną, bowiem 
firmy brytyjskie są do tego stopnia 
zajęte angielskim programem dozbro- 
jebiowym, że nie mogą przyjmować 
zamówień.

Według dziennika, flota japońska 
składa się obecnie z 9 wielkich pan
cerników, G opancerzonych krążowni
ków, 34 krążowników, 4 lotniskow
ców, 97 kontrtorpedowców. oraz GO lo
dzi podwodnych. Sowiety, jak twierdzi 
„Evening Standard“, posiadają 4 stare 
pancerniki z 1911 r„ 5 starycii i dwa 
nowoczesne krążowniki oraz wiele 
kontrtorpedowców i łodzi podwod
nych. Personel floty japońskiej wyno
si przeszło 100 tys. ludzi, a floty so
wieckiej około 23 tys.

Według „Evening Standard“, So
wiety zamierzają rzekomo stopniowo 
likwidować swą główną bazę morską 
w Zatoce Fińskiej, ponieważ w tej czę-

0 milionowe nadużycia w Świętochłowicach
Katowice (AJS) Afera b. dy

rektora Komunalnej Kasy Oszczędno
ści pow. świętocblowickiego Augusty
na Dyrdy i tow. zatacza coraz szersze 
kręgi.

Od chwili aresztowania władze pro
wadzące dochodzenia zasypywane są 
różnego rodzaju doniesieniami na te
mat popełnianych przez Dyrdę nadużyć 
i wyjaśniających kulisy, niezwykłych 
operacyj kredytowych tej instytucji. 
Stąd okazuje się potrzeba, całokształtu 
gospodarki K. Ii. O. w Świętochłowi

wrogich nam sił w świecie chce od
działać na nasze stosunki i na naszą 
politykę. W każdym razie nie jest do
puszczalne, by pieniądz był środkiem 
do zaprzęgnięcia Polski w służbę ob
cych interesów, lub choćby tylko miał 
hamować swobodę jej ruchów.

Nie jesteśmy zwolennikami państwa 
totalnego, czy też monopartii jako wy
łącznego wyrazu polityki narodowej. 
Uznajemy konieczność wewnętrznych 
walk politycznych, wałki idei. Ale te 
współzawodniczące ze sobą kierunki 
muszą swą inspirację czerpać z rodzi
mego gruntu; zarówno inspirację poli
tyczną. Jak i finansową. Współzawod

Cena 20 groszy

Rok 32

Na froncie południowym odparto 
ataki nieprzyjaciela pod Sierra Grana. 
Wzięto licznych jeńców, w tej liczbie 
4 Francuzów.

Na froncie biskajskim strącono dwa 
rządowe samoloty.

sci ruchv floty są skrępowane i jest 
ona w stałym niebezpieczeństwie ze 
strony łodzi podwodnych oraz min.

Nowa baza ma być wybudowana 
w Murmańsku. Morze jest tam stosun
kowo ciepłe pod wpływem Golfstromu

nigdv nie zamarza Obecnie ark tycz
na baza sowiecka znajduje się w 
Alek san drowsku, niedaleko Murmań
ska. W części tej, która również nigdy 
nie zamarza, stacjonowanych jest 
torpedowców i 15 łodzi podwodnych.

Strategiczna wartość tych portow 
dla Sowietów — podkreśla gazeta 
znacznie wzrosła od czaśu otwarć««, 
kanału Stalina w r. 1933, który połą
czył Bałtyk z Oceanem Arktycznym. 
Gdy rozszerzony będzie kanał, łączący 

■ jezioro Onegę z Newą, umożliwi się 
przejazd krążowników. , _„iQv

Obecnie organizowany mą być szlak, 
wiodący na Daleki Wschód Wzdłuż 
tego szlaku wzniesione zostały rzeko 
mo liczne radiostacje, stacje meteoro
logiczne-i porty u ujścia wielkich rzek 
syberyjskich. Sowiety mają obecni© 
planować budowę nowej drogi żelaz
nej łączącej Murmańsk z koleją trans
syberyjską...................

cach. Na skutek conajmniej lekko
myślnie udzielanych kredytów przypu
szczalne straty tej instytucji wyniosą 
około 5 milionów złotych.

Niezależnie od dochodzeń prokura
torskich tajemnice wszystkich trans- 
akcyj kredytowych kasy i gospodarki p. 
Dyrdy badają nadal kontrolerzy z Min. 
Skarbu. Na interwencję tych kontro
lerów zostało obłożone aresztem konto 
oszczędnościowe p. Dyrdy juniora, 
opiewające na sumę 100.000 zł.

nictwo stronnictw w narodzie może 
być tylko częścią wewnętrznego życia 
-narodu, a nie może być powiązane zło
tymi nićmi z obcymi czynnikami.

Obóz nasz od dawna już walczył o 
zasadę . niezależności polityki polskiej 
od wpływów różnych międzynarodó
wek politycznych. Dzisiaj ich rolą, 
zwłaszcza rola żydostwa, rysuje się 
bardzo wyraźnie. Żydzi dzisiaj nie 
ukrywają swych planów co do Polski. 
Zbierają jawnie pieniądze po to, by u- 
zależnić od siebie życie polityczne Pol
ski, co nosi nazwę zwalczania polskie
go antysemityzmu.

Idą do Polski, pieniądze ze wscho
du, idą i z zachodu, zza Oceanu. Ale 
obcy pieniądz nie może się stać czyn
nikiem polityki polskiej. Znajdziemy 
dość siły na to, by temu się przeciw
stawić.

' • ROMAN RYBARSKI.
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Schuschnigg o dążeniach Austrii
Mowa programowa w stolicy Burgenlandu i jej znaczenie w związku z zapowiedzianym 

wyjazdem kanclerza do Włoch — Znamienny komentarz „Tribuny“
natury politycznej doradzają brać podWiedeń. (PAT). Kanclerz Schu

schnigg, który odbywa podróż po Bur- 
genlandzie wygłosił w Eisenstadt wiel
ką. mowę polityczną.

Na wstępie zaznaczył, że jednym z 
głównych zadań rządu jest dbałość o 
dobro warstwy robotniczej. Niepodle
gła Austria ma do spełnienia dwa za
dania. Pierwsze — to wykonanie swej 
misji, gdyż Austria dzięki tradycjom 
i położeniu gospodarczemu ma być po
mostem i pośrednikiem w sercu Euro
py. Drugie zadanie pokrywa się z jej 
niemieckim posłannictwem. Równo
cześnie pragnie uczynić wszystko, 
ażeby mniejszości narodowe czuły się 
jak u siebie w domu. Odrzuca ener
gicznie wszelką propagandę, zmierza
jącą do podważenia jej niepodległości, 
a tym samym zwalcza „apsćhluss“.

Co się tyczy ustroju, stanowisko 
Austrii, że sprawa ta jest czysto we
wnętrzna pozostaje niezmienione i 
niewzruszone. W tym wypadku nie 
zamierza robić żadnych ustępstw. 
Rozpowszechniane ostatnio pogłoski, 
jakoby stanęła obecnie przed dwoma 
możliwościami — „anschluss“ lub re
stauracja, są zupełnie mylne.

Wiedeń. (Teł. wł.) Prasa w ko
mentarzach do wizyty kanclerza 
Schuschnigga w Wenecji, wyznaczonej 
na 22 bm., usiłuje wykazać, że chodzi 
o obrady między Austrią a Włochami, 
przewidziane przez tzw. protokoły 
rzymskie, a pochodzące z zagranicy 
wiadomości o rozdźwiękach między 
.Wiedniem a Rzymem są nieuzasad
nione.

Oświetlając w ten sposób zjazd we
necki, dzienniki chcą rzucić zasłonę 
na targi, wywołane wystąpieniem 
Gaydy przeciwko powrotowi Habsbur
gów w Austrii i ułatwić kanclerzowi 
rozmowę z Mussolinim. Również 
Schuschnigg pragnie przed spotka
niem z Mussolinim oczyścić niejako 
teren i zapewnić rokowaniom wenec
kim pomyślny przebieg, wyrazem cze
go była jego mowa w stolicy Burgen
landu, w której bronił zasady, że waż
niejszy od formy ustroju jest byt 
państwa względnie utrzymanie nieza
leżności państwowej. W ten sposób 
wyłączył praktycznie z programu we
neckiego sprawę restauracji i położył 
nacisk na zagadnienie niezależności 
Austri od Niemiec.

Rzym (PAT) „Tribuna“, komentu
jąc mowę kanclerza Schuschnigga, wy
głoszoną do „frontu patriotycznego“ 
Bürge landu, zwraca uwagę na słowa, 
wyłączające alternatywę albo „an
schluss“, albo powrót do monarchii.

Zdaniem dziennika, jest to stano
wisko najzupełniej słuszne. Samo po
stawienie sprawy „anschlussu“ stwo
rzyłoby doniosłe zagadnienie między
narodowe, ponieważ projekt wchło
nięcia Austrii przez Rzeszę zmierzałby 
do wytworzenia nowego stanu rzeczy

w Europie, wobec którego państwa są
siednie nie* mogłyby zachować się bier
nie. Natomiast sprawa ustroju pań
stwowego jest zagadnieniem obchodzą
cym naród austriacki, które zależy od 
jego suwerennej polityki, wiążąc się z 
niepodległością państwa. Jednak nie 
sposób zauważyć, że posiada to reflek
sy międzynarodowe. Nikt oczywiście 
nie może zabronić Austrii dokonania 
swobodnego wyboru pomiędzy taką lub 
inną formą państwową, ale względy

uwagę nastroje innych państw.
Z kolei „Tribuna“ pisze, że szybki

powrót do monarchii nie tylko nie ułat
wiłby Austrii wydostania się z obec
nych poważnych trudności, ale prze
ciwnie naraziłby na komplikacje we
wnętrzne i zewnętrzne. Dziennik do
radza, aby naśladowała Węgry, które 
nie wyrzekając się swoich dążeń, nie 
wysuwają ich jednak w sposób zbyt 
gwałtowny.

Połączenie socjalistów z komunistami
Paryż. (Teł. wł.) W związku z 

przemówieniem premiera Bluma na 
posiedzeniu paryskiego okręgu socja
listów, dzienniki opozycyjne wyciąga
ją bardzo daleko idące wnioski. Prasa 
jest zdania, że już wkrótce dojdzie do 
połączenia partii komunistycznej z so
cjalistami.

„F i g a r o“ wywodzi:
„W polityce zwycięża ten, kto roz

porządza silniejszą dynamiką. Trzeba 
przyznać komunistom, że z wytrwało
ścią, metodyką i zręcznością dążą do 
uzyskania władzy. Ich taktyka —- to 
znany podstęp z koniem trojańskim.

„W związku z mającym nastąpić 
połączeniem, obu partyj mają Francu
zi prawo postawić kilka pytań. Połą
czenie to pociągnie za sobą niewątpli
wie rekonstrukcję rządu. Czy wstąpią 
wówczas do gabinetu komunistyczni 
przywódcy Thorez i Duclos? Kto bę

rialne oblicza się na około 1=, nów lei. 15
Ilu ludzi zginęło do tej chwili 

wiadomo. Wydobyto narazie 8 n,-?'' 
cych zwłok.

Wylosowane bony 
funduszu Inwestycyjnego
Urząd Długów Państwa komunikul« 
dniu 15 bm. wylosowano do umorzeń! 

bony funduszu inwestycyjnego, ozmp,„ 1 
nr nr: 2039, 3471, 10118, 12421, 19100 
27309. ’ "

dzie kierownikiem złączonych partyj 
— Blum czy Thorez? Nie ulega żadnej 
wątpliwości, że komuniści w razie po
łączenia się z socjalistami uzyskają 
wkrótce decydujące wpływy“.

„Le J o u r“ mówi o załamaniu się 
„frontu ludowego“. Jest rzeczą jasną, 
że po złączeniu się obu partyj ludzie 
w rodzaju Thoreza uzyskają wkrótce 
decydujący wpływ tym bardziej, że 
Blumowi nie uda się wszystkich so
cjalistów przeprowadzić do komuni
stów. Złączona partia będzie dyspono
wała . w parlamencie 250 głosami. 
Oznaczałoby to koniec „frontu ludo
wego“.

„Echo de P a r i s“ pyta, co stanie 
się, gdy rząd zostanie obalony. W ko
łach radykałów panuje duży niepokój. 
Mówi się, że obalenie Bluma będzie 
hasłem do rewolucji marksistowskiej.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIEHIF2HJ
Poznań, 16. 4. 1937 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełda
wego była mocna.

Z pożyczek państwowych płacono a
5% poż. konwers. — większe odcinki - 
57%% — oraz za mniejsze 56%; poza tym 
płacono za 4% premj. doi. 45,—.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. otrą, 
cano 4%% listy zast. złote-w zlocie 
50%% oraz 4%% zlotowe listy zast. po 
50%—-51,—%, natomiast płacono za i’; 
listy zast. konwert. 43%.

Ż akcyj bankowych poszukiwano Bani 
Polski po 100,— — bez oddawców.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężne) 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. większe ode.

57.50 P
ó% państw, noż. konwers. drobne ode.

56.50 P
4% poż. premjowa-dol., serja III 45,- P 
4%% listy zast. złote w zlocie przestempb. 

wane Pozn. Ziem. Kred. (dawn. M'i 
doi. listy zast. w zł — 8,9141 zl za 1 doi.)
50.50 +

4%% zlotowe listy zastaw, serii L, Poza. 
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Tendencja: mocna.

Ludendorff o zbrojnym pogotowiu Niemiec
Berlin. (PAT). 55 rocznicę służby 

wojskowej gen. Ludendorffa uczczono 
bardzo szumnie. Prąsa ogłosiła arty
kuły okolicznościowe. Do Tutzińg w 
Bawarii, gdzie przebywa gen. Luden-t 
dorff, udali się celem złożenia życzeń’ 
min. wojny marsz. Blomberg, naczelni 
dowódcy armii lądowej i marynarki 
oraz reprezentant dowódcy lotnictwa 
prem. Goerińga.

Gen. Ludendorff w odpowiedzi na 
życzenia wygłosił przemówienie. 0- 
świadczył on m. i.:

„Czasy, w których żyjemy, podob
ne są pod wielu względami do okre
su z przed wojny światowej. Gdyby 
wtedy dążenia moje do udoskonalenia 
siły zbrojnej i przeprowadzenia po
wszechnej, obowiązkowej służby u- 
wieńczone zostały pełnym powodze
niem, gdyby rząd pojmował wówczas 
wystarczająco dobrze nakazy chwili i 
gdyby naród zachował spoistość w

obliczu kreciej roboty nierozpozna
nych jeszcze potęg ponadpaństwo
wych, — potęgi te nie zdołałyby obró
cić przeciwko Nifemcóm tylu państw, 
narodów i wojsk. Dziś, dzięki przeni-, 
kliwóśfci i pracy wodza oraz kanclerza 
Rzeszy, Niemcy odzyskały zdolność 
obronną i świadomi są tego, iż jedynie 
zbrojny, zwarty naród niemiecki może 
być ostoją pokoju w Europie wbrew 
chęci rozpoznanych już potęg ponad
państwowych.“

Ludendorff mówił następnie z u- 
znaniem i wdzięcznością o pracy no
wej armii niemieckiej i wezwał obec
nych jej zwierzchników do baczności 
wobec knowań potęg ponadpaństwo
wych. Należy dbać, aby poza silną 
duchową armią stal również silny du
chowo naród niemiecki, świadomy 
swej odrębności i zdający sobie jasno 
sprawę z istnienia potęg ponadpań
stwowych.

Kto wygrał 100 tys. zł?
Warszawa. (Teł. wł.) W ciągnie

niu Loterii Państwowej większe wy
grane padły na następujące numery:

100.000 zł — 174201.
75.000 zł — 151025.
15.000 zł — 168409.
10.000 zł — 12775, 37948, 136828. 

5.000 zł — 136685, 181716.
2.000 zł — 2766, 107020, 160732,

163186, 178126.
1.000 zł — 48720, 56159, 79458, 

139671, 148743, 167097.
500 zł — 17302, 68040, 75781, 87033, 

103749, 108409, 124068, 127202, 155122, 
157321, 159738, 167957.

W „Refchsameiiger" u&aizaila sic listu 4*1 »- 
gób, którym odebrano obywatelstwo niemieofcie. 
Na Liśoie tej wMmAeja m. i. b. poseł socjal-de- 
mekratyoany Arbur Orioprn, anainy komunista 
Ludwik Henn, prof. Hugo Sinnseiner i i. Ma- 
jatek osób pozbawionych obywatelstwa ulegnie 
konfiskacie.

*
W dwielmiicy Rerliima NeutooeUm popełniła 1 

mobójstwo przez otrucie się garaem Świetlnym 
rodzina złożona iz anaibki i dwóch dorosłych sy
nów.

*
Opuścił Berlin ambasador brytyjska1 sit Bblc 

Phipps, żegnany na dworcu piizez cały korpus 
dyplomatyczny z daiekainem, nuncjuszem Orse 
iiigo na czele.

Ruch budowlany w Gdyni
Gdynia. (Tel. wł.) Wobec zmniej

szenia kredytów nie oczekuje się w 
Gdyni w nadchodzącym sezonie po
wstania nowych domów prywatnych. 
Zmniejszenie się tego ruęnu budowla
nego zostanie jednak wyrównane in
westycjami z funduszów publicznych.

Przewiduje się rozpoczęcie budowy 
gimnazjum państwowego przy ul. Le
śnej, giełdy bawełnianej, domu policji 
państwowej, gmachu Funduszu Pracy, 
drugiego Urzędu Pocztowego przy ul. 
Morskiej, -domu Ubezpieczalni Spo
łecznej, bloków mieszkalnych Zakładu 
Ubezpieczeń Społecznych i Banku 
Gospodarstwa Krajowego. Rozbudo
wany zostanie gmach Komisariatu 
Rządu, powstaną trzy nowe gmachy 
szkolne, trzy mieszkalne bloki robot
nicze i wykończone zostaną budowle 
miejskie, zaczęte w roku ub. jak hale 
targowe i rzeźnia miejska, (p)

Zjazd rektorów
Warszawa. (Tel. wł.). Obraduje 

tu nieoficjalnie zjazd 14 rektorów 
wyższych uczelni Poznania, Lwowa, 
Krakowa, Wilna i Warszawy.

Przedmiotem narad jest położenie 
na wyższych uczelniach w związku z 
nieustającymi zajściami, (w)

Min. Roman w Brukseli
Bruksela. (Tel. wł.) Dziś rano 

przybył tu z rewizytą min. Roman.
W godzinach przedpołudniowych

min. Roman był przyjęty na audiencji 
przez króla Leopolda i złożył oficjalne 
wizyty.

19 kwietnia
Londyn. (ATE). Podkomisja Ko

mitetu Nieinterwencji ustaliła jako 
termin zastosowania programu kon
troli północ 19 kwietnia.

Zabiegi Scbacbta
Paryż. (PAT). Prasa francuska 

z ożywieniem komentuje wizytę dra 
Schachta w Brukseli.

Głównym tematem rozmów bruk
selskich miało być zakupienie przez 
Niemcy produktów oleistych, kauczu
ku, a przede wszystkim miedzi z Kon
ga belgijskiego na sumę kilkuset mi
lionów franków.

Wedle „Le Journal“, rokowania na
trafiły na trudności natury finanso
wej. Rząd belgijski nie jest skłonny 
udzielić gwarancyj finansowych fir
mom belgijskim. Niemcy domagają 
się tymczasem kredytów długotermi
nowych, obiecując poważne korzyści 
dla portów belgijskich, przez które by
łaby skierowana część eksportu nie
mieckiego.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 16, 4. 1937 r. 
Warnnk i: Handel hurtowy parytet PozMil, 
ładunki wagonowo, dostawa bieżąc rfl IM if* 

ST AND ART Y: 11 żyto 700 g/l„ 21 pszenci 
742 g/1.. 3) owies 420 g/1.

Certy orientacyjne:
Żyto (Usposobienie niejednolite)

■ -Pszenica . (Usposób. spokojne)
Jęczmień browarowy . . .

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 630—6411 gC, , ■
Jęczmień 667—676 gl. . >
Jęczmień 700—713 g*l. . •

Usposobienie spokojne.
Owies...........................................

Usposobienie spokojne.
Maki żytnie standarty stare 
żytnia wyciąg. 0-30% w!, w. 
żytnia gat. I 0-50% wl. w. . 
żytnia gat. I 0-65% wl. w. . 
żytnia gat. II 50-05% wl. w.

Usposobienie spokojne.
Maki pszenne standarty stare 
pszenna gat. I wyc. 0-20% wł. w 
pszenna gat. IA 0-45% wł. w,
pszenna gat. IB 0-55% wł.
pszenna gat. TC 0-60% w!: w
pszenna gat. ID 0-65% wl.
pszenna gat. TIA 20-55% wl
pszenna gat. TIR 20-65% wl
pszenna gat. IID 45-65% wl
pszenna gat. IIF 55-65% wl

Usposobień« spokojne,
Otręby żytnie stand. . .
Otręby pszenne grube stan*
Otręby pszenne średnie stan*
Otręby jęczmienne
Rzepak zimowy . ,
Siemię lniane , ■
Gorczyca ....
Wyka tatowa . .
Peluszka . . . ,
Groch Wiktoria ,
Groch Folgera . ,
Łubir niebieski 
Łubin żółty . . .
Seradela ....
Mak niebieski . .
Koniczyna czerwona surowa .
Koniczyna czerw. 95—97% czyst 
Koniczyna biała . .
Koniczyna szwedzka 
Koniczyna żółta odluszczona
Przelot......................................
Rajgras angielski . . . •
Makuch lniany w taflach .
Makuch rzepak, w taflach 
Makuch slon. w taflach 42
Śrut Soja................................
Słoma pszenna luzem . .

„ pszenna prasowana
„ żytnia luzem . . •
« żytnia prasowana .
h owsiana luzem . •
„ owsiana prasowana

jęczmienna luzem .
„ jęczmienna prasowana 

Siano zwykle luzem . . ■ 
zwykle prasowane .

„ nadnoteckie luzem .
» nadnoteckie prasowane .
Ogólne usposobienie spokojne 
Ogólny obrót: 1821,8 t.,
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Groźny pożar
pszenicy 85 t., jocam.ien.ia do u»

ty® ż.yti0 t.

Wiedeń. (Tel. wł.) Straszny po
żar wydarzył się w czwartek w Bes- 
arabii we wsi Comrot pod Benderami.

Przeszło 300 domów spłonęło. By
dło udało się uratować tylko w bardzo 
nielicznych wypadkach. Straty matę-

TARGOWISKO
Poznań, 16.

Urzędowe Sprawozdanie^
Komisji Notowania

Spędzono: wołów 1. J «06, PfOi' 
28, cieląt 132, owiec 53. s«» •
174; razem 054 zwierząt.
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Włoskie „frontem do morza0 FAKTY i (HEW

Rzym- 
Czasopismo

przezdawane
Bottai ego, ogłosiło w

, v ui, 14 kwietnia. 
Critica Fascista , wy- 

ministra oświaty 
w ostatnim zeszycie 

V artykuł na temat dokony- tnaimenny > w poiityce Włoch, 
wującej się znna y .ękułu jest, iz 
M>r* fniocSstwa kontynentalnego, 
■'l 'n bv,a dotąd uprawiającego poli- 
Jilko « 'acznie* 1 europejską, musi za- 
tykę ?\ e na mocarstwo morskie, bo 
T“d7iś‘żywiła pod tym względem je- 
d ° mniej lub więcej zaznaczanedynie 
ambicje. Zbro-iun etówna treść artykułu, 
icnia Anglii postawiły Włochy przed 
J i-i blemem morskim w całym tego sło- 
iznaczTniu Italia posiada armię i 

o nictwo jedne z najpotężniejszych w 
Xie Z kolei musi dociągnąć do 

tWro poziomu i flotę. „Nasza flota po
winna być na pierwszym plamę lm- 
,.,.,i Hnvm“. Poczucie imperialne i po
kucie morskie utożsamiają się. Włosi 
muszą przekonać się, że ich życie jest 
,,a morzu i że ich główne interesy są 
mińskie. Wojna europejska zakoń
czała okres kontynentalny Włoch, a 
otworzyła okres morski. Flota musi 
live więcej popularną niż kiedykol
wiek. Dotąd tradycja Włoch była pie- 
nunicka tj. kontynentalna, tradycja ta 
musi rozwinąć się i przemienić się w 
morską Powinna ją zainaugurować 
monarchia. Trzeba, by król uwydatnił 
swa rolę szefa floty. Nowy książę 
Neapolu (niedawno urodzony syn na
stępcy tronu) powinien stać się czło
wiekiem morza. Co do środków po
trzebnych na flotę, to można je znaleść 
w zwyczajnych i nadzwyczajnych 
działach budżetu, w daninach nadzwy
czajnych lub w jakikolwiek inny spo
sób. Są obowiązki, które Włosi łat
wo zrozumieją, tak jak zrozumieli 
kampanię etiopską.

Artykuł powyższy zwraca się prze
de wszystkim pod adresem Anglii. Na
leży zestawić go z rewia floty, którą 
Mussolini odbył w czasie swej tryum
falnej podróży do Libii, i ze słowami, 
jakie przy tej sposobności wypowie
dział o konieczności rozwoju floty, nie 
mniej zaś z całym szeregiem zarządzeń, 
jakie miały ostatnio miejsce, celem 
wzmocnienia włoskich baz morskich 
na morzach Śródziemnym i Czerwo
nym i na Oceanie Indyjskim.

1 tak gubernatorem Erytrei został 
mianowany po raz pierwszy admirał 
de Feo, jeden z najzdolniejszych ofi
cerów marynarki włoskiej, ze względu 
na port Massawa, który jest ważną ba
za włoską na Morzu Czerwonym. Nad 
wyspą. Pantellaria, położoną między 
w'cyhą a Trypolitanią o kluczowym 
znaczeniu dla połączeń między żachod- 
H a wschodnią częścią Morza 
śródziemnego, zakazano przelotu.
rv?\włUg °®wi^d'czenia ministra ma- 

■ .admirała Cavagnariego
, fvlenie ^>az morskich na wymie- 

kipmyCh marzacłl ie'st Prbstym wyni- 
dZ J^la Abisy?ii, tj., dodajmy od
ivzmocnV01- W ŚCIStym związku ze 

P'aomm wiszystlkich baz angiel-
Haifa J ' Gibraltar, Malta, Cypr i

czerp fronłem do morza i rozpo- 
wloskiei k«6SU morskiego w polityce 
nych fi wymaga. Pacyfikacji na in- FraiJu7 i i935?<i£!yi^c .układyz

(Od własnego korespondenta „Kuriera Poznańskiego“)
zawarłszy układ dżentelmeński z 
Anglią (2. 1. 1937) a na koniec z Jugo
sławią (25. 3. 1937.), Włochy zadoku
mentowały wolę pokoju

Zdobywszy wielkie terytoria afry
kańskie, gdzie mogą teraz żyć i praco
wać setki tysięcy Włochów, Italia czu
je się nasyconą, nie może więc pragnąć 
wojny. Jeżeli zapowiada dalsze zbro
jenia morskie, to czyni to z przezorno
ści, bo nie chce stracić tego, co zdobyła. 
Zresztą gotowa jest w każdej chwili 
do ograniczenia zbrojeń. Jednakże 
Londyn i Paryż trwają w nieufności 
do poczynań włoskich. Oś Rzym—Ber
lin nie jest uważana w Europie za oś 
pokoju.

Co do Hiszpanii, to prasa włoska 
oświadcza, że Italia nie dąży tam do

Następca tronu 
rumuńskiego ks. 
Michał odwiedził 
obóz harcerski 
gdzie podziwiał 
zdolności kulinar
ne młodego ku

charza.

A $0

Nowość polsko-gdańska
Rozmowy prywatne lekarstwem na zaniedbania polityki 

oficjalnej?
(Od własnego korespondenta „Kuriera Poznańskiego“)
Gdańsk, 15 kwietnia

Notujemy nowość w naszych sto
sunkach z Gdańskiem: pertraktacje 
senatu gdańskiego z polskimi sferami 
gospodarczymi. Nie przesądzając w 
szczegółach wyniku tych rokowań 
można już teraz pozwolić sobie na wy
danie o nich oceny ogólnej.

Rokowania prowadzą prywatne ko
ła polskie. Jak informują, w rozmo
wach pominięte będą wszelkie kwestie 
polityczne. Płaszczyzną rozmów mają 
być tematy czysto gospodarcze. Celem 
zaś rokowań jest usunięcie trudności, 
na jakie napotykają polskie czynniki 
gospodarcze w korzystaniu z usług 
Gdańska, w szczególności w posługi
waniu się portem gdańskim.

Już takie zakreślenie ram rokowa
niom musi budzić bardzo poważne za
strzeżenia. Jak oddzielić zagadnienia 
gospodarcze od politycznych? Na py
tanie to już dawno odpowiedziało ży
cie praktyczne. A wiadomo, że w 
Gdańsku sprawy i interesy gospodar
cze podporządkowano całkowicie dąże
niom politycznym.

Przypominamy więc, że praca go
spodarcza w Gdańsku została zorgani
zowana przymusowo, poddana kierow
nictwu czynnika, pochodzącego z urzę
dowej nominacji. Obywatel gdański 
nie posiada już dzisiaj właściwie żad
nych praw. Swoboda inicjatywy pry
watnej w życiu gospodarczym należy 
tutaj do przeszłości. Każda czynność 
gospodarcza zależna jest od przyzwole
nia wspomnianego czynnika politycz
nego, prawie zawsze decydującego na 
podstawie swobodnego uznania... Ten 
właśnie ustrój „totalny“ odebrał także 
swobodę i stworzył utrudnienia pol
skiemu życiu gospodarczemu, które 
chciałoby korzystać z naturalnego por
tu polskiego w Gdańsku.

Jeśli Gdańsk stworzył taki właśnie 
stan rzeczy, to chyba odnośnym jego 
posunięciom przyświecał jakiś cel. 
„Danzig muss Opfer bringen, um sein 
Deutschtum zu erhalten“ (Gdańsk mu
si ponosić ofiary, by utrzymać swą 
niemieckość). Oto hasło, które jest na
czelną dewizą polityki gdańskiej. Ster
ników Gdańska interesują zyski ze 
współpracy gospodarczej z Polską tyl
ko o tyle, o ile nie są połączone z u- 
mocnieniem się elementu polskiego i z 
trwałym, strukturalnym wiązaniem się 
Gdańska z Polską. Gdańsk chce po
średniczyć w polskim obrocie towaro
wym, chce jednak być ciałem Polsce 
obcym, żąda od Polski uszanowania

pierwszeństwa wpływów, a tymbar- 
dziej nie ma zamiarów zdobywczych. 
Broni jedynie status quo europejskie
go, a w szczególności status quo 
śródziemnomorskiego, bo nie chce do
puścić, jak to podniósł Maurizio Mara- 
viglia w „La Tribuna“, by bolszewizm 
za pośrednictwem Rosji a Rosja za 
pośrednictwem bolszewizmu usadowiły 
się na Morzu Śródziemnym.

Taką ewentualność uważanoby w 
Rzymie za początek katastrofy euro
pejskiej i za wielkie niebezpieczeństwo 
dla niepodległości politycznej Włoch. 
Italia broni więc w Hiszpanii jednej z 
zasadniczych podstaw życia, która ści- 

' śle zbiega się z prawdziwym interesem
Europy. S. M.

swoich tez politycznych, które głoszą, 
że Wolne Miasto jest „naturalną“ czę
ścią Rzeszy Niemieckiej. Taki jest 
gdański punkt widzenia.

Jeśliby więc pertraktacje miały dać 
wynik pożądany, musiałyby dokonać 
rzeczy niezwykłej i nieprawdopodob
nej: skłonić Gdańsk do zmiany jego 
polityki. Gdańsk musiałby odtąd dą
żenia swoje polityczne podporządko
wać interesom gospodarczym. Czyż ta
kiego przeskoku można się spodziewać 
po Gdańsku? Wydaje się, że rozmowy, 
prowadzone w tym kierunku, może 
trafią do rozumu, jednak nie zmienią 
przekonań członków załogi wojują
cego bastionu niemczyzny, jakim jest 
Gdańsk i jego sternicy.

I jeszcze jedno: Chociaż by ro.zmowy 
w niektórych szczegółach doprowa
dziły do uzgodnienia stanowisk obu

Bodin i Polska
W dniu 15 bm w małej auli Uni

wersytetu Poznańskiego, powitany 
przez dziekana wydziału prawno- 
ekonomicznego prof. Winiarskiego, 
wygłosił dziekan Rady Adwokackiej 
w Angers p. Gardot bardzo interesu
jący odczyt na temat: Jan Bodin i idee 
XVI wieku.

Mówca przedstawiwszy tło epoki 
narysował sylwetkę Jana Bodin we
dług obecnego stanu badań, jego zwią
zek z Polską i znaczenie dla rozwoju 
prawa publicznego.

Humanista Bodin, wywodzący się 
ze skromnej rodziny urzędnika sądo
wego w Angers, był profesorem na u- 
niwersytecie w Tuluzie, skąd przeszedł 
do praktyki adwokackiej w Paryżu. 
Zostawszy posłem trzeciego stanu do 
francuskich Stanów Generalnych prze
prowadził w r. 1576 zasadę niepozby- 
wałności majątku skarbowego, która 
odtąd należy do podstaw francuskiego 
prawa publicznego. Jego też zasługą 
jest ukształtowanie pojęcia suweren
ności. Wśród ogromnego kryzysu go
spodarczego w XVI w. wystąpił z teo
rią ilościową pieniądza.

Najbardziej znane jego dzieło, to 
traktat pt. „O republice ksiąg sześcio
ro“. Można je postawić między „Poli
tyką“ Arystotelesa i „Duchem praw“ 
Monteskiusza.

Bodin sam przyznaje, że na u-

Znamienne wyznanie
„Kurier Wileński“ zajął się sprawą 

metod stosowanych do społeczeństwa. 
Idzie mu o rozwiązywanie, zawiesza
nie i zakazy organizacyj i instytucyj. 
Takie zarządzenia uważa za niewłaści
we i pisze:

„Przecie ciągle się nawołuje społeczeń
stwo do pracy, do wysiłku, do budowania 
potęgi Polski. Tak jest — nawołuje się 
ciągle, ale i nie dopuszcza się ciągle. Bo 
niech no majstruje się jakaś konkietna 
robota: na czele musi zaraz stanąć przeci 
stawiciel administracji, a jeszcze „ma 
pewności“ ktoś z wydziału społeczno-poli
tycznego, dalej wszystkie odpowiedzialne 
stanowiska obsadza się ludźmi „swoim , 
ludźmi „pewnymi“, ludźmi „zaufanymi , 
z „przeszłością" i ze „stażem . A . , . 
kochane społeczeństwo przychodź, działaj, 
pracuj, staraj się... o order dla pana eta

ty rezultacie społeczeństwo nieufnie 
pozostaje na boku - nie ufa „zaufanym . 
Społeczeństwo odsuwane od realnej dzia- 
łalności, od wpływu, od życia, sPołe“® 
stwo to wyładowuje się w Jałowj nega
cji, w awanturach i bojkach (..
K. P.“). Wtedy stosuje się don geneialne 

panaceum: rozwiązanie, zabronienie, uka
ranie w trybie administracyjnym. Lo 
się nazywa... walką z anarchią społeczeń
stwa.“

Kurier Wileński“ jest pismem „sa
nacyjnym“ o odcieniu lewicowym. 
Coś jakby odpowiednik dawnego war
szawskiego „Kuriera Porannego . 
Wywody jego są przeto wyznaniem. 
I to znamiennym wyznaniem...

O paragraf aryjski 
Zjazd delegatów Stowarzyszeń Mier

niczych Przysięgłych Rzeczpospoli
tej Polskiej, odbyty w dn. 7, 8, » i w 
kwietnia w Katowicach, poza czysto 
zawodowymi sprawami i wyborem 
nowego zarządu głównego, na wniosek 
delegatów kieleckiego oddziału po
wziął następującą uchwałę:

„Stojąc na stanowisku, że członka
mi polskich stowarzyszeń nie mogą 
być Żydzi i osoby pochodzenia zydow- 
skiego, III zjazd delegatów Stowarz. 
Mierniczych Przysięgłych Rzeczypo
spolitej Polskiej w Katowicach zaleca 
zarządowi głównemu poczynienie 
wszelkich niezbędnych kroków, w celu 
takiej zmiany statutu Stowarzyszenia, 
by Żydzi i osoby pochodzenia żydow
skiego nie mogli być przyjmowani w 
poczet członków stowarzyszenia.“

stron, chociaż by uwzględniono nie
które żądania polskie, będzie to miało 
bardzo drugorzędne znaczenie. Będzie 
to porozumienie fragmentaryczne, o- 
parte tylko o zmienną dobrą wolę obu 
stron.

Pertraktacje prywatne nie odrobią 
więc polskich zaniedbań oficjalnych. 
Musi ulec zmianie cała linia naszej 
polityki wobec Gdańska. Społeczeń
stwo nie pogodzi się nigdy z uszczu
planiem praw naszych w Wolnym 
Mieście.

kształtowanie jego poglądów w dużej’ 
mierze wpłynął nasz Kromer. Ustrój 
polski znał jednak nie tylko ze stu
diów, lecz i z autopsji. Brał on bo
wiem udział w legacji francuskiej r. 
1573 na nasz sejm elekcyjny. Zacyto
wane przez p. Gardot wyjątki ze spra
wozdań Bodina mówią o jego wielkim 
entuzjazmie do Polaków (la douceur 
des Polaks). Najciekawsze może zaś 
jest to, że Bodin bodaj pierwszy rzu
cił myśl sojuszu polsko-francuskiego.

Interesujący odczyt zakończył p. 
Gardot kilku uwagami o znaczeniu 
Bodina dla prawa międzynarodowego.

(k. m.j

Protesty przeciw 
szeniu „ a

Akademickie organizacje katolickie 
w stolicy w związku z zawieszeniem 
„Bratnich Pomocy“ na wyższych u- 
czelniach warszawskich powzięły u- 
chwały, protestujące przeciwko temu. 
Uchwały te wraz z prośbą o zwołanie 
ogólnego zebrania profesorów prze
słane zostały rektorom.

Również delegaci korporacyj, nale
żących do b. Związku Polskich Korpo
racyj Akademickich, na swym zebra
niu jednomyślnie określili swoje sta
nowisko protestująca



Nasze województwo
w nowych granicach

Przemówienie dra Stanisława Celichowskiego na posie
dzeniu Sejmiku Wojewódzkiego

Tylko
wzmocniona
NIVEĄ skóra

Zdaję sobie sprawę z tego, że prze
mawiam w tej chwili do sprawy o 
znaczeniu historycznym i niezmiernej 
doniosłości dla narodu i państwa pol
skiego. Należy więc każde. Słowo i każ
dy argument rozważyć z podwójną o- 
strożnością.

Nie mogę się jednak powstrzymać 
od wyrażenia pewnego żalu, że sprawa 
tak ważna i brzemienna w daleko idą
ce skutki została przez czynniki mia
rodajne zadecydowana bez 'uprzednie
go wszechstronnego przygotowania i 
bez zasięgania opinii w zainteresowa
nych dzielnicach kraju.

DODATNIE I UJEMNE STRONY 
PROJEKTU RZĄDOWEGO

Tym większy jest obowiązek Sej
miku Wojewódzkiego zabrać w tej 
sprawie głos, by w ostatniej jeszcze 
chwili zwrócić uwagę zarówno orga
nów rządowych, jak i ciał ustawodaw
czych na duże zastrzeżenia, jakie pro
jekt rządowy wywołuje. W tej mierze, 
jak sprawa jest doniosła, zaważyć mu
si ciężko w przyszłości każdy popeł
niony błąd.

Wydział Wojewódzki, powodowany 
troską o zbyt wielkie na skutek usta
wy obciążenie dla samorządu woje
wódzkiego, wniósł na Sejmik projekt 
oświadczenia, że ze względów gospo
darczych projekt o zmianie granic wo
jewództw zachodnich uważa się dla 
województwa poznańskiego za niepo
żądany.

Tego zapatrywania komisja praw
no-administracyjna nie podziela, prze
ciwnie, uważa, że należy wyrazić opi
nię, iż projekt rządowy w zasadzie 
jest słuszny wyrażając tylko poważne 
zastrzeżenia co do jego szczegółów 
i sposobów wprowadzenia w życie.

Zdajemy sobie Sprawę, że projekt 
ten nakłada niekiedy bardzo wielkie, 
nadzwyczajne ciężary i dużą odpo
wiedzialność historyczną na barki 
społeczeństwa wielkopolskiego. Wiel
kopolska jednak nigdy nie uchylała 
się od ofiar, jeżeli tego wymagał ogól
ny interes narodu i państwa polskiego.

Jeżeli jednak jaka dzielnica ponosi 
specjalne ciężary w interesie ogólno- 
państwowym, ma prawo domagać się, 
by w ponoszeniu tych ciężarów pań
stwo jej przyszło w pomoc.

Nie możemy też wprawdzie za słu
szne i wystarczające w całości uznać 
uzasadnienie projektu rządowego. (Tu 
dr Celichowski omówił krytycznie 
projekt rządowy). Uważamy natomiast, 
że podział administracyjny państwa 
polskiego winien być dostosowany do 
organicznego gospodarczo-kulturalne- 
go podziału państwa na dane regiony 
uwzględniając ich historyczne i uczu
ciowe związki. Odbudowanie histo
rycznej Wielkopolski jako organizmu, 
tworzącego dziś jeszcze kulturalną, et
nograficzną i gospodarczą całość o 
mniej więcej równej strukturze natu
ralnej i gospodarczej, i przyłączenie 
do niej wszystkiego tego, co wykazało 
ciążenie ku temu ośrodkowi, a ze 
względu na nowoczesne zasady admi
nistracji nie może tworzyć samodziel
nych jednostek, uważamy za podsta
wowy punkt wyjścia dla rozważenia 
tej sprawy.

Uważamy też, że po 18 latach bytu 
w niepodległej Polsce nadszedł czas, 
by, aczkolwiek ostrożnie i bez zbyt
niego pośpiechu, do załatwienia tego 
problemu przystąpić, choć woleli- 
byśmy, żeby on objął całokształt spraw 
polskich. Znajdujemy się bowiem w 
chwili, gdy ziemie zachodnie, będące 
kolebką państwa polskiego, wykazują 
nadzwyczajną prężność i zrozumienie 
swej misji dziejowej dla zmontowania 
nowoczesnego, narodowego państwa. 
Tym nowym siłom * ziem zachodnich 
idzie na rękę projekt rządowy, umoż
liwiający przesunięcie wpływów poli
tycznych i kulturalnych ziem zachod
nich o 100 km na wschód, zbliżający 
odskocznię dla naszych dążeń do cen
trum Polski W przekonaniu o donio
słości znaczenia wpływów kultury za- 
chodnio-polskiej dla całości państwa 
witamy projekt ten w zasadzie przy
chylnie, jako idący po linii naszych 
dążeń ekspansyjhych.

PRZECIW ODŁĄCZENIU 
INOWROCŁAWIA

Jeżeli jednak rozważymy przepro
wadzenie rozdziału między Pomorzem 
a Wielkopolską, musimy dojść do 
przekonania, że projekt ten nie jest 
szczęśliwy. Odłączenie Inowrocławia 
i powiatu inowrocławskiego od Wiel
kopolski uważamy zarówno ze wzglę
dów gospodarczych jak i historycz
nych i uczuciowych za niepożądane.

Jeżeli przyłączenie powiatów z 
Kongresówki ma mieć zbawienny sku
tek musi Wielkopolska gospodarczo 
i moralnie być tak silna, by sprostała 
zadaniu dania tym ziemiom równego 
gospodarczego, narodowego i kultural
nego poziomu.

Od siebie dodaję, że raczej widział
bym chętnie w składzie Wielkopolski 
jeszcze Brześć Kujawski.

Uważamy dalej, że czas wprowa
dzenia projektu w życie — obecnie już 
tylko 10 miesięcy — jest zbyt krótki. 
Nasuwa to trudności ustawodawcze i 
gospodarcze. Z tych też względów ko
misja prawno-administracyjna uważa 
postulaty, zawarte w drugim wniosku 
Wydziału, w pełni za uzasadnione.

O NAZW?:
WOJEWÓDZTWO WIELKOPOLSKIE

Przemawiając w końcu w imieniu 
Klubu Narodowego wnoszę o uzupeł
nienie naszego wniosku w tym kierun
ku, że samorząd wojewódzki wyraża 
życzenie, by województwo w nowej po
staci otrzymało nazwę wojewódz
twa wielkopolskiego, by 
wskrzeszając historyczne tradycje sta-

Dzisiejsze obrady Sejmiku Wojewódzkiego
O godz. 10,20 rozpoczęły się w sali . kaz zaległości i nie mieli na decyzje

t . _ tr i_____ _________ : _  • + 1-! c-i ¿nrłnnnri umhrunlStarostwa Krajowego obrady drugiego 
zebrania plenarnego Sejmiku Woje
wódzkiego.

Na wstępie kilka wniosków na
głych, zawierających przesunięcia 
budżetowe, przekazano do rozpatrze
nia wydziałowi wojewódzkiemu.

Obrady rozpoczęto od przyjęcia do 
wiadomości zatwierdzenia przez Min. 
Spraw Wewnętrznych wyboru staro
sty krajowego p. Begalego. Wniosek 
ten referował p. Tuchołka.

SPRAWY FINANSOWE
Potem nastąpiły sprawozdania ko- 

misyj rewizyjnych, dotyczące rachun
ków rocznych Poznańskiego Woje
wódzkiego Związku Komunalnego za 
rok ubiegły, w sprawie wykonania 
budżetu i przejęcia sprawozdań ad
ministracyjnych oraz zmian budżeto
wych. Sprawy te referowali p. Mocek, 
członek Klubu Narodowego radca 
Maksymilian Pluciński, p. Wojtko
wiak, adw. Wrzyszczyński (KI. Nar.), 
p. Kaczor, płk Nowaczyński i adw. dr 
Zgaiński z Gniezna (KI. Naród.).

Starosta krajowy Begale referował 
sprawę zaległości skarbu państwa 
Poznańskiemu Samorządowi Woje
wódzkiemu, wynoszących 2 miliony 
złotych. Zaległości te zamierza skarb 
państwa płacić samorządowi woje
wódzkiemu w Poznaniu w obligacjach 
pożyczki konsolidacyjnej, jednak po 
tak wysokim kursie nominalnym, że 
wobec wielkiej różnicy giełdowej sa
morząd byłby pokrzywdzony. Sprawa 
ta jest przedmiotem pertraktacyj ze 
skarbem państwa.

Przyjęto rezolucję, ażeby samorząd 
nie doznał pokrzywdzenia przy rozli
czeniu tych długów, oraz aby podwyż
szyć stałą roczną dotację państwową 
do sumy 1.300 tysięcy złotych. Członek 
Klubu Narodowego w Sejmiku b. po
seł Lewandowski nawiązał przy tej 
sposobności do działalności komisji 
oddłużeniowej, której decyzję odczu
wa się jako krzywdzącą.

Uwaga p. Lewandowskiego, który 
potrącił również o obietnice, dawane 
przez gen. Góreckiego samorządom w 
okresie radosnej twórczości, spowodo
wała burmistrza Kuehna z Obornik do 
oświadczenia, że burmistrzowie skła
dali komisji oddłużeniowej tylko wy-

KREM NIVEA 
od zł. 0.40 — 2.60 
OLEJEK NIVEA 
od zł. 1,------- 3.50

-

... potrafi temu stawić opór!
Skóra pielęgnowana regularnie NIVEĄpozo- 
staje mimo pracy przy domu zawsze delikatna I 
i g+adka jak aksamit. Jedynie NIVEA 
zawiera EUCERYT, który, wnikając w głąb i 
tkanek skóry, wzmacnia ją i pobudza na i 
nowo do życia. Nawet przy najcięższej pracy

rrzy domu można mleć' wypielęgnowane ręce 
delikatną cerę dzięki Kremowi NIVEA

rosty generalnego ziem wielkopolskich 
wojewoda poznański nazywał się od
tąd wojewodą wielkopolskim.

WIELKOPOLSKA I POMORZE
Odłączenie od województwa poznań

skiego Bydgoszczy, która przez cały 
czas niewoli dzieliła z nami dole i nie
dole i stała się sercu naszemu bliska, 
odczuwamy uczuciowo przykro,, ustę
pujemy jednak przed koniecznościami 
państwowymi, wyrażając życzenie, by 
Bydgoszcz w województwie pomorskim 
odegrała tę rolę, do jakiej się we 
współżyciu z Wielkopolską przygoto
wała.

Rozłączenie to jest jednak niezbyt 
bolesne uwzględniając, że Pomorze 
i Wielkopolskę łączą tak silne więzy 
kulturalne i sentymentu, iż rozdział 
administracyjny nie będzie w stanie 
ich rozluźnić.

tych komisyj żadnego wpływu.
Przemawali jeszcze w tej sprawie

pp. Mikołajczyk i Faustyniak z Byd
goszczy.

Dłuższą dyskusję wywołała też 
sprawa zatwierdzenia bilansu Woje
wódzkiego Banku Pożyczkowego za 
rok ubiegły, zreformowana przez p. 
Żółtowskiego. Zwrócono się przeciw 
udzielaniu gratyfikacyj członkom dy
rekcji, natomiast uchwalono podwyż
szenie opłat za posiedzenie. Były poseł 
Lewandowski zapytał się o zawód 
osób, które uzyskały pożyczki, wobec 
obiegających wersyj, iż w zbyt dużym 
procencie przyznano tam pożyczki 
urzędnikom. W sprawie tej udzielał 
szczegółowych wyjaśnień starosta kra
jowy Begale.

WNIESIENIE PRELIMINARZA 
BUDŻETOWEGO

Po krótkiej przerwie, zarządzonej 
o godz. 12, rozpoczęły się obrady Sej
miku nad preliminarzem budżetowym 
Poznańskiego Samorządu Wojewódz
kiego na r. 1937-38. Generalnym refe
rentem budżetu był prezydent miasta 
Inowrocławia p. Jankowski, który o- 
mawiając zasadniczo poszczególne 
działy budżetu uzasadniał poszczegól
ne pozycje i wskazał na zaległości 
Skarbu Państwa oraz na nikłość sumy 
300 tysięcy zł na utrzymanie dróg wo
jewódzkich.

Pod obrady plenum Sejmiku wnie
siono projekt budżetu administracyj
nego Wojewódzkiego Zw. Komunalne
go w sumie około 8 milionów złotych, 
budżety zakładów wojewódzkich w 
sumie 6.179 tysięcy zł i budżetu admi
nistracyjnego Wojew. Banku Pożycz
kowego w kwocie 339.509 złotych.

W dyskusji nad budżetem zabrał 
głos w sprawie zmiany granic woje
wództwa poznańskiego przewodniczą
cy Klubu Narodowego w Sejmiku 
adw. dr St. Celichowski, który wygło
sił dłuższe przemówienie; treść jego 
podajemy powyżej.

POMOC DLA WARSZTATÓW 
POLSKICH

W budżecie, w dziale subwencyj, 
figuruje m. i. pozycja komisji finanso
wo-budżetowej w sumie 10 tysięcy zł 
na Związek Polski. Sumę tę na wnio

sek członka Klubu Narodowego radcy I 
M. Plucińskiego podniesiono z 5 tyslę. I 
cy złotych do 10 tysięcy. W ten spo. I 
sób Sejmik dał dowód troski o polskie I 
warsztaty pracy na wschodzie nasze; ’ 
Rzeczypospolitej. (O innych pozycjach I 
budżetowych informowaliśmy j® 
szczegółowo).

Szczegółowo rozpatrywano wniosek I 
b. pos. Lewandowskiego z Bydgoszczy I 
w sprawie przyznania sumy 50 tysięcy I 
złotych na pożyczki dla rzemieślni- I 
ków, kupców i przemysłowców, osie- I 
dlających się w przyłączonych powie- | 
tach. Wniosek ten brzmi:

„Sejmik Wojewódzki zwraca się do 
Wydziału Wojewódzkiego i starosty i 
krajowego o zorganizowanie Bezpro- I 
centowej Kasy Pożyczkowej dla rze
mieślników, kupców i przemysłowców 
— Polaków-chrześcijan — którzy osie
dlą się i zorganizują własne warszta- I 
ty pracy na terenach pow. kaliskiego, ; 
kolskiego, konińskiego i tureckiego. 
Zorganizowanie Kasy odbyć się winno 
w porozumieniu i oparciu o Zwięzek I 
Polski.

„Upoważnia się zarazem Wrtóf 
Wojewódzki do zaciągnięcia w Woje
wódzkim Banku Pożyczkowym M ten 
cel pożyczki w kwocie 50 tysięcy zło
tych. Ńa oprocentowanie i amortytt- | 
cję pożyczki przewidzieć należy w ’ 
każdorazowym budżecie administra
cyjnym Poznańskiego Związku Komu
nalnego potrzebne kredyty. Na roz i 
1937/38 wyznacza się w związku i tym 
kredyt w kwocie 3 tysięcy złotych.

„Sejmik Wojewódzki zwraca sięto 
razem do -wszystkich związków samo
rządowych i gospodarczych oraz insi.- . 
tucyj kredytowych wojew. poznanssi- i 
go o materialne poparcie za®lir,, | 
Poznańskiego Samorządu Wojew 
kiego w tym względzie.“

Wniosek ten doznał jednomyślnego I 
przyjęcia. Poznański Samorząd 
jewódzki przystąpił tym samymi J j 
pierwszy członek do nowoutworzo i i 
Kasy Bezprocentowej, (kl)

Oświadczenie ludowców
W a r s z a w a. (Tel. wł.). Se rL 

riat naczelny Stronnictwa Lud . 
który organizował obchód blt'v¿oinl|. 
Racławicami, rozesłał do prasy 
nikat, w którym polemizując z P 
dem, wyrażonym przez „Gazę ę 
ską“ i cytowaną przez, to pism 
zwą komunistyczną, iż ob. .„..„ego. 
babrać charakteru komunisty
m'/z£2d wojewódzki Strój* 

Ludowego w Kielcach or8aIjl^ .(i cal- 
chód racławicki brał i mćR1 D r7Cjjieg 
kowitą odpowiedzialność za r ,j. 
uroczystości tak, iż wszelkie c' 
ne próby nadużycia obcho 
komunistów były wykluczone, 
tylko dlatego, że na teVePilcnLudo*e- 
wanych przez Stronnictwo "s ini- 
siły i wpływy komunistyczne 
korne. stron-

„Sekretariatowi naczelnon ode- 
nictwa Ludowego nio jest z 
zwa, na którą powołuje się cZe 
Polska“, to też nie może o-U) ^8to- 
wydali ją istotnie komunis • j ”a' 
miast wiadome jest sekreta' 
czelnemu, że w ciągu osta ' ^ajopo.- 
dni pojawiło się na terem® * wybiP 
ski kilka ulotek o charaktei' .^ajł' 
nie prokomunistycznyin, 
cych zupełnie wyraźnie u° ' a 
dywersji w Stron. Ludowy • 
i do represyj ze strony wła
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¡¡rtejśkiedelegui? przedstawicieli 
na ziazd Miast Polskich w WarszawieIlu **!*•■* .........„z„„cłfl. tłumacząc — już na ten zjazd nieĄfiast Polskich w Warsza- Zwiftzek Miast x organizacji
wie,.^¿■»^iniasta polskie, zwołał na
podstawie uchwały swoje.j ra > na*

26127
kwietnia 1937.

Przedmiotem obrad ^ego^ zjazdu
Jej Polski będą- J 2) sprawozdanie
Związku Miast - Mj^gt od czasu 0„
- działalności Z"iaz^ odbył jeszcze

tłumacząc — już na ten zjazd 
przeprowadzają wyborów delegatów 
przez Rady Miejskie, lecz wybierają 
się sami na zjazd z urzędu. Otóż taka 
delegatura obecnie jeszcze, ze wzglę
du na obowiązujący przepis dotych

czasowego statutu, byłaby nieważna i 
komisja weryfikacyjna zjazdu takiego 
mandatu by nie uznała, a także koszta 
podróży na zjazd, odbytej bez uchwa
ły Rady Miejskiej, musiałyby być za
kwestionowane przez miejskie komi
sje rewizyjne.

W tę sobotę, 17 bm., odbędzie się na 
Ratuszu poznańskim zjazd Miast Wiel
kopolskich głównie dla omówienia 
spraw, które są przedmiotem ogólnego 
zjazdu Miast Polskich w Warszawie.

statniego 
w kwietniu

zjazdu, który się
1935 roku; 3) kwestie gospo- 

finansowe miastdarcze, administracyjne i

• ,mla;
,z( ¡p. W sekcji gospodarczej - referat
rnrjvt- Kola miast w życiu gospodar- 
r° m Państwa" - wygłosi prezydent m.

'prezydent bakowa; w^

JEŻELI PUDER
to tylko DYSKRETNY, NIESZKODLIWY, MATUJĄCY

jeden spośród jedenastu odcieni
PUDRÓW HIGIENICZNYCH M. Malinowskiego

Warszawa, ul. Chmielna 4. ng 41636
DO NABYCIA WE WSZYSTKICH PIERWSZORZĘDNYCH FIRMACH.

Dochody pozn. samorządu wojewódzkiego
w preliminarzu budżetowym na rok 1937-38

PROCES PRZECIWKO ORGANOWI
Z. N. P. .

Dyrektor Katolickiej Agencji Prasowej 
wytoczył za pośrednictwem adwokata Ste
fana Kaczorowskiego sprawę o obrazę 
oszczerstwo przeciwko redaktorowi 
nika Porannego“, organu Związku i a- 
uczycielstwa Polskiego Zdzisławowi An- 
drzejowsltiemu i wydawcy Zygmuntowi 
Zabiegańskiemu. _

W dniu 12 bm. Andrzejowski już po raz 
drugi z rzędu nie stawił się na rozprawę. 
Obrońca oskarżonych adw. Gralinski prze
dłożył świadectwo lekarskie o chorobie 
Andrzejowskiego na skutek czego sprawa 
została już po raz drugi odroczona. Adwo
kat Koczorowski zażądał zbadania stanu 
zdrowia oskarżonego przez lekarza sądo
wego, który to wniosek został przed sąd. 
uwzględniony.

C)1miejskich 
m. Białegostoku.

naTematy powyższe dowodzą,, ze 
zieździe poruszone będą wszystkie pra
wie strony działalności samorządu 
miejskiego. Wskazanym by było, aby 
rzeczywiście poruszono tam kwestie 
najistotniejsze i najaktualniejsze. Do 
spraw tych jeszcze powrócimy.

Zmiany statutu Związku Miast wy
wołały na posiedzeniu rady naczelnej 
dnia 20 stycznia liczne i silne sprzeci
wy. Mianowicie podniesiono zarzuty 
przeciw zmianie, aby na przyszłość 
burmistrze i prezydenci miast byli de
legatami na zjazdy ogólne bez osob
nego aktu wyboru ze stro
ny Rady Miejskiej. W ten bo
wiem sposób mniejsze miasta, wysyła
jące tylko jednego delegata, byłyby za
stąpione tylko przez zależny czynnik 
urzędowy, co wywołałoby bezwzględną 
przewagę tego czynnika na walnych 
zjazdach.

A przecież zjazdy te winny być wy
razicielami niezależnego czynnika spo
łecznego, który jest podwaliną samo
rządu. Wprawdzie projekt przewidu
je równocześnie, że rady miejskie bę
dą mogły delegować ponadto na zjaz
dy ogólne jednego delegata na każ
dych 25 tysięcy mieszkańców, ale jest 
jasnym, że mniejsze miasta ze wzglę
du na koszta delegacji najczęściej te
go drugiego delegata nie wyślą.

Dochodzą nas niesprawdzone wie
ści z prowincji, że niektórzy pp. burmi
strzowie — może błędnie rzecz sobie

Wśród dochodów wymienić wypa
da w dziale I dochody z czynszowych 
domów urzędniczych w sumie 65.335,50 
zł. W dziale II przedsiębiorstw komu
nalnych dochód z wojewódzkiego za
kładu dla płucno-chórych w Smukale 
w sumie 2.507 zł i dochód z Wojewódz
kiego Banku Pożyczkowego w sumie 
250.000 zł. W dziale III subwencyj i 
dotacyj przewiduje się dochód z sub
wencyj państwa i miasta Poznania na 
Muzeum Wielkopolskie. Z Państwo
wego Funduszu Inwestycyjnego ocze
kuje się wypłaty pół miliona oraz 600 
tys. zł dotacji państwowej z art, 35 u- 
stawy o tymczasowym uregulowaniu 
finansów komunalnych. Dochód dzia
łu IV (zwroty) obejmuje w szczególno
ści zwroty od skarbu państwa z ty
tułu częściowo wyłożonych już sum na 
wspominane już wychowanie zapobie
gawcze w sumie 10Ó tys. zł, oraz wyło
żonej na budowę i utrzymanie dróg 
i mostów państwowych kwoty 1.783.782 
złotych.

Poza tym z Ministerstwa Komuni
kacji nastąpić ma zwrot 164.971 zl na 
pokrycie Wydatków na drogi państwo
we, poczynione w latach ubiegłych. 
W dziale VI, obejmującym opłaty za

korzystanie z urządzeń dobra publicz
nego, przewiduje się dochód 60 tys. 
złotych z tytułu opłat za nadmierne 
zużycie dróg (szosowe). Dział VII skła
da się z wpływów podatku specjalne
go, pobieranego od urzędników za 9 
miesięcy, który to ostro krytykowany 
podatek przynieść ma 112.500 zł.

Jeżeli chodzi o podatki samoistne 
(dział X), to z podatku wojewódzkiego 
przewiduje się wpływy w kwocie 
2.782.000 zł (w roku ubiegłym prelimi
nowano 2.900.000 zł). Zaległości za u- 
biegły rok budżetowy wynoszą 100 tys. 
zł. Dział XI (Różne) przewiduje wpły
wy ze skarbu państwa na pokrycie 
zaległości w ogólnej sumie 400.000 zł, 
a mianowicie 50 tys. zł na pokrycie 
zaległości niepokrytych w r. 1936/37 
przez Ministerstwo Spraw Wewnątrz 
nych przez 4 proc, obligacje pożyczki 
konsolidacyjnej i 350.000 zł, uzyskane 
przez lombard 4 proc, pożyczki konso 
lidacy.inej, na które ma samorząd wo
jewódzki uzyskać w r. 1936/37 ze skar
bu państwa z tytum zaległości. (300.000 
zł, jak już wzmiankowaliśmy, prelimi 
nuje samorząd na warunkowe wypła
cenie części renty na drogi wojewódz
kie).

Zwyczaj zwilżania głowy zimną wodą, 
mycie tłustym mydiem, wycieranie skóry 
drażniącymi płynami, etanowi jedną z.czę
stych przyczyn marnienia włosów. Wła
ściwa higiena zapobiegawcza polega na zo
bojętnieniu szkodliwych dla skóry kwa
sów tłuszczowych drogą mycia skóry gło
wy i wlasów najmniej raz na tydzień, jed
nym z Shamponów Dra. Lustra. Z przepi
su Dra Lustra, specjalisty chorób włosóvv, 
istnieją Shampony; do jasnych i ciemnych 
włosów, tudzież — rumiankowy.

Tguzlrw

Przy przewlekłym nieżycie wo
reczka żółciowego przewodów żółcio
wych, piasku i kamieniach żółciowych)
kuracja domowa naturalną gorzką wo
dą Franciszka Józefa jest bardziej sku- 
eczna, jeżeli stosuje się ją zrana na 

czczo, dodając nieco gorącej wody.
Tg 20 532

W walce
o „chleb dla Polaków“

nJiablin- ~ Odb>1 sie ziazd stron- 
cpIo™ ,r°dowego okręgu lubelskiego 
„n r. omowier>ia i zbilansowania prac 
„ 7' af.c.zycb S. N. Przewodniczył 
nraelm0 lnskL Zasadniczy referat o 
wvS /°sp°davczych Stronnictwa 
nad wvLdr 1.rajdo®- Referat ten był 
wiem ' az.1I\teręsui4cy, wskazywał bo- 
wvtvc7nO JedneJ strony na zasadnicze 
Riei nn n ?raC- gospodarczych, z dru-

w nim ąngn'ęte juŻ Wynikt Znala- 
centowJih m’ejsce sprawa kas bezpro- 
liczneeo . ®traganow’ handlu deta- 
dlenia kuni* °'Weg0’ sprawa przesie- 
moS i pL W \ rzemieślników z Po- 
dobr e ramv nnkleg° Ujęta JUZ dziś w 
spółdzielczości Sprawa
Jłcych. 9 1 Prądów w niej nurtu-

^dtl^sprawn po®zczególni działacze 
«ych naS-eiX”a-Z Pra? gospodar
ki- Wynika 7 ®.rdznych miejscowo- 
szczególne ośrndv-C 1 ,niezbicie, że po- 
cjatywy. °S10dkl wykazują dużo ini-
nie h'eposkAr!rlekawe było sPrawozda- 
wiatu Pz ' odb, 'ka Z Sokorskiego po- 
r'a wielka skab.3^6-- się t.am właśnie 
1 b°jkotowei ‘ ovakcj.1 °dzydzeniowej 
licznie rox IUJe sl?> ¿o «arna e- 
va z chwili^ z ia akcja bojkoto- 
lu<lność, powodu i Ad°ła 0Pan°wać całą

polski* X&KS.ie

Przed procesem mordercy 
śp. wachmistrza Bujaka
Jak donosi prasa żydowska, w tych 

dniach prokurator ma przesłać do są
du akt oskarżenia przeciw zabójcy śp. 
wachmistrza Bujaka w Mińsku Mazo
wieckim Judce Chaskielewiczowi. Na 
podstawie badań psychiatrycznych, 
przeprowadzonych przez dłuższy okres 
czasu w Tworkach, stwierdzono, że 
pomimo zmniejszenia zdolności kiero
wania swymi postępkami Chaskiełe- 
wicz miał jednak świadomość dokony
wanych czynów.

Jak wiadomo, zabójstwo to stało się 
przyczyną zajść antyżydowskich w 
Mińsku Mazowieckim. Toczył się o nie 
już proces, w którym skazano kilku 
narodowców na kary więzienia.

Zebranie S. N. w środzie
Środa. — Zebranie Str. Narodo

wego, które odbyło się w Sali Hotelu 
Centralnego, zagaił kierownik kola p. 
Smorowski. Referat polityczny wygło
sił wiceprezes zarządu głównego S. N. 
b. poseł p. K. Wierczak z Warszawy. 
W dyskusji przemawiali dwaj socjali
ści, p. Paworśki i Juszczyk, którym 
referent dał należytą odprawę. Przy 
śpiewaniu Hymnu Młodych socjaliści 
zaczęli śpiewać „międzynarodówkę“, 
lecz zostali zagłuszeni przez narodow
ców. W końcu wzniesiono okrzyk na 
cześć wodza ruchu narodowego Roma
na Dmowskiego.

Socjaliści średzcy dostali porządną 
odprawę. Udział publiczności w ze
braniu był b. liczny (ponad 1000 osób), 
tak, że sala ckazała się za szczupła i 
ok. 250 osób nie mogło wejść na salę.

Uniewinnienie 
p. Bogajewskiego

Przed sądem w Jutrosinie odbyła 
się rozprawa przeciwko członkowi Str. 
Narodowego, studentowi Uniw. Po
znańskiego Bogajewskiemu, którego o- 
skarżała policja z art. 127 i 170 k. k. o 
„rozsiewanie wiadomości, mogących 
wywołać niepokój publiczny“ oraz o 

, zniewagę władz. Czynu przestępcze-

BA 11W A czyści i farbuje j 
najlepiej
 Pg 25 647-12.215

go miał się oskarżony dopuścić na ze-l 
braniu publicznym Str. Nar. w Choj
nie w powiecie rawickim.

Po naradzie sąd ogłosił wyrok unie- j 
winniający p. Bogajewskiego motywu
jąc go tym, że inkryminowane panu B. 
słowa „banda sanacyjna“, „klika sa
nacyjna" nie stanowią ani fałszywych! 
wiadomości, mogących wywołać nie
pokój, ani też nie mogą być obrazą j 
rządu.

Przy tym zwolnił sąd p. B. spod do
zoru policyjnego, pod którym prze-| 
bywać musiał od października ub. r. 
aż do wyroku, (rs)

25-lecie
pracy duszpasterskiej

Dnia 15 kwietnia obchodził ks. 
proboszcz Tadeusz Bartkowski w No
wem n. Wisłą 25-lecie pracy duszpa
sterskiej w tamtejszej parafii.

Stanowisko jego było tam nad wy
raz trudne w pierwszych latach, za 
czasów jeszcze pruskich. Nowe bo
wiem zaliczało się wtedy do najbar
dziej zgermanizowanych miast diece
zji chełmińskiej. Lecz dzięki umiejęt
ności i wytrwałości praca jego wydała 
pożądane owoce. Pod jego troskliwym 
okiem rozkwitło w parafii życie reli
gijne, społeczne i narodowe.

Wielkie też zasługi położył Jubilat 
około upiększenia starożytnego ko
ścioła miejscowego, który za jego cza
sów został zupełnie odrestaurowany 
i odmalowany; piękna i bogata w mo
tywy polichromia świątyni, utrzyma
nej w najczystyszym gotyku wprowa
dza w zachwyt każdego zwiedzającego.

Ks. prób. Bartkowski, który dobrze 
zasłużył się ogółowi, cieszy się uzna
niem i szacunkiem w najszerszych 
kołach społeczeństwa, czego dowodem 
choćby nadanie nm z okazji jubileuszu 
obywatelstwa honorowego miasta No
wego. Jubilat, który pochodzi z Gnie
wu, liczy obecnie lat 60. (gil)

KS. BISKUP KUBINA PODDAJE SIĘ 
OPERACJI

, Jak donoszą z Częstochowy, J. E. ks. 
biskup Teodor Kubina udał się do klini
ki chirurgicznej w Krakowie, celem pod
dania się tam operacji zdjęcia katarakty 

loczu.
IKATASTROFA KOLEJOWA W MYSŁO

WICACH PRZED SĄDEM
. W dniu 23 bm. ma się rozpocząć rozpra- 
Iwa sądowa przeciwko osobom, którym się 
|przypisuje winę spowodowania strasznej 
|katastrofy kolejowej w Mysłowicach, gdzie 
|zginęło 6 osób, a wiele odniosło uszkodzc- 
inia. Oskarżeni są trzej funcjonariusze ko- 
|lejowi; maszynista pociągu Krzyżowski, 
I pomocnik Kozioł i zwrotniczy Urbanek, 
I którym zarzuca się zaniedbanie swych o- 
Ibowiązków. Ze względu na potrzebę doko- 
Inania prawdopodobnie wizji lokalnej pod
li czas procesu, ten odbędzie się zapewne w 
¡Mysłowicach, dokąd zjedzie trybunał ka
sto wickiego Sądu Okręgowego.
¡NADUŻYCIA Z BILETAMI KOLEJOWYMI

Swego czasu wykryto nadużycia z bile
tami kolejowymi na linii kolejowej Kra- 

Jjfów — Krzeszowice. Nadużyć dopuszczali 
l.się dwaj funkcjonariusze kolejowi, którzy 
mieli kontakt z Żydem Pilcmacherem. Gdy 
tamci dwaj przywłaszczali sobie przy kon
trolowaniu bilctówsztuki nie dziurkowane, 

i to Pilcmacher starał się następnie znaleźć
na nie nabywców. .

Sprzedawanie ich jednak pojedyńczo 
wydawało się pośrednikowi żydowskiemu 

i zbyt jednostajne i mało zyskowne — po
latano wil więc przejść od sprzedaży deta
licznej do hurtowej. W tym celu zaofiaro
wał większą ilość takich biletów jednemu 
z kasjerów kolejowych, nęcąc go poważ
niejszym zyskiem z tej transakcji. Ten jed
nak nie dał się wciągnąć do tej afery, 
lecz przeciwnie skierował na nią uwagę,
komu należało.

ZE ZWYCZAJÓW ŻYDOWSKICH
Przed Sądem Okręgowym w Warsza

wie stawał w tych dniach miejscowy rabin 
Pozner pod zarzutem niewpisania do ksiąg 
stanu cywilnego ślubu zawartego przed 
nim. Za takie przewinienie rabin Pozner 
został administracyjnie skazany na 100 zł 
grzywny, przeciwko czemu apelował. O- 
becnie przed sądem tłumaczył się tym, że 
ślub brała wówczas pewna wdowa po ma
jorze z jakimś starszym Żydem, ale za
strzegła się, że to tylko ślub na próbę a po 
roku zdecyduje się dopiero w rzeczywisto
ści. Według przepisów religijnych żydow
skich nie jest dostateczny i dlatego nie 
wpisał go do ksiąg. Sąd postanowił w tej 
sprawie zasięgnąć opinii dalszych osób i 
odroczył na razie sprawę.

Tracimy rok studiów.
Czesne nasze nie opłacone.
Konto P. K. O. „Bratniej Pomocy11 S. S.

S. U. nr 200-499.

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO ŻEGR2E- CHARTOWO 

Kurs kandydatów w piątek 16 bm. o 
godz. 20 w sali p. Kaniewskiego w Żegrzn.

KOŁO OSIEDLE WARSZAWSKIE 
Uroczyste przyjęcie nowych członków 

w niedzielę 18 bm. o qodz. 12 w lokalu 
własnym, przy uL Witkowskiej 21.

KOŁO ŚRÓDMIEŚCIE 
Ostatnia lekcja knrsu kandydatów w 

poniedziałek, 19 bm. o godz. 20 w sali S. N. 
flśw. Marcin 65,
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
I Niedziela

KALENDARZ RZYMSKO-KATOLICKI
Aniceta i Roberta b.

Ważne numery telefonów:
Pogotowie rat.: 66-66 i 55-oo 
Straż ogniowa: 19-57, 30-50 
Policja: 42.21
Posłańcy: 15-60 i 28-36 
Postoje taksówek: Grun
waldzka 77-72; Rynek Jeż. 
77-68; Klinika przy Polnej 
74-02: Marsz. Focha (nar. 
Niegolewskich) 77-82: Plac 
świetokrz. 49-80; Zielona (nar. 
Strzeleckiej) 50-35; Rynek 
Wildecki 66-35; 'Garbary
mar. Wielkiej) 57-87.

Poczt, biuro zleceń: 49-28. Zegarynka 07. Centr. 
mieilzym. 00. lnform. teł.: 09. Biuro napr. 08.

poziom: + 1,70 m. 
temper.: + 10

NOCNY DYŻUR APTEK
śródmieście: Apt. św. Marcina, Fr. Rataj

czaka 12: — Apt. pod Białym Orłem, St. Rynek 
41; _ Apt. św. Pitotira pt. świętokrzyski; — Apt. 
na Śródce. Rynek Sróde-okii 1. — Jeżyce: Apt. 
pod Gwiaada, ul. Kraszewskiego 12; — Łazarz: 
Apt. im Matejka, uit Matei ki 1; Apt. Plu-ciń- 
ekiego, ul. Ma-s-z. Focha 72; — Wilda: .Apt. pod 
Korona ul. Górna Walda 61: — Debiec: Apt. 
przy ul. Debieckuej 6. — Solacz: Apt. przy ul. 
Mazowieckiej 12, — Główna: Apt. przy Krzy
żu, ul. Główna 53, — Starolęka: Apt. miejscowa.

R1MM
POZIDIIUM
W Poznaniu przed 10 lały

Dnia 16 kwietnia 1927 r.
Stwierdzono spadek bezrobocia wśród robotni
ków o 22, Wśród pra-cowoilków umysłowych o 8 
pnocemit. Ogółem zarejestrowanych było w za
kładzie p-oizmańislkiun i jego 4 elosjw>zytunaich 6 222 
robotaików i 1147 pracowników umysłowych. — 
Ukazali sie w mieście „imisjomainze z Kurdysta
nu", władający ipotdpadiaijaco biegle, językiem 
polskim. Egzotyczni liiiwestamze okazali słie osiau- 
staimi-, którym udało sde [nabrać szereg łatwo

wiernych osób.

OSOBISTE
— * Zloty jubileusz pracy zawodowej

W tych dniach obchodził 50-lecie pracy 
w zawodzie kamieniarskim p. Tadeusz
Okoniewski. svn śa. ziemianina Józefa 

Okoniewskiego, do
wódcy jednego z 
oddziałów gen. Ta
czanowskiego w 
powstaniu 1863 r., 
i śp. Jadwigi z Tu- 
łodzieckich, siostry 
Anieli Tułodziec- 
kiej.

Opuściwszy w 
kwietniu w r. 1887 
gimnazjum Berge
ra, po uzyskaniu 
prawa jednorocznej 
. łużby wojskowej, 
wstępuje na naukę 
do przedsiębior
stwa kamieniar

skiego A. Krzyżanowskiego w Poznaniu. Po 
kilku latach praktyki, chcąc uzupełnić 
swą wiedzę fachową, opuszcza Poznań i 
udaje się za granicę, gdzie pracuje w sze
regu zakładów kamieniarskich, by wresz
cie w r. 190-i założyć w Berlinie własne 
przedsiębiorstwo. Rozwija się ono bardzo 
dobrze aż do wybuchu wojny, kiedy to 
trzeba je bvło z konieczność zlikwidować 
na czas nieograniczony. Po zakończeniu 
wojny światowej jubilat sprzedaje swoje 
przedsiębiorstwo i wyjeżdża do Poznania, 
gdzie zakłada firmę kamieniarską przy ul. 
Wrocławskiej na podwórzu dawnego Ho
telu Saskiego Dworu. W r. 1932 wskutek 
kryzysu gospodarczego likwiduje placów
kę. jubilat brał żywy udział w życiu ko
lonii polskiej w Berlinie, w Polsce zaś 
jeszcze przed wyjazdem za granicę w Tow. 
Gim. „Sokół“ oraz w towarzystwach Kup
ców i Przemysłowców. Gdy wybuchło po
wstanie wielkopolskie zaciągnął się w sze
regi powstańcze. Jubilat, któremu składa
my najserdeczniejsze życzenia, był zawsze 
gorliwym wyznawcą zasad narodowych.

— * Powołanie na członka Rady Ubez
pieczeniowej. Minister Skarbu powołał na 
członka Państwowej Rady Ubezpieczenio
wej na okres do końca bieżącej kadencji 
dyrektora Arpada Czerwińskiego, członka 
Zarządu „Vesty“ Banku Wzajemnych 
Ubezpieczeń w Poznaniu., „Vesty“ Towa
rzystwa Wzejemnych Ubezpieczeń od O- 
gnia i Gradobicia w Poznaniu i Poznań
sko-Warszawskiego Towarzystwa Ubez
pieczeń S. A. w Poznaniu.

— * Srebrne gody małżeńskie obcho
dzą w dniu dzisiejszym b. nacz. sekretarz 
Sądu Apelacyjnego, p. Roman Krygier z 
małżonką Katarzyną z Korytowskich. — 
Msza św. na intencję Jubilatów została 
odprawiona o godz. 9 w kościele ks. ks. 
Zmartwychwstańców.

„Chcecie, żeby Polska wyglądała 
jako 3. rzecz H! ‘

Ciekawe zmartwienie Żyda z Cieszyna
Polska fabryka wyrobów papiero

wych „Pol“ w Poznaniu, wyrabiająca 
księgi handlowe, segregatory itd., roz
syła po kraju ulotki propagandowe w 
kształcie segregatora. W ulotce tej fir
ma „Pol“, polecając swoje segregatory 
„Fortuna“, nawołuje do kupowania 
tylko towaru wykonanego w Polsce 
rękoma polskiego robotnika i pisze do
słownie:

„Przestańmy popierać firmy gdań
skie i żydowskie, a robotnik nasz znai-

Przestańmy popierać (irmy gdańskie 
i żydowskie, a roboloik nosz znaj
dzie pracę i z wdzięczności za nią, 
popierać będzie tylko (irmy polskie 

Czytelniku!
jeżeli Cię to przekonuje, działaj 
natychmiast - kujSoj tylko towar • 
wykonany w Polsce, rękoma pol

skiego robotnika

Ulotka reklamowa poznańskiej firmy 
„Pol“, która tak bardzo popsuła krew 

Żydom i gdańszczanom.
dzie pracę i z wdzięczności za nią po
pierać będzie tylko firmy polskie.“

Ulotka reklamowa o tego rodzaju

TYLKO NARZEKAĆ.......

dzie się tamże zebranie inauguracyjne z 
referatem p. dr Z. Dziegieckiej nt. „Pod
stawy wewnętrzne apostolstwa". Na ze
braniach plenarnych zostaną wygłoszone 
następujące referaty: 1) „O zrealizowanie 
światopoglądu Chrystusowego w życiu so- 
daliski-studentki“, 2) „Znajomość grun
towna prawd objawionych — głównym 
czynnikiem urabiania światopoglądu 
Chrystusowego“. Zjazd zakończy swe ob
rady w niedzielę o godz. 19 nabożeństwem 
dziękczynnym w kaplicy ss. urszulanek.

WALNE ZEBRANIA
— * Spółdzielnia „Kredyt“. Roczne

walne zgromadzenie spółdzielni odbędzie 
się we wtorek, dnia 20 bm. o godz. 20 w 
sali posiedzeń Domu Kupiectwa Polskiego 
przy Al. Marsz. Piłsudskiego 37. (o.)

WYKŁADY
— * Odczyt francuskiego bakteriologa.

Odczyt pt. „La Prémunition contre la Tu
berculose par le Vaccin B. C. G.“ wygłosi 
dr C. Guérin, szef oddziału w Inst. Pasteu
ra i członek Akademii Medycyny na 
XXXVII zebraniu Wydziału Lekarskiego 
Pozn. Tow. Przyj. Nauk, które odbędzie 
się w piątek, dnia 23 bm. o godz. 19,30 w 
sali wykładowej Kliniki Okulistycznej U. 
P., Wały Batorego 2. (o.)

WYCHOWANIE, KURSY

Słońca: ..„chód 4,51 zachód 18,53 
Długość dnia 14 godzin 02 minut 
Księżyca: wschód 9,55, zachód 119 
Faza: Pierwsza kwadra o 22 godz."

Spotkamy się w Bazarze

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Studentki-Sodaliski z całej Polski 

w Poznaniu. W dniach 17 i 18 bm. odbę
dzie się w Poznaniu Zjazd Sodalicyj Ma
riańskich Studentek Wyższych Uczelni w 
Polsce. Mszę ŚW. inauguracyjną w sobo
tę o godz. 8,30 odprawi J. Em. ks. Kardy- 
nał-Prymas w kaplicy ss. urszulanek — 
Wały Leszczyńskiego 13, po czym odbę-

— * Kurs kucia koni. Wlkp. Izba Rol
nicza podaje do wiadomości, że następny 
kurs kucia koni rozpocznie się w cywil
nej szkole kucia koni w Poznaniu dnia 1 
maja. Zgłoszenia przyjmuje Wlkp. Izba 
Rolnicza, Poznań, ul. Mickiewicza 33. Do 
zgłoszeń należy dołączyć: świadectwo cze
ladnicze, metrykę urodzenia, świadectwo 
lekarskie, własnoręcznie napisany życio
rys, 30 zł tytułem wpisowego, (o.)

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Rozgłośnia Ponzańska mieć będzie 

50 kilowatów. W planie inwestycyjnym 
Polskiego Radia na najbliższą przyszłość 
przewidziane jest m. in. wzmocnienie si
ły nadawczej Rozgłośni Poznańskiej do 
mocy 50 kilowatów. Rozpoczęcie prac 
przewidziane jest w najbliższym czasie, 
tak, aby w marcu 1938 r. rozbudowa zo
stała zakończona. Wzmocnienie siły na
dawczej naszej rozgłośni ma doniosłe zna
czenie z uwagi na Pogranicze, gdzie stacje 
niemieckie są doskonale słyszalne, pod
czas gdy poznańska słabo, (sk.)

Z TARGU
Na oetateins fcaingu n-a placu Sa.piieżyńskitn 

ptajcano aa:
N a b i-a 1 : miaeJo wAejskiiw 1.20—1.30. masfo 

rnieoz. 1.40—1.50 twaróg 0.25—0.30, śmfeta.n-a 
(litr) 1.20—1 40, mleko (liitir) 0.18—0.20, jaja men
del 0.75—0.80.

tekście nie spodobała się oczywiście 
Żydom. Jeden z nich, mieszkaniec Cie
szyna, zwrócił firmie „Pol jej ulotkę 
z dopiskiem, który dla scharakteryzo
wania stanowiska Żydów wobec akcji, 
mającej na celu popierania wyrobow 
naprawdę polskich, a nie tzw. „krajo
wych“, przytaczamy poniżej, zachowu
jąc styl i ortografię cieszyńskiego Żyda.

Dopisek brzmi następująco:
„Wstyt takiej reklamy! Jest Im 

wiadomo, ile chrześc. polskie robotnicy 
pracują w żydowskich interesów. 
Chcecie, żeby oni byli bez pracy? Za 
to robotnik, najgorąciejszy polak, nie 
będzie wdzięczny. Chcecie, żeby, na tle 
gospodarczym, Polska tak wyglądała, 
jako 3. rzecz???“ („3. rzecz“ oznaczać 
ma niewątpliwie 3-cią Rzeszę, dzisiej
sze Niemcy.)

Istotnie najwyższy czas, żeby „naj
gorąciejszy polak“ okazał wdzięczność, 
tam, gdzie należy!

Warto też zanotować, że na ulotki 
firmy „Pol“ odezwała się gdańska fa
bryka segregatorów Schnellego, która 
rozesłała do swoich klientów w Pol
sce list, pisany bardzo poprawną pol
szczyzną i „wyjaśniający“, że cale swo
je zapotrzebowanie na surowce „nie 
tylko dla polskiego obszaru zbytu lecz 
również —i dla Gdańska“, pokrywa w 
Polsce i w ten sposób przyczynia się 
do zatrudniania rąk polskich. Argu
ment ten firma gdańska poparła bar
dzo zręcznie zawiadomieniem, że „na 
podstawie dalszych ulepszeń metod, 
fabrykacji“ ma możność obniżyć ceny 
swoich segregatorów po czym zamie
szcza cennik.

Dodawać oczywiście nie trzeba, że 
polskie segregatory są na terenie Gdań
ska bojkotowane na całej linii, nato
miast odwrotnie...

Mięeat woiowim-a 50—80, ciiefle-cim 70—1.20, 
wi-epr.zowi.na 65—80. «lo-nima świeża 80—85, sło
nina wędzona 00—1.00. skouowina 80, kozina 50 
do 60 smalec 1.10.

Drób i dziczyzna: kura 2.00—3.20, 
kacz-ka 3.00—4.00. geś 3.50 o.OO króli k 0.90—1.20, 
perlica 2.80—3.50, indyk 5.00—8.50, gołąb 35—60, 
para kurcząt 2 50—6.00.

Ryby: (ia pól ks -yby śnięte o 10—20 gro 
szy m-nii-ej): kairp 1.10—1.20, s,zcziuipa'k 1.20—1.30, 
lim 1.10—1.20, daihdacz 2.2.»—2.50, okoń 0.70—1.00, 
ka-raś 0.80—1.00 białe ryby 0.40—0.50. leszcz 0.70 
do 1.00 węgorz 1.20—1.40 Z morskich ryb dorsz 
dzielony 30—40 gr flądra 35.

Jarzyny iw gros&acfc): ziemndaki 3—4, 
buraki 5—10. pietruszka G>eczek) 10, seler (sztu
ka) 10—20. marchew 5—10 kapusta b’ała 10—15, 
wtoka 15—30, mo>dra 30 -50, brukselka 60—70, 
jarmuż 25, ealsefna 25-30. rakarber 25—30, swe- 
lon.a s-ałakka 10—20 szpimak 30 i 1.00 (młody), 
rzodikiiewki 10—15.

Od ostatniego t-angu potaniały jajka.

KRONIKA SADOWA
— * Za włamanie do prokuratora. Do

mieszkania wiceprokuratora Mieczysława 
Góralewicza przy ul. Słowackiego 25 wła
mali się w dniu 25 lutego rb. dwaj zło
dzieje, którzy skradli 40 złotych. Grasu
jących opryszków spłoszył powrót wła
ściciela mieszkania. W wyniku przepro
wadzonych dochodzeń policja ujęła 23-let- 
niego Edwarda Sierakowskiego (ul. Dą
browskiego 115) i 19-letniego Franciszka 
Gondeckiego (ul. Wierzbowa 3). Obydwaj 
złodzieje stanęli przed Sądem Grodzkim 
w Poznaniu. Po przeprowadzonej rozpra-

podwieczorku Stów. Pań parafii św Y® 
cina w niedzielę, 18 bm. o godz. 5 ¿0 

Panie przygotowują własny bufet o- 
wiście obfity i oczywiście niezwykle ¿7' 
Ale bufet — to nie wszystko! Będą ¡' 
trakcje przeróżne, wielce zabawne a' 
szne, będzie muzyka, będzie gra w k%.' 
i wogóle, co kto chce-

Wstęp 1 zl, dla członków, 50 gr D 
chód przeznacza się na bezrobotnych 
szej parafii. ' a'

Koło Śpiewu im. Moniuszki w Poznania
uprzejmie zaprasza wszystkich sympaty
ków na „Zabawę Wiosenną“, która odbę- 
dzie się w sobotę, dn. 17 bm. o godz 29 
w Salach Ogrodu Zoologicznego.

Wstęp tylko za zaproszeniami
Zarząd,

z-g 26 785/6

Towarzystwo Pomocy dla Inteligencll
urządza w sobotę, dn. 17 bm. o godz, 20-ei 
„Dancing-Bridge“ u Jóżwiaka, Fredry 12, z 
własnym domowym bufetem i loterią fan
tową (z masą cennych wygranych). Wstęp 
wolny. Czysty dochód przeznaczony jw 
na zapomogi dla zubożałej inteligencji.

zg 12 365/6

Koło T. C. L. Jeżyce, urządza w niedzie
lę, 18 kwietnia o godz. 17. Herbatkę z tań. 
cami w Sali Domu Amarantowego przy ul. 
Słowackiego 21- Szereg urozmaiceń. Ępr- 
dzo tani własny bufet. Orkiestra doboro
wa. Dochód przeznaczony na zakup ksią
żek dla tamtejszej Biblioteki.

zg 12 367/8

Jeszcze o fałszowanym 
„Chablis“

Nasze wczorajszo sprawozdanie z 
procesu firmy „Goldenring“, której 
zarzuca się, iż sprzedawała wino owo
cowe jako oryginalny „Chablis“, wy
wołało u naszych Czytelników duże 
zainteresowanie.

W sprawie tej otrzymaliśmy kito 
listów i telefonów.

Czytelnicy informują nas, że wła
ściciel poznańskiej placówki firmy 
„Goldenring“, Otto Stern, jest i po
chodzenia Żydem i coś przed toma 
laty przeszedł z judaizmu naęrcte- 
stantyzm. Aczkolwiek jest on mai 
synem właścicielem tylko placówki 
poznańskiej, to jednak odbywa bardzo 
częste podróże samochodem do Wroc
ławia, gdzie firma „Goldenring“ jest 
również reprezentowana.

Poza tym poinformowano nas, v 
w handlu jest bardzo dużo innych w- 
szowanych win, jak np. „portwejn, 
wyrabiany z porzeczek itp.

W ochronie swoich win występ"1' 
bardzo energicznie Francja i s|v^ 
się, że władze polskie wydadzą nieba
wem zarządzenia, mające na celu za 
bezpieczenie producentów i ^ons ’ 
mentów przed falsyfikatami, oraz z 
pewńienie nazwy „koniak“ tylko 
francuskich destylatów winnych z

wie sąd uznał ich winnymi dokona"1: 
kradzieży w mieszkaniu prokurai 
skazał każdego z oskarżonych P”. .Be. 
więzienia bez zaliczenia aresztu s __ 
go i bez zawieszenia wykonania “ .A.| 
Zaznaczyć należy, że osk. Siejakow, 
poprzednio 4-krotnie karany za kia 
a osk. Gondecki 3-krotnie. (mW

Pieczarki-olbrzymy w hodowli uniwersyteckiej

■ . ..pa"18
Na zdjęciu widzimy dwie olbrzymie pieczarki (na prawo dla poru' 
pudełko zapałek), które p. Feliks Kow alee wyhodował w obrębie 101gkif2o- 
uniwersyteckiego w Golęcinie, będącego pod zarządem inż. Chelko'J- ,jne 
Reprodukowane powyżej pieczarki-olb rżymy mają na kapeluszach P°u

zarodnie, wyrosłe na der fantazyjniej kl)
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Ujęcie sprytnego złodzieja

ktorV *wartoś'l 800 złotych w firmie 
„Leica "ar\? następnie aparatem 
'■F0,°;anr'eagcił rachunek w probierni

nrzv ul- Kantaka. .„Dzików , przy u 4O.ietni Dioni-Osobnikiem m^^ RupieCj mie.
“¡«cTprS ul. Matejki 50. Głowiń- 

którv ma również na sumieniuffleiSonanę , —
U

pożar autobusu na szosie
n,. Uo-nszcz — Autobus jadący z i BrJławia do Bydgoszczy stanęł w 

„Iwnef chwili opodal Bydgoszczy w 
pewnej Pnżar wybuchł na sku-
^"niedostatecznego dopływu benzy-
ny Przytomni szofer natychmiast za
trzymał autobus, mimo to jednak 
Śród pasażerów na widok płomieni 
buchających z motoru powstała pani
ka w czasie której złamano obojczyk 
Walerii Walkowiakowej z Bydgoszczy 
| poturbowano dziecko, które miała na

r' Szofer przy pomocy biletera, i kilku 
podróżnych zdołał pożar ugasić.

Miesiąc bez zgonów
Działdowo. — W marcu br w 

Działdowie zanotowano 20 urodzeń i 
i śluby i ani jednego wypadku zgonu.

IJziałdowianie, jak widać, cieszę 
się doskonałym zdrowiem i nie chcę 
umierać.

I WIELKOPOLSKI
— * BUK. Miasto msm, jeden z najipoważ- 

niejMFCh ośrodków uboju zwierząt, prżeran.aozo- 
nrch na wywóz, do daiś dnna mie posiada wspól
nej rzeźni. Sprawa budowy rzeźni mttejsfciej, 
będącą troską naszego miasta od lat kilku, star 
U się w ub. r. znowu aktualna. N,a skutek przy
obieca,noj miastu większej pożyczki rządowej na 
ten rei. Radia Miejska uchwaliła budowę rzeźni. 
Poczyniono wstępnie prace i załatwiono różne 
formalności. Rozpoczęte nawet wypalać oeglę, 
cóż kiedy sprawa budowy, »a-pewinionej z po- 
cząflkiwn wiosny, utkwiła znowu na martwym 
punkcie. Kredyty które po załatwieniu formad- 
nnści miały być wyasygnowane, aaiwiodły. Do 
dziś dni«, mimo zapewnień ze śtrofly młarodiaj- 
n.ych czynników, sprawa zawi-sla w powietirau. 
'V czasie szczegółowego badania stanu iiinan- 
eów miasta w związku z mającym .nastąpić od
dłużeniem, lustratorzy rządowi orzekli, że jedy
nym ratunkiem dla mineta jest budowa rzeźni 
miejskiej. z której miasto może czerpać jedy
ne pieniądze aa pokrycie wielkich -zaległych zo- 
bowiązau i że bez togo epraw-ą ewtl. odidlużenda 
im nac eię nie przyda. Oddłużenie już nastąpiło. 
'aro5*3 8 rftsard. dłiuigów miasta w sumie około 
. tys. zł rozłożono na długoterminowe spłaty, 
i znowu obecnym w Warszawie delegatom mda,- 
f ’ oświadczono, że warunkiem oddłużemia jest 

rae4n-i miejskiej, na co pienią- 
i żenią pewnością będą przyznane, i z wiosną 
ni- ",a 81<i. cozpoczme. W obecnej wyozefcują-

1 s5Juacj'' nie wie, jak sprawa przyana- 
t, . nowych kredytów z Funduszu

Wbec Palącej konieczności, jaką 
rtnioz, *>ralwa. zrównoważeni« budżetu i przypa- 
ata nied,u«i“ oaasie splata długów mia- 
r-eai,^ny .0Zi'™l,|ki miarodajne przystąpić do 
nic planu blxi'°wy rzeźni w Bnlk.u. Bo
rlrri^iT guście, aby miasto o wiekowej bra- 
dło zno«r?a™ c^5 Przemysława I, popa-nowTi w ciężkie tarapaty finansowe, (bm)
wuuobóiS«JBiN0, W n?>cy na 15.b™. popełnił 
Frąckowi^to W r,rao°wni krawiecki«,j Ignacego SMetn' \i?a PIt7 R>tribu 13 pomponik jego
*ór£j antab a?Jadi^9S- Powiesa ™ ™ 
był podobno ~ okreioe’. Powodom samobójstwa

_ \v ,? rozstrój nerwowy. 
e*»lMK KtoJ* w ,prwnbc-y domu mle-
rkutkim czegoPowstał pożar, złożona tam dr SlPall:l'a s’ć Jej przygotowania i 
b>. wartości PrtSo'500 d (br) gard6TO'
* Kom?®wX° w Ofia“°. «boWził ks. prób.

k<ar>tań<ak^i Hibi-leoiez 25-leciia
duża liczba konf-az,/^3 uroczystość przybyła
Uroczystą msire «wt/.ąW oraz rzesze parafian, 
reściowe karanie Jubilat, a okolioz-
ski z Wysaaoowr^w^Si kr' E>wb' Mroczkow- 
wtmienić należy licznych gnatulaeyj
ks; Prymasa 9raesla,ne przez J. E.
W>łat z UlniuJTmi i?°,li,?zyl czcigodny
fi.««, ymi rekolekcjami swych para-

p- 'TuH'a,r' Ma" w ewa małżonką Józefą, z domu
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Marefflałek, di«mer,towe gody małżeńskie. Pan 
Majewski liczy 83 a jego czoigodma małżonka 
84 lata. Cieszy sie on ogólnym szacunkiem i 
sympatią tut. obywatelstwa, a spełnia w ko
ściele parafialnym funkcje zakry«itiani.na jnż od 
C3 lat. Jest członkiem honorowym miejscowe
go oddziału Och. Straży Pożarnej, której byl 

WW-.ó i 'i i-i «»..?';*’ w «w -

współzałożycielem. Za agitacje w czasach na- 
borc®ych ma reseoz sprawy polskiej w czasie wy
borów do sejmu pruskiego i pairlaimentiu nie
mieckiego m usiał znosić niejedne p.rzyk,rości ze 
strony władz pruskich. Jubilatom, cieszącym 
sie dotąd dobrym zdrowiem, towarzyszą życze
nia doczekania sie żelaanyoh godów małżeń
skich.

— Spłoszone konie wozu mleczarskiego z To- 
nzeńcą wtłoczyły wóz w okno wystawowe domu 
p. Dudzińskiego p-nzy ul. Marsz. Pile,u.deki ego, 
przy czym strzaskana została doszczętnie wiel
kich rófflmiairów szyba, która nie była ubezpie
czona. (lcm)

Zawiadamiamy niniejszym Czytel
ników i Abonentów naszych

w Kiszkowie
iż z dniem 1 maja agenturę ..Orędow
nika“ na Kiszkowo i okolicę pro
wadzić będzie wyłącznie p. Wacław 
Grochowalskł, Kiszkowo, Rynek (za
kład fryzjerski). Wszelkie zamówienia 
począwszy od 1 maja prosimy załat
wiać tylko u p. Grochowalskiego.

Administracja „Orędownika".

— * LUBOli. W tut- kościele pod we®w. 
Sw. Jana Bosko zakończono tygodniowe reko
lekcje dilia niewiast, organizowane prze® Katol. 
Stów, Kobiet. Nauką wygłaszał ks. Kasprzak, 
dyr, oo. aa,leizj.anów i Wansaawy.

— Gospodarz p. Micha,skd znalaisl na polo 
zaikopany w ziemi radioaparat zawinięty w koł
drę onaiz inne przedmioty. O kiilka kroków dalej 
znajdowały sie; cynkowe rymy. Jak ustalono, 
rzeczy pochodzą z kradzieży, której dokonano 
kilka dnu termu u p. Kerbera w Łasku. Oprócz 
wyżej wymiencions ch przedmiotów, skradziono 
p. K. biżuterie i ubrania, których nie znale- 
BiiOłno.

— Stów. Ministrantów przy kościele św. Ja
na Bosko obchodź« w dndn 25 bm. u.roczy.stioąć 
poświięcenia sztandaru z wizerunkiem św. Jana 
Bosko patrona tu,i pa-r-at i.

Kat. Srow. Kobiet urządziło w ub. nie
dziele uroczyste zebranie z okazji Zakończenia 
reikolekcyj. Po zagajeniu pracz preizeske Stów, 
p. Sikorską nastąpiły wyetepy Kola Muzyczne
go „Ton“ i Kola śpiewu ,,Bą.rd“. Deklamacje 
wygłosiła p. imż. Dzierżbicka, o>raiz zespołowo 
KSM ż. 4Vyklad u życiu ki. Bos-ko wygłosił las. 
K.asipirzak, dyr. oo. salezjanów.

— TCL urządza w medżiełc 18 bm. o godz. 
18 w siali Sokola „Wieczorek muzyczny“ z u- 
dziiałeim p. Klary Kanlfjssówny — skrzypce, 
p. C. Kreycizi — sopran, p. prof. M, Sauer — 
akompaniaiment. (pl)

— * MOGILNO. Akcja Katolicka w Mogil
nie na daiefi 23 bm. organiizuje pielgrzymkę do 
grobu św. Wojciecha w Gnieźnie. Cena biletu 
w obydwie strony wynosić bedzie 1.40 zł. Do
kładna godzina wyjazdu zostanie podana do 
wiadomości w najbliższym czasie.

— W »obutą w Dobsikiach wybuch! pożar w 
gospodarstwie Stanisława Polewskiego i zni
szczył cailkiowiojie chlew. Straty wynoszą około 
3 500 zł. Poszkodowany rolnik był ubezpieczony 
na sumę 5 00C zt. Przyczyny pożaru dotąd nie
ustalone.

— W środo w zagrodzie rolnika Jed.nasizaza- 
k,a Witneentiego w Knzywymlkolianie wybuchł z 
mie wyjaśniony eh dotąd przyczyn pożar, który 
doszczętnie zniszczył stodole, szopę, żniwiarką i 
piąć wozów siomy. Poszkodowany był ubezpie
czony w Warezawsko-PoiZnaińskim Towarzy
stwie Ubezpieczeń ma 7 000 at podczas gdy stra
ty wynoszą 7 500.

— Miejscowe Kat. Stowairzy.szenie Młodzie
ży męskiej w dniu 18 bm. o godz. 19,30 w sali 
Domu hm. Ks Piotra Wawrzyniaka wystawi 
wodewil w 3 aktach pt. „Na wesoło“ ze śpie
wa,mi Józefa. Gzaporowsikłieigo. (n)

— * NAKŁO. W ub poniieidiaiiatek o godiz. 21 
Wybuchł pożar w Sucharach. Spalił sie chlew 
przy domu gminnym oraz opał, dirób i 2 fooizy. 
Straty wynoszą około 2 5<V) złotych.

— Gromada Runowo Kraińekia nnządiziła w 
ub. niedziele przedstawienie pt. „Pan Dama- 
zy". Czysty zysk przeizmaczomio na rzecz bezro
botnych.

— W Nafcie rozpoczęty Sie kursy mistrzow
skie i to w zawodzie fry zjerskiim, stola rsikiirn i 
kolodlaiejsfciim. (ne.)

— * NOWY TOMYŚL. Stronnictwo Naro
dowe w Nowym Tomyślu urziądiza w niiedniele 
18 bm. w sali „Kresowianka" ¡przedstawienie 
teatralne pt. „Spadtkiobierca“.

— Za paserstwo został skazany przez tut. 
Sąd Grodzki na 6 miesięcy więziienia Ótito Jacłi- 
miamn z Jabłonny, (np)

— ‘ OBORNIKI. Z okazji „Tygodnia Gniez
na" organiauje Pocźt. P.reysp. Wojsk. Obor
niki 23 bm. wycieczką autobusową do Gniezna, 
gdzie w tym dniu przypada odpust św. Woj
ciecha, Koszt przejazdu w obie strony 5 zl. W 
wycieczce mogą brać udział wszyscy, którym 
zależy na zwiedzeniu zabytków prastarej sto
licy Polski i Bazyliki św. Wojciecha.

—/Na zebraniu organizacyjnym Grona Przy
jaciół harcerskiej drużyny żeglarskiej wygłosił 
■treściwy referat ,p. Targowski, wskazując na 
cele i zadania grona, a ponadto podkreślił ko
nieczność roztoczenia troskliwej opieki nad dru
żyną żeglarską, jako jedypej jednostki kulty
wującej czynnie ideą morską na naszym tere
nie. Prezesem grona wybrano p. Walentego 
iKnoipińtikiego.

— Na walnym zebraniu Klubu Tenisowego 
prezesem Klubu wybrano jednogłośnie p. Gross- 
oana. Otwarcie 6ezonu gry tenisowej rozpoczy
na sią z dniem 15 bm,

— Walnemu zebraniu Och. Straży Pożarnej 
w B.alążsłlie przewodniczy! p. Wiktor Buchoiz. 
Sprawozdania z dotychczasowej działalności wy-' 
bazują, że praca była intensywna, dziąki cze- 
mjiu straż pożarna rozwija eią pomyślnie. Dr 
tychczasowy zarząd pozostał bez zmian za wy
jątkiem sekretarza, w miejsce którego wszedł 
,p Stanisław Łopatka. Budżet uchwalono w wy
sokości 8411 zl. (Sto)

— * ODOLANÓW. Wiąksżej kradzieży pa
pierosów ma eakodą p Furmanka dotonaJj mi®- 
zm.anii sprawcy. P P. P. prowadzi energicznie 
dochodizemia w celu wykrjoia i ującią spraw
ców.

— Dziewczynka. 2-letnia Krysia, córka tuit. 
unządmrikia kolejowego, p. Mairoiużiaikia, pozosta- 
wioma bez dozoru i oipłetoi wriadJa do rzeki Ba
rycz i zaczęła tonąć. P. F. Tpmaszeiweiki ujrzał 
tonącą dziewczymke i wydobył ją z wody. Pnay 
pomocy lekiairzą, po zastotowiainiu sztucznych 
oddechów — uratowano dzieciko. (od)

— * OSTRÓW Chór mąsiki „Echo" zamhe
rosa urządzić w najbPżsizym czasie żałobną aka
demią ku uezczcni«i zmarłych kompozytorów 
polskich śp. Karola Szymanowskiego i Stanisła
wa NiiewiaTdomskiifcgu.

— W związku z .przejazdem prtzez Ostrów 
juigosłowiańsinicgo chóru „Obillić" utworzy! sią 
tu komiitt.et, który zgotuje gościom z Jugosławii 
ma. tubejeiBjSta dworcu powitanie. Przejazd gości 
nastąpi w poniedziałek o godz. 11,41.

— Zairaąd Miejsfct uchwalił pobrać w roku 
budżetowym 1937-itó opłaty na pokrycie kosiatów 
zatoladów cayszeatmia ulic m. Ostrowa od wła
ścicieli nieruchomości, położonych przy ulicach 
czyszczonych przez tabor miejski, w następują
cym stosunku: oo do, budynków: 45 proc, kata
stralnego podatku budynkowego, pirzcliczonego 
na ziole według relacji 1 — 1,23, a co dio placów 
wzgl. gruntów niezabudowanych: 1 proc, war
tości obiegowej dąiegó placu wzgl. gruntu niie- 
zabudowamego.

— Nową restaiurację pn. „Bałtyk" otworzył 
przy drodze Wysockiej p. Leon Orzechowski.

— Pielgrzymką do Gniiiezrua do grobu św. 
Wojciecha urządza parafia ostrowska 25 bm. 
Bilet zwrotny 4,— zl Uttaiał swój należy zgłosić 
w biurze parafialnym, (os)

— * OSTRZESZÓW. W bież, tygodniu zło
żono do grobu zmarłych bu śp. ks. prof. Józefa 
Barę maiuczyoielia przy tut. gimnazjum oo. sa
lezjanów i śp. Stanisławą Borczyńską, żoną zna
nego obywatela p. Stefana Borczyńskiego.

— W niedzielą odbyto Sie zakończenie akcji 
„Tygodnia Pomorza".

— Polski C-zerwony Krzyż rozpoczął kur® 
«»kojenia służby sanitarnej.

— Tow. Powstańców i Wojaków odbyło ze
branie z udziałem delegatów bratnich towa
rzystw z powiatu ostrowskiego i kępińskiego.

— Zw. Inwalidów W’oj. odbył swoje roczne 
walne zebranie i diokomal wyboru nowego za
rządu z dotychozasowym prezesem p. Piebru- 
siaikieim ma czele.

— Ubiegła miediZiela upłynął« pod znakiem 
zjazdu inteligencji katoilickiej z powiatu 'kąpiiF 
skiego, zwołanego staraniem Aireh. Inst. Akcji 
Katol. Udział był b. liczmy. Referaty podczias 
zebrań wygłoflćłi pp. ks. Wiietrzykoweki, prof. 
Sułkowski, prof. Abgarowicz z Pcznaniia oraz 
adw. Kwiatkowski z Ostrowa, (zo)

— * PNIEWY. W sobotą 17 bm. generalna 
przełożona Kongregacji ss. urszulanek matka 

’Urszula- Ledóchowska obchodzi w domu macie- 
. rzystym w Pniewach 50-lec:e obłóczyn zakon
nych. Wewnętrzny program jubileuszu rozpoez- 
nie sic w piątek. W sobotą w kaplicy zakładu 
o godz U) odprawi J E. ks. bieku.p Dymek uro
czyste nabożeństwo J. Em. ks. Prymas dr 
Hlond przybądizie na uroczystość do zakładu w 
sobotę o godz. 16.30, po czym dalszy program 
jubileuszu odbędzie się na lilumłnowa.nym dzie
dzińcu zakładu Na zakończenie w sali pensjo
natu odegrane zostanie przedstawienie amator- 
słuie. (wp)

— • ŚREM. Nadzwyczajnemu walnemu ze
braniu Kota śpiewackiego przewodniczył ,p. prof. 
Tadeusz Zbiegień. który wygłosił wspomnienia 
pośmiertne po wielkim kompozytorze polskim, 
śp. Karolu SzymanoWckitii. Zgromadzeni uea- 
cill .pamięć Zrnartego precz, powstanie. Następ
nie obradowano nad zorganizowaniem w dniu 
8 sierpiiia br. izawedów śpiewaczych XI okrę
gu. Przewodniczącym konreji upiękseenia mia
sta wybrano p. Micha'a Maya. cKtonkami pp.: 
iSerafinowskiego J„ Andrzejewskiego J.. Leona 
JĆacamarka, Czesława Szafrańskiego. Mariana 
WoSkóWiaka i Ludwika Siejaka. Komisję fi
nansową tworzą pp.: Tomczak M„ Sizubertówna 
lualina, Mącenikowska M. i Staszewski K. Ko- 
tmłsję .przyjęć i ureądzenia obchodu pp.: prezes 
Tadeusz Zbiegień. Andrzejewski, Mącenikowska, 
Ratajska. Komisja zabawowa pp.: Ruszezyńska 
J.. Seczepaniakówna. Lawniczakówna, Bara
niak J., Tomczak, Guzek Władysław i Choj
nacki Roman.

— Akcja charytatywna społeczeństwa nasee- 
■go miasta była w ub. r. mimo kryzysu bardeo 
intensywną. Przez kosy Stowarzyszenia Part Mi
łosierdzia św. Wincentego a Paulo. Konferen
cji Męskiej i parafialnego biura Caritasu pree- 
selo sceśćtysięcy pięćset zl. Stowareyseenia u- 
■deieliły zapomogi 4 tys. osób Caritas, kierowa
ny przez s. Amabilis. zebrał Be spreedaży bo
nów 1760 eł, a ze składek celonkowskich i ofiar 
646 »i.

— Na zebraniu Kat. Stów. Kobiet im. gen. 
Zamoyskiej p. Stefania Malinowska wygłosiła 
referat pt. „Z dziejów Międeynarodowej Unii 
Katolickich onganieacyj kobiecych", a ks. dzie
kan Stanisław Michalski omówi! dogmat o nie
omylności Ojca św. Następnie wyświetlono 
przeźrocza na temat „Najświętsza Maria Pann* 
w sztuce", (en)

— * WRZEŚNIA. IV «rod.; dnia 14 bm. 
o gode. 1.30 w nocy zmarl po długich cierpie

niach cełonek Stron
nictwa Narodowego, 
ogólnie znany i wy
soce ceniony obywa- 
tel-kuipiec m. Wrze
śni śp. Stefan Oba.r- 
ski, W wieku 66 lat.

Zmarły cieszył się 
wielkim poważaniem 
wśród spoleceeństwa 
naszego miasta i o- 
kolicy. Znany był z 
prawości swego cha
rakteru i wielkich za
sług. Był zawsze czyn
nym członkiem S. N„ 
członkiem zarządu 
Tow. Preemyęłowego 
i Tow. Kupców oraz

członkiem wielu innych orgatrieaeyj. Pogrzeb od
będzie się w niedzielę dnia 18 bm. o godz. 5 
po poi.

Niech odpoczywa w pokoju.
— W Psarach Potefcich spalił się dom mie-

ezkialny wispółwłaściei-eli Mikołajczaka Feliksa,

4p. Stefan Oba raki

Kinoteatr „SŁONCE“ Kinoteatr

w sobotę 17 i w niedzielę 18 kwietnia 
o godz. 3 po poł.

SPEC« POPIILIBIE PHliDSTfiWliBlE
PO CENACB ZNIŻONYCB

Głośne arcydzieło filmowe wytwórni 
,,FOX-FILM" realizacji Irvinga Cummingsa

MATUR
PRZEPIĘKNY FILM ŻYCIOWY xuei»ag 
.Igrnuj iztnkt WŁADYSŁAWA FODORA

W ROLACH GŁÓWNYCH:

SIMOHE SIIBOłl - HERBERT DlflRSHBLL
Najnowszy sukces ekranów światowych! 
Dramat tarta, która aa mocno
7,g 12 jtJO'l biło u> marach szkolnych!

J Film dozwolony dla młodzieży od lat I

Bilety po cenach znacznie zniżonych: 
Cały parter 75 gr Cały balkon 1 zł 
r de nabycie w cza im ej od piąlk i pny kasie III kinoteatru „Słońce“

Orzech owsik lego Tomasza i Groimądizińiskiiego 
Józefa. Pod »i.r»utem podpaleni« przytrzymam 
i odstawieni zostali do dysipo»yąji Sądu Mitoo- 
l'ajciz«,k i Orzechowski.

— W dmiu 13 bm odbyt się we Wnześim dru
gi jarmark bez .Żydów. Jak stwierf.tzo.nio w cza
sie jarmarku nie notowaino żądny cii foradizieży. 
Żyd Stank z Słupcy wynajął sobie niej. Piotra 
Bielaka z Gniezna, ud. Mleczyslaiwa 46, który 
na swoje na-zwisfco sprzedawał żydowskie czap
ki. Oszustwo wkrótce sie wydaló, a czl-crtkowi-e 
S. N. sipewodiowalt żydowskiego parobka do zli
kwidowania straganu.

— W lofealu p. Świderskiego odbyto się rocz
ne aprawoizdiaweze zebranie Kurkiowego Brac
twa Strzeleckiego. Spirawózdama z rocznej d»ia- 
łalności zdaj cały za,rząd. Towarzystwo liczy 13 
członków w tym 2 honorowych. Majątek Towa
rzystwa wynosi 35 306 zl a zadilużenia 17 1.46 zł.

— Lekarz miejski p. Miittetetaedit opuszcza 
Wrześnię i przejmuje Bhamnwńwkie Ickariza minej- 
sk.iego w Tomaszowie Maizow. AVe Wrześni o- 
bejmuje stano wieko miejskiego lekarza p. dr 
Tadeusz Kaipuścińslkii z Poznania,

— Naczelnik wiąziąniia we Wrześni p. Para
finiuk iprzieniesiony eostat do Bnześciiia nad Bu
giem. Jego stanowisko objął p. komisarz świ
derski, z Cieszyna.

— 'Walnie zebranie Tow. Pań AV:irc. a Paulo 
odbyto się we wtorek. Zebrania zagaiła-.preze
ska p. dyr. Miikiolajozakoiwa. Jednogłośnie wy
brano ponownie dotychczasowy za,rząd. Na za- 
koftezenie przemówił ks. prób. Kinasit owsiki, rw)

— Walne zebrani'« Kółka Rokjicizego w 
Strzałkowi«, odbyło, się w n.iąilzrolą., Zcb-anńe 
»agait prezes p. Jnioezyńslai, Jlairzad adtit roczne 
sprawozdanie z pracy Kó’3&ą RoJmicaffgo. Komi
sja rewózyjna uAzieJita niilłi pokwltoWiairlia. Na- 
sitąpnio »ebrami .pinżystąpilłi dto wyboira dieJegalćw 
na walnie zebrarae powiiatówe. (rw)

—- * ZBĄSZYN. Oisitiaituiio odbyto się posło
dzenie R,ad.y Miejskiej miasta Zbąszynia, ma 
którym noiZp-ałtrywarno po rciz drugi, budżet ,mia
sta Zbąszyniia, który Wyriizóał Powimtowy w 
Nowym Tomyślu, zaitwiierdiztl e iróżmymi po.praw- 
feaimiii. Posiedzenie tuwatio, do giódz. 23 i pic kon- 
•kretnego nie ucihwalono, »frtem dnia następne
go zwołano nagłe posiedJBcir.ie, na którym po dal
szym rcsspaitinaeinlu -sprawy budżetu, R-ada Miej
ska sprzecilwiila' się uchwaleniu 30'proc, .podatku 
od nienuchomośCi 1 trohwaYłai podatek ten w 
wysokości 10 proc, ora® n>e zgoder',!,« się na 
wszysttlkie .poiprawki pnoromcwaine pir®ee Wy
dział Powiatowy, ziaekamzając poiwyżsae do 'Wo
jewody Poznańskiego, (.zo)

— * SiBASZYN. W niiedaielę. dnia 1.8 bm. o 
godz. 14 na Stadionie Miejskim w Ztiąsayniu 
odbędą się aawody piifc. nożnej ponniędlzy Klu
bem. Sportowym „Stonrii" Poznań a Klubem 
Sportowym „Obra" Zbąszyń.

— Swego czasu diotioeikiimy o wznowieniu 
przemysłu tkackiego w miejscowości Kęblowo 
w powóecie wolsiztyifekłm. Obecnie jak się do
wiadujemy praca nad ugruntowaniem tego 
prziennysłu w.ilejsklśgo da je już poważne wyni
ki. Mianowiieie 36 dziewcząt wiejskich pracujo 
już na czterech wairaztatach pod kierownic
twem fachowca. Wyprcdnitowano ęizereg róż
nych materiałów, a ostatnio wsipaniiaiy mate
riał ubraniowy wełniany. ZfcuiberesoWąiniie miej
scowych i okolie»n.ych rolników tkactwem jest 
coraz wiiąksae. Po ukończeniu ku.rs-u tkackiego 
w Kębłowie, utworzony zostanie podobny kurs 
w wiosce Siedlcu, (zib)

— * ŻABIKOWO. Vi' nlcdizielę 1'8 bm. w 
sali, p. Clhmitełeokiego ui-ząd.za Koło Ilareetnziy 
im. Zakiraewskiego wieczór ..Humoru'-j śpiewu". 
Ozyety ®ysik praaznaoza się na kolonie letnio 
dla haireerzy. (pl)

KSi^GI STANU CYWILNEGO
Zapow;rdzi

Dni« 15 bm. wywiestsoino ramstepujące za- 
powiedei (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Urzędnik refer. kontroli Ubezp. Spoi. Alołzy 
Kaczmarek i ęksiped Anna M-atysiakówna; szo
fer Franciszeg Kruipśkn i Marianna .Tendr-asik 
w Sta-rołęee IVielfciiej. owdo-w. kołodziej .Józef 
Filip i kucharka Zofia Plończakówna; owdow. 
rob. Jó»ef Marczak i Kazimiera Stachovia- 
kównia.

Zgony.
Dnia 15 kwietnia 1937 roku zapisano nastę

pujące zgony: Franciszka Wiśniewska z domu 
Fibichówna, wdowa. 73 lat: Maria Brungarto- 
wa z domu Muszyńska, 52 lat; Bolesław Terka, 
6 lat; Józef Szepczyński, pie' arz. 22 lat: Stani
sław Frankiewicz, szewc, 38 lat; Ksawera 
Grossmann z domu Głowacka, wdowa, 79 lat; 
Anna Wiśniewska z domu Szultzówna, wdowa, 
74 lat; Magdalena Grabiakowa z domu Pauliń- 
ska, wdowa, 85 lat; Jadwiga Nowaczykowa z 
domu Łapawczykówna. wdowa. 57 lat: Bene
dykt Sebastjańekl. szewc, 25 lat: Bernard Szym
kowiak. szofer, 34 lat; Maria Szafer, z domu 
Klak, 33 lat; Ewa Marciniakówna, 15 minut- 
Hieronim Meyza, rencista kolejowy. 81 lat; 
Anna Majchrzakowa z domu Czajczanka, 70 la¿
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.___________Z ŻYCIA KOBIET
Jubileusz Wielkiego $zieła

i

W dniu 17. 4. 1936 r. odbędzie się 
w Pniewach jubileusz 50-letniej dzia
łalności znanej w Polsce i za granicą, 
ze swej intensywnej pracy wycho

Matka Urszula Ledóehowska

wawczo-charytatywno-misyjnej Matki 
Urszuli Ledóchowskiej.

Pamiętam jeden z wielkich dni w 
klasztorze s-s. Urszulanek w roku 1907 
w Krakowie. Uczennice chodziły pod
niecone, snując się po korytarzach, 
wyczekując kogoś skrycie, szeptały 
między sobą zgoła nieprzepisowo, i 
wyczekująco wpatrywały się w oczy 
Matki-Mistrzyni, czy z nich fie wy
czytają tego — co już niewiadomą dro
gą do nich przeniknęło. Wreszcie pa- 
dło:

„Matka Urszula przyjdzie. Proszę 
się zebrać na sali gimnastycznej!“ Ze- 
szłyśmy.

Dziwna powaga wionęła przez salę. 
„Nowe“ pytały: „Kto to taki? Kto to?

W odpowiedzi weszła Matka Urszu
la Ledóehowska. Drobna Jej postać w 
skromnej czarnej sukience wzbudzała 
cześć i poważanie, spod czarnego czep
ka z welonem — patrzyły niebieskie 
oczy przynoszące spokój.

*
Matka Urszula Ledóehowska, uro

dzona w 1865 r., jako córka Antoniego 
i Józefy z hr. Salis Zizers, przebywa 
do 21 roku życia w majątku Lipińca 
Dolna pod Bochnią, poczym wraz z peł- 
noletnością wstępuje do klasztoru ss. 
Urszulanek w Krakowie, gdzie pozo
staje przez lat 20— fungując* ostatnio 
jako przełożona tegoż klasztoru.

Na życzenie Ojca św. Piusa X, a na 
wezwanie ks. prałata Budkiewicza zo
staje wysłaną do Petersburga dla ob
jęcia filii ss. Urszulanek z Krakowa, 
oraz internatu polskiego przy gimna
zjum św. Katarzyny. Pozostaje tam 
do czasu rozwiązania się tegoż domu 
autonomicznego z nowicjatem, erygo
wanego swego czasu przez świętą kon
gregację zakonników w Rzymie. Roz
wiązanie nastąpiło z powodu trudno
ści wynikających z ukrywania swej 
przynależności zakonnej. Po chlubnej 
swej działalności, podczas „której to 
krzewiła polskość i katolicyzm na ro
syjskim bruku sprawując swe posłan
nictwo niebezpieczne szczytnie i 
chlubnie, zostaje w 1911 wygnana z 
Rosji.

Uzyskuje pozwolenie na osiedlenie 
się w Finlandii, gdzie otwiera gimna
zjum dla dzieci polskich w Meren- 
tahti. Działa tam nie tylko wśród mło
dzieży. Gromadzi u stóp Jezusa w ob
szernej kapliczce okoliczną ludność 
fińską, którą — choć ta jest prote
stancką — zachęca pieśniami Maryj
nymi tłumaczonymi przez siebie na 
język fiński.

Przyjaźń zacieśnia akcję charyta
tywną i pielęgniarska wśród biednych 
rybaków nad zatoką fińską.

Wojna zrywa zadzierzgnięte więzy. 
Matka Urszula poznaje jej grozę.

Eskortowana przez detektywów u- 
daje się do Szwecji. Osiada w Sztok
holmie, gdzie dla chleba daje lekcje, 
a dla sprawy bożej uczy się po szwedz
ku. Po ośmiu miesiącach nauki wy
doskonalona w szwedzkim rozpoczyna 
swe znane serie odczytów. Pracuje z 
Henrykiem Sienkiewiczem w Vevey, 
w Komitecie dla ofiar wojny w Polsce. 
Wygłasza około odiezyfców w sześciu

' obcych językach. Staje się wielką jał- 
mużniczką. W r. 1915 sprowadza sio
stry zakonne pozostałe w Petersburgu 
i otwiera w Diursholmie szkołę języ
ków obcych dla Skandynawek. Szkoła 
prosperuje, Skandynawia, która przez 
Matkę Urszulę Ledóehowska poznała 
Polskę, przez nią ją pokochała. W r. 
1918 wyrasta w Danii, w Aalborgu o- 
bok szkoły gospodarstwa domowego i 
języków, sierociniec dla dzieci pol
skich robotników. W 1920 zamierza 
wygłosić ostatnią serię odczytów dla 
zdobycia funduszy na osadzenie swej 
gromadki 'w ziemi ojczystej. Wówczas 
w Oslopo ofiarował jej konsul Stolt 
Nilsen w czasie odczytu 20.000 koron 
norweskich — gdyż takiej sumy po
trzebowała Matka Urszula Ledóchow- 
ska.

Kupiła wtedy Lubocześnicę pod
Pniewami, gdzie otworzono jednocze
śnie oprócz domu wychowawczego dla 
sierót i seminarium — dzisiejsze lice
um, nowego typu — gospodarstwa do-

Dom macierzysty w Pniewach.
mon ego — . i inne kursy zawodo
we dla dziewcząt. Dom otrzymał 
nazwę „Domu św. Olafa“, patrona Nor
wegii, na pamiątkę pięknego gestu 
przyjaciela Polski.

W r. 1922 — reszta sióstr wraz z

Dlaczego brak zmysłu wynalazczości
wśród

W jednym z komunikatów tegorocz
nych Targów Poznańskich czytamy 
wiadomość o zorganizowanym konkur
sie wynalazków w dziedzinie zabezpie
czeń przeciwpożarowych i sprzętu po
żarniczego. Konkurs ten urządza 
Powsz. Zakład Ubezpieczeń Wzajem
nych w porozumieniu ze Związkiem 
Straży Pożarnych. Wiadomość o tym 
konkursie wita się z otuchą, ponieważ 
budzi Się refleksja, że przecież na świę
cie szerokim, a w tym wypadku w 
szczególności w Polsce zamierza się 
nagrodzić wynalazki służące ochronie 
życia i mienia ludzkiego. A przecież... 
Najczęściej w komunikatach praso
wych czytamy o tym, że znów ktoś 
gdzieś wynalazł skuteczne środki wła
śnie przeznaczone na niszczenie ludzi 
i ich siedzib: gazy trujące, pociski da
le,konośne itp, itp. Wynalazczość w tej 
dziedzinie jest niezmiernie płodna, nie 
dorównuje bynajmniej pomysłowości 
ludzkiej, służącej idei 'miłosierdzia. 
Wynalazki z zakresu militarnego są 
koniecznością chwili, są wynikiem ra
cjonalnej 'Samoobrony poszczególnych 
narodów, a każde państwo musi dbać 
o to, aby go inni nie wyprzedzili, nie
mniej przeto ta gotowość ludzka do 
wzajemnego wyniszczania się nie 
świadczy bynajmniej o tym, abv świat 
rozwijał się pomyślnie w dążeniu ku 
ideałom spokojnego, twórczego współ
życia.

ODMIENNA OD MĘSKIEJ ROLA 
KOBIETY

Budzi się więc refleksja, jaka rola 
w dziedzinie wynalazczości przypada 
kobietom, i czy może one przez swoje, 
z natury rzeczy bardziej spokojne u- 
sposobienie nie równoważą tej konku
rencji mężczyzn, przez własną pomy
słowość w dziedzinie nowych wyna
lazków, służących życiu i dobrobytowi 
ludzkości?

Na ogół, niestety, mało się słyszy o 
tym, by kobiety wysilały swój umysł 
i zużytkowywały swe kwalifikacje na 
to, by stwarzać to, co by ludziom ułat
wiło i umiliło życie. Jedynie może w 
zakresie budownictwa mieszkań za
czynają kobiety występować bardziej 
aktywnie z własną inicjatywą, a w 
Polsce liczba architektek stale wzra
sta, tak, że ich wpływ z czasem praw
dopodobnie zaważy dodatnio w dzie
dzinie ulepszeń mieszkaniowych, w

najmlodszą dziatwą wraca do kraju 
po długoletniej tułaczce.

Dnia 27. 6. 1923 ks. kardynał Dal- 
bor, arcybiskup gnieźnieńsko-poznań- 
ski, wręcza jej konstytucję aprobowa
ną przez św. Kongregację Zakonników 
w Rzymie, zamieniającą autonomiczny 
dom w Pniewach z 5 filiami na Kon
gregację Zakonną, na wzór innych ist
niejących kongregacyj urszulańskich.

W tej chwili pracuje umysłowo lub 
fizycznie przeszło 800 sióstr. Siew 
wschodzi łanem nowych domów, któ
rych jest w tej chwili 27, z których 22 
w kraju, 4 we Włoszech, 1 w Francji.

Kto ma cześć dla takiego wcielenia 
idei Chrystusowych w życiu — niech 
podąży w uroczysty dzień 50-lecia 
wraz z nami do Pniew i weźmie udział 
w skromnej, lecz rzewnej i serdecznej 
uroczystości — złożenia naszych przy
siąg życiowych z dalszymi żamiarami 
czcigodnej Matki Urszuli Ledóchow
skiej. Niechaj w dniu tym popłyną 
także modły za za granicznych Przyja

ciół i Dobrodziejów Wielkiej Bojow- 
niczki, bo sądzę — iż to będzie dla 
Matki Urszuli najmilsze uczczenie.

Elżbieta Marweg-Piechocka
b. wychowanka ss. Urszulanek.

kobiet
zakresie nowoczesnej urbanistyki.

AKTYWNOŚĆ MIŁOSIERDZIA
Jeżeli jednak chodzi o owo zrów

noważenie pomysłowości niszczyciel
skiej przez aktywność miłosierdzia 
nasuwa się w pierwszym rzedzie re
fleksja dlaczego kobiety dotąd tak 
niezmiernie mało interesowały się te
matem np. szpitalnictwa w sensie je
go technicznego ulepszenia.

A przecież kobiet-lekarek, kobiet- 
pielęgniarek, posiadających fachową 
znajomość potrzeb współczesnego szpi
talnictwa jest dosyć na to, aby wśród 
ich szeregów znaleźć się mogły uzdol
nione jednostki, które by wystąpiły z 
nowymi projektami.

W odpowiedzi słyszy się zdanie, że 
nie ma celu wysilać się na wynalazki, 
ponieważ nie można ich po tym sfi
nansować, a co gorsza nie ma w ogóle 
okazji, aby z nimi zapoznać kogoś, kto 
mógłby następnie rzecz pojąć i wyko
nać.

Otóż warto przypomnieć na tym 
mejscu, że taka właśnie sposobność 
nasuwa się rok rocznie w czasie Tar
gów Poznańskich, które posiadają od 
pewnego czasu specjalny Dział wyna
lazków, Tu więc pomysłowe kobiety 
mogłyby przedstawić szereg nowych 
projektów, ulepszających dziedzinę 
pielęgniarstwa, dotąd będącą przecież 
jednym z uprzywilejowanych przez 
kobiety zawodów.
Przykłady

Wchodziłoby tu w rachubę np. ra
cjonalne, nowoczesne urządzenie szpi
talnego pokoju, sposób ogrzewania i 
wentylacji, dobór sprzętów, oraz po
moce techniczne dla pielęgniarki. Za
gadnienie to mu,siałoby uwzględniać 
nie tylko wnętrze szpitalne, ale rów
nież pomieszczenie dla chorych w do
mach prywatnych.

Weźmy choćbv dla przykładu sam 
sposób umieszczania osoby bezwład
nej na stole operacyjnym, czy na łóżku. 
Sposób ten jest zawsze jeszcze zupeł
nie prymitywny, wymagający współ
udziału kilku silnych pielęgniarek, a 
mimo to, niebezpieczny dla chorego i 
wywołujący ból fizyczny lub niebez
pieczeństwo życia. Zainstalowany przy 
łóżku jakiś przyrząd mechaniczny wy
konałby zapewne tę czynność lepiej, 
zręczniej i szybciej, niż ręce ludzkie, 
a ponadto zaoszczędziłby personelu 
szpitalnego.

Podobnie sama konstrukcja łóżka

mity

stosowane
przemyśle

jest iownieź zawsze jeszcze pr\ 
na. I tu również należałoby ’ 
szereg prób z różnymi wynalazł/-, 
które umożliwiłyby szybką ¡bp,1? 
sną zmianę pozycji chorego nmi 
przeprowadzenia opatrunku' 
bielizny itp. itp. nie wyma¿aia™a!“ 
chorego wysiłku, który często nr ' 
sta jego możliwości i wywołuje k ' 
plikacje chorobowe. Sprzęty C¡(T' 
trudne do przesuwania, nie da- 
każdorazowego dostępu do clioi? ‘ 
który sam sobie dopomóc nie m'?' 
wywołują w rezultacie nie tylko tru 
ności lecznicze, ale absorbują , 7 
miernie lekarzy i pielęgniarki zu„ 
,wające zbyt szybko i zupełnie' niet 
trzebnie zasoby swoich sił fizycznych 

I pod tym względem nie tylko dc 
my prywatne, ale nawet bardzo ¿ 
brze prosperujące szpitale posiada« 
umeblowanie staroświeckie.

Nie wiele lepiej przedstawia si. 
sprawa ogrzewania i wentylacji gtlzi 
chodzi zarówno o usunięcie bakcylu 
odświeżenie powietrza, ale gdzie trz/ 
ba także pamiętać, aby prymitywni« 
urządzane „przeciągi“ nie zaziębiały 
chorych i osoby pielęgnujące. ‘ ’’ 

Współczesne szpitalnictwo' niemiec. 
kie zajęło się ostatnio rozważaniem 
problemu jednolitego odżywiania cip 
rych w zakładach publicznych. Specja
lista w tej dziedzinie, dr Trachte i 
Berlina wystąpił z projektem większe" 
go zindywidualizowania kuchni diete
tycznej w szpitalach twierdząc, że sy. 
stem jednolitości jest nieracjonalny, a 
pod względem ekonomicznym roz- 
rzutny.

I tu naturalnie pomysłowość ko
biet, obeznanych z gospodarką żyw- 
ilościową i higieną pokarmów mogli
by dostarczyć najlepszego rozwiązania 
problemu ekonomicznego i zdrowot
nego.

Tych kilka, luźnych uwag tylko dla 
przykładu.

Zagadnienie samo mieści się wiju, 
że kobiety, które potrafią zdobyć są 
na ofiarne miłosierdzie w zawodzie 
pielęgniarskim, które mają na swoim 
koncie niejedno szczytne bohatersko 
z czasu wojny, które sa czulona cier
pienie bliźnich, powinny zaznaczyć 
swoją aktywność w wymyśleniu no
woczesnych ulepszeń w zakresie szpi
talnictwa, aby tym samym zaznaczyć 
nie tylko swoje zdolności wynalazcze, 
ale także swoje miłosierdzie, ujęte ra
cjonalnie i skutecznie. W.J-

Odpowiednie żywienie
Czytamy następujące słuszne uwagi1 

„Bluszczu“:
Odpowiednie żywienie nie jest 'j\ 

tem ilości wydanych pieniędzy, u® 
dzieci „niedokarmionych“ spotykany " 
sferach zamożnych, wśród dzieci ..Prz^' 
karmionych“, źle asymilujących P°^arn?;i 
na których żywienie wydaje się *>al ■' 
dużo.

Można za tanie pieniądze odżywa r 
dzinę dostatecznie i prawidłowo. ..

(Trzeba mieć tylko to minimum. '■ 
niestety mamy setki tysięcy lud21' . 
mających tego minimum...) z Pun?‘ 
widzenia państwowego — człowiek |h 
stawia wartość wówczas, gdy jest 
nym, na pewnym odcinku, o1’/"/' |fM 
państwa, bez względu na charakter 
odcinka. Chodzi o jego pracę.

Zasady naukowej organizacji P f 
dziś już na całym 
czy biurowości, stwic' 

niezbicie, że osiągnięcie maksymalne 
dajności warunkuje, prócz in”5' ¡en¡e. 
mentów, również racjonalne ¡¡i' 
Stwierdzono np., że wartość pracy f 
nika, który do niej przystąpi! bez 
go śniadania, spada o 12 proc., na • 
czego wiele fabryk zarządza FCU 
szej godzinie pracy przerwę na P°- )|U)!

Człowiek, jak i maszyna, P° 
opału, aby pracować. Ilość pot - 
opału zależną' jest od wymaganego ■ 
ku (dla mężczyzny około 3 000 ka. fi,

Opat ten czerpać można z P° 01jukiy 
wierających cukier, tłuszcze, P a j,;. 
zbożowe. Są to wszystko proum' ■ vjęI,ię 
żej rozpiętości cen i racjonalne ■ ?a jis
przy ograniczonym budżecie P •• 05¡t- 
skalkulowaniu pełnowartościowy 
ków z produktów tańszych. . f

Każdy obywatel idzie do Pra a -,ni•;
go domu, a z pracy wraca ń° tc» , ¡dzie 
Od kierowniczki rodziny za,,c?y’.ci’‘ i 
dc pracy wydajnej i wartoscio ' 
wraca do warunków, które ,n11 .¡‘jo ils'1' 
odpoczynek dla zaczerpnięcia s 
szych wysiłków. , z do”/

Każde dziecko idzie do szk ■ 
i wraca do domu. Od ma’lu , wCj, 
jest zdolnym do pracy uniy nojri j? 
dorównywa kolegom w spra jcznJ- i 
łfiSnpi rw- iwo-anbm iegO PSY®leśnej, czy organ izpn jego ps)c 
zyczny rozwija się normalnie. oSl,

A przecież nie ulega wątl ^-niy' 
wydajność pracy r°ńotnika, tu''j.' 
uczonego, nauczyciela, urzęu «poIccíU" 
— to są wszystko zagadnienia 
a nie wyłącznie prywatne.
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Miała to pudełko przez lat 
~ i dopiero na krótko pr: 
.mierci^ stwierdziła, że 1 
podszewkę pudełka znajd' 
■"'? znaczki wartości 5 tysi 
koS'. Dała 16 Pieni^dze

fl7t' \co s,'e robi, jak się zr 
■ e takie stare znaczki. Pi

7 r„Je,ti'Zeba nałPierw oczyś 
resztek panieru.
'v-: Nigdy w życiu, najle]

ru„?Jzy taklch znaczkach 
r7„' tylko udać się
sul WCy' Pamiętaj, 
PercieZnaCZek nak,eimiy na 
kiedv ’ ma Większ3 wartość,

jdy 8° się odklei. 
leni.1 A’3a teg0 nie Przypuszc

JesT nipnaa1- kUka znaczi 
nieoddzielnych od sie 

ihocbv qna,eŻy ich rozdzie

"ego r.r7v naWet miało serdl 
chce nn 1 J?c!e,a’ któremu 
choćby caĆ,]6den z nich- a 
mupcłnićę2°n,ecz7,ie Pra&T 
»'«‘a ie Sn* k°'ekCję-
<sonvch „ k& znaczków
bacznie przedsta
kiedy «¡p ?kszą wartość,
-k SElaie każdy ?

Jv:.A'e cze;mu tak jest?

" opowiem JCSt długa hisp 
omawiali r C'f t0‘ ]ak będzii 
czyli ;a aberf01;a<'ię znaczk 
łodno; jeżc)' z^bk°w. I jes; 
z'amanv ry Znaczek 
nie stara i »b zat,uszcz°ny, 
Wać- ezvJne° S1? rozProsto 
z ‘ego njożeZ''SZCZać' b0 ta 
Zawsze snyta "5.nikn%ó szk' 
znawcy n„,a. Slę leP’ej rze 
f.'ch konew aj też' żeby

cXu?n'e ,amad-

koperty ° Przoz złamanie st 
•> naklejony na

znaczek może znacznie stracie 
na wartości. To jest błąd popeł
niany bardzo często przez ludzi, 
którzy stare, znalezione koper
ty posyłają pocztą do znawcy, 
i przy tym je łamią.

J.: A wie Wuj, ja mam kole
gę, który zna się doskonale na 
znaczkach. Wie nawet, jak się 
znaczki drukuje.

W.: To ciekawe!
J.: Znaczki można drukować 

albo jak zwykłe druki, albo ja
ko miedzioryty, albo jako lito
grafię?

W.: Ho, ho! Widzę, że znas? 
się na rzeczy!

J.: Więc jako miedzioryt: bie 
rze się płytę metalową, ryje się 
na tej płycie podobiznę znacz 
ka — tę podobiznę zasmarowu 
je się mazią i potem odbija się 
na wilgotnym papierze.

W.: No, a zwykły druk, to się 
drukuję tak, jakby się druko
wało gazetę?

J.: No tak, dobrze Wuj po
wiedział: tak jak gazetę.

W.: No, a litografia?
J.: A prawda, nie mówiliśmy 

jeszcze i litografii... niektóre 
znaczki są łitografowane, to 
znaczy, że rysuje się ich podo 
biznę na kamieniu...

W.: I co dalej?
•T.: I zanim ten rysunek wy- 

schnie, odbija go się na papie
rze. To jest, wie Wuj tak, jakby 
ktoś na gumce do wycierania 
atramentu narysował coś tu
szem, i potem, zanim tusz wy- 
schnie, odcisnął to na papierze

W.: I to wszystko opowiedział 
ci ten twój kolega?

J.: Tak! On się zna na tym, 
bo jego ojciec jest drukarzem!

Kazimierz Pluciński.
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0 dziewczynce, która szukała śmiechu
Za górami, za lasami, za mo

rzem i za torem linii kolejowej 
było sobie wielkie miasto, a w 

, tym wielkim mieście mieszkała
mała dziewczynka.

Zauważyliście pewnie, że opo
wiadanie to zaczyna się, jak 
bajka. Ale to nie jest bajka; 
jednak nie jest też to prawdzi
wa historia. W bajce musi być 
koniecznie potężny król, pięk
na królewna i dzielny króle
wicz, a teraz nie ma potężnych 
królów i o pięknych królew
nach i o dzielnych królewiczach 
mało się słyszy; musi być groź
ny smok,, zła macocha, złośliwy 
czarownik, a ja w smoki, złe 
macochy i czarowników nie 
wierzę. Słowem bajki dzieją się 
przed wielu, wielu laty.

W prawdziwych znów histo
riach powinno dę zaraz na po
czątku podać datę i miejsce — 
dokładnie: który rok, jaki kraj, 
województwo — oraz nazwisko * 
bohaterki. A tutaj tego nie ma. ‘

Zamiast dokładnego miejsca 
av tej bajce-niebajce, w tej ;

prawdzie-nieprawdżie powiemy 
— duże miasto; zamiast dokład
nej daty — w poniedziałek, a 
zamiast nazwiska bohaterki po
damy tylko jej imię — Kata
rzyna.

Małych dziewczynek nikt nie 
nazywa pełnym imieniem. Na 
naszą małą Katarzynę mówili 
wszyscy zdrobniale — Kit.

Kit nie była wprawdzie kró
lewną, ale jej ojciec był bardzo 
bogaty i prawie taki możny i po
tężny, jak król z bajki. Kochał 
też bardzo swą jedynaczkę i, 
gdyby zażądała, dałby jej 
wszystko, co można kupić za 
pieniądze na świecie.

Kit miała nieprzeliczone 
wprost mnóstwo zabawek. W 
wielkim pałacu, w którym 
mieszkała razem z rodzicami, 
kilka dużych pokoi przeznaczo
nych było dla niej, do zabawy, a 
w wielkimi szafaclr pełno było 
lalek, piłek, misiów i różnych 
cacek.

Ale to jeszcze nic! Najwspa
nialsze rzeczy znajdowały się w
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ogrodzi" Dookoła bowiem pała
cu był piękny cjród, w którym 
rosły różne - zadkie drzewa i 
kwitły najpiękniejsze kwiaty.

W tym ryrodzie wybudowano 
specjalnie dla Kit śliczny, mały 
domek.

Wszystko tu było malutkie, 
ale zupełnie takie samo, jak w 
zwyczajnym domu. Słowem — 
był to dorosły dom w pomniej
szeniu.

Przed domkiem była weranda 
opleciona dzikim winem. Z we
randy, ¿rzez oszklone drzwi 
wchodziło się do przedpokoju. 
Dorosły człowiek nie mógłby tu 
wejść — mnsiałby się chyba 
nisko na dpłać a przez drzwi 
ledwie by się przecisnął. Ale 
mała Kit wchodziła zupełnie 
swobodnie. Otwierała drzwi ma
łym kluczykiem, który zawsze 
nosiła na szyi, na różowej wstą
żeczce; naciskała małą klamkę 
z prawdziwego srebra i wcho
dziła do przedpokoju.

Jak w przedpokoju dorosłego 
domu, były tu wieszaki na o- 
krycia i lustro w którym moż
na się było przejrzeć. Jeśli było 
ciemno, Kit naciskała kontakt 
i zaraz zapalał się elektryczny

żyrandol z maleńkimi żarów
kami.

Z przedpokoju na prawo 
wchodziło się do małego salo
niku. Stały tu bardzo piękne me
belki z mahoniowego drzewa, 
wyściełane, pokryte pięknym 
różowym jedwabiem. Na ok
nach wisiały firanki, a na ścia
nach obrazy. W żardynierkach 
stały doniczki z kwiatami. Był 
nawet mały fortepian, na któ
rym można było wygrać wszyst
kie melodie.

Za salonem był pokój sypial
ny. Od sypialni w dorosłych do
mach różnił się on tym, że 
zamiast jednego, albo dwu łó
żek stało tutaj wiele, ale zupeł
nie małych łóżeczek. Wszystkie 
meble w małym domku były ta
kiej wielkości, że Kit mogła 
z nich korzystać: mogła usiąść 
na foteliku, położyć się na ka-’ 
napie, zagrać na fortepianie, ale 
łóżeczka były przeznaczone dla 
lalek.

W domku bowiem mieszkało 
stale dwanaście ulubionych 
lalek Kit. Długo musiałbym 
opowiadać, gdybym chciał o- 
pisać je wszystkie dokładnie. 
Powiem tylko, że jedna z nich 
mówiła — za naciśnięciem gu
zika na plecach — „moja mała

z historii znaczków pod tą na
zwą. Jakieś 80 lat temu pewien 
chłopiec w Londynie wpadł na 
pomysł, żeby napisać do dy- 
rekcyj poczt wszystkich waż
niejszych kolonij angielskich z 
prośbą o przysłanie najrozmait
szych znaczków. Do każdego li
stu dołączył banknot 5-fun- 
towy.

J.: Ale ten chłopiec musiał 
mieć dużo pieniędzy — przecież 
5 funtów, to jest 125 złotych — 
powiedzmy że wysłał 8 listów, 
to wydał na to z 1 000 złotych.

W.: Widocznie miał bogatego 
ojca. Ale słuchaj co się stało. 
Listy z pieniędzmi wysłał — i

co było dalej nie wiadomo —- 
może chłopiec umarł, może cięż
ko zachorował, dosyć że prze
stał się interesować odpowie
dziami na swe listy.

J.: I co, te pieniądze przepa- 
dły?

W.: Właśnie, że nie — 80 lat 
później przeszukiwano strych 
domu, w którym przed 80 laty 
żył ów chłopak. Znaleziono całą 
paczkę nieodpieczętowanych — 
grubych kopert z wszystkich 
stron świata. W kopertach by
ły setki znaczków przysłane

J.: No tak, ale u nas chłopcy 
nie dostają 1 000 złotych 3 
znaczki, więc w Polsce to i 
się nie mogło zdarzyć.

W.: W starym biurku pewne
go handlarza znaczków zna 
zioń o niedawno w 
skrytce znaczki wartości 30 
sięcy złotych, o których n 
nie wiedział skąd się tani w z

' J.: Tak, ale też w Anglii
W.: Tak, w Anglii - alb° 

Brytyjskiej Guayanie była P 
na stara kobieta, która ku*, 
okazyjnie w sklepie ze s a 
zną pudełko do nici i guzl
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Cały świat weźmie udział
w uroczystościach koronacyjnych

Przygotowania do uroczystości korona 
,invc'h w myśl programu są juz ukonczo 

C5 ) Obecnie próbuje się. Każdy uczestnik, 
?Mrv w czasie koronecji pełnić będzie ja- 
,Kt^ Jiwiek funkcję, studiuje swoją rolę i 
kdhvwa próby przed odpowiednim dygni 
ikrzem dworskim. Arcybiskup Canterbu- 
tarZlałnwil cale nabożeństwo, a para kro- 
ry udała się do zamku Windsor, by XS wystudiować swoją „rolę“ Próby 

,?1 /«o także w zespołach, ażeby
gdy uczestnik wiedział dokładnie, kiedy
mauizędnicynS^tland Yardu „próbują" 
oczywiście także, ażeby w dniu uroczysto 
. • „„„nctać swemu zadaniu.
ŚC1W związku z koronacją uruchomi się 
,.,kzc olbrzymi aparat sanitarny i tech
niczno - informacyjny. Trzeba sobie u- 
n tmnnić że 7.700 ludzi, którzy w opac, 
twic Westminster przyglądać się będą ce 
«moniorn koronacyjnym, pozostawać bę 

na swych fotelach od 8-mej rana aż do 
^e?po południu, mając do dyspozycji za- 
fedwie Pól metra przestrzeni. Także oso- 
n l-tńre przybędą do opactwa ze świtą królewską, zmuszone będą pozostać na 
mieiscarti swych bez ruchu przynajmniej 
X dwie godziny. Mimo specjalnych 
urządzeń wentylacyjnych, atmosfera w 
i\łciir7p bedzie nieznośna. Funkcjonanu- 
sze Czerwonego Krzyża, Pogotowie Ratun 
kowe 16 lekarzy i 30 pielęgniarzy będą 
mieć ’ zapewne nie mało zajęcia.

Ceremonia potrwa dwie godziny. Za 
den z obecnych nie będzie mógł widzieć 
wszystkich jej faz, ponieważ me wszyst
kie odbywać się będą w jednym i tym sa
mym miejscu. W przerwach tych będzie 
Tino™ a posilać. Panie będą mogły 
wydobywać flakoniki z . solami orzeźwia
jącymi, opudrować się i sięgnąć, po pro
wiant, pod fotele. Ponieważ w zaimprowi
zowanym w opactwie bufecie nie można 
bedzie zaspokoić apetytu wielotysięcznej 
rzeszy widzów, przeto widzowie zjeść mu
szą lunch z własnych zapasów. Będzie to 
widok nie bardzo uroczystościowy, profa
nujący do pewnego stopnia ceremonie. Ale 
inaczej nie da się tej sprawy załatwić mi
mo najlepszej woli organizatorów.

Nie trzeba podkreślać, że poczyniono 
też jak najdalej idące przygotowania, ce
lem transmitowania uroczystości korona 
cyjiiych na cały świat, Prawie wszystkie 
kraje otrzymywać będą transmisje , uro
czystości i odpowiednie ich objaśnienia. 
W' ten sposób cale Imperium Brytyjskie 
uczestniczyć będzie w uroczystościach ko
ronacyjnych swego króla, W przeszło 10 
tysięcy kościołów rozlegać się będą słowa 
króla, składającego przysięgę wierności 
Bogu i narodowi. Głos monarchy rozle
gać się będzie z głośników poza ołtarzami 
a duchowni odprawiać będą nabożeństwa 
według programu uroczystości.

W celu sprostania tym zadaniom, urzą 
dzono w opactwie osobną stację radiona- 
dawczą. Obok tego oddano do dyspozycji

NAJPIĘKNIEJSZA PARA KOCHAN
KÓW JOAN CRAWFORD i CLARK GABLE
ukażą się w rewelacyjnym filmie

„UWOMICIEUKA”
na tylko jednorazowym specjalnym seansie w 
nadchodząca niedziele, 18 bm. o godz. 3 popoł.
w kinie

METROPOLIS
Nie było dotychczas filmu, któryby w tak 

ciekawy a zarazem śmiały sposób zobrazował 
dziwne koleje miłości dwojga łudzi „Uwodzi- 
cielka“ jest jednym z tych arcydzieł filmo
wych. w którym wielka i płomienna miłość 
dwóch kochających się serc przełamuje kon
wenanse, dążąc do upragnionego szczęścia. 
Obraz ten głęboko zrozumie i odczuje każda 
kobieta — zwłaszcza, że czołowe role odtwa
rzają artyści tej miary jak JOAN CRAW- 
IORD i CLARK GABLE.

Bilety od 60 groszy począwszy.
ng 40 647

dziennikarzy centralę telefoniczną, w 
specjalnie dla nich zorganizowanym urzę
dzie pocztowym. U wszystkich wejść do 
opactwa urządzone będą lotne ambulanse, 
ustawione nosze i aparaty tlenowe, zor
ganizowane gabinety pogotowia z wszelki

mi instrumentami, a w pobliżu katedry 
stać będzie pól tuzina karetek pogotowia. 
Będzie tam również osobny komisariat po
licji. Najwyżsi urzędnicy Scotland Yardu 
troszczyć się będą o bezpieczeństwo króla 
i jego gości. i P.)

Mennica angiel
ska wypuściła 
pierwsze nowe 
monety z wize
runkiem króla 
Jerzego VI. Mone
ty mają wartość 
jednego penny.

Kolory w życiu ludzkim
Każdy wie, że kolory wywierają po

ważny wpływ na życie człowieka, nie zaw 
sze jednak zdajemy sobie sprawę, jak 
wielki jest ten'wpływ, wywierany prze
ważnie na podświadomość. Dowodzą te
go liczne przykłady: Most Blackfriars w 
Londynie był'od lat sceną licznych samo
bójstw, aż dopóki władze miejskie nie 
wpadly na pomysł pomalowania go na 
kolor 'jasno-zielony zamiast poprzedniego 
czarnego, który nadawał mu ponury wy
gląd. W rezultacie ilość samobójstw 
zmniejszyła się trzykrotnie.

Pojawiła się nowa nauka, nauka o sto
sowaniu kolorów do celów praktycznych. 
Istnieją w Ameryce specjaliści od stoso
wania kolorów, którzy są angażowani 
przez wielkie przedsiębiorstwa jako „do
radcy od kolorów". Doświadczenie wy
kazało, że dobry doradca od kolorów po
trafi znacznie powiększyć dochody przed
siębiorstwa.

Pewna kawiarnia w Nowym Jorku 
była urządzona, zresztą bardzo elegancko 
i gustownie, w kolorze błękitnym. Go
ście, zwłaszcza, zaś kobiety, skarżyli się 
stale, że jest chłodno i że nie można na
wet zdejmować płaszczów. Zarządowi 
wydawaol się to dziwne, bowiem termo
metr wskazywał normalną zupełnie tem
peraturę, lecz klient ma zawsze rację, 
przynajmniej w Ameryce, to też ogrzewa
no 'lokal dodatkowo. Dopiero doradca od 
kolorów rozwiązał zagadnienie, polecając

P--

tegoroczne płaszcze wiosenne są wzi - 
kowane deseniami na materiałach 
^kockich. Miękka wełna w szerokie 

wyraźne kraty.

FILM, KTÓRY POTĘGA DZIĘKIZWYKŁOŚCIĄ TEMATU ORAZ DZIEK 
SENSACYJNEJ OBSADZIE AKTORSKI* 
PODBIJE SERCA WSZYSTKICH.

Nasza słynna rodaczka
POLA

w swym najnowszym przeboju filmowym *
„MOSKWA-SZANGHAJ

zmierzone tłumy publiczności ł1?,A—- 
w których wyświetlany jest obraz , t NEGRI 
SZANGHAJ. Talent aktorski 1’OLI 
błyszczy jak zawsze niezmienionym s.

£.“ym SaTcXeleJ MO-
SKFHm7mZtAym :z,łoVyla sobie ta «enialna. ar
tystka nieśmiertelna sławę g wiazilf t
f,ll,Z>'radością powitają Szanowni 'Czytclnicy mi
lę wiadomość, i: MOSKWA-SZANGHAJ u 
każę się jako najbliższa premiera kina

APOLLO
ng 10 018

przemalowanie kawiarni na pomarańczo
wo. Natychmiast ustały skargi na zim
no, a nawet przy zmniejszonym ogrzewa
niu wszyscy zdejmowali płaszcze i popu
larność kawiarni znacznie wzrosła.

Stwierdzono także, że ilość wypadków 
samochodowych pozostaje w związku z 
kolorem drogi. Przy budowie dróg beto
nowych łatwo jest nadać im dowolny ko
lor, to też stosując odpowiednie . barwy, 
przeważnie złotawo - żółtą, osiągnięto 
zmniejszenie ilości nieszczęśliwych wy
padków. Wiedza doradcy od kolorow 
zaoszczędziła tu nic tylko wiele pienię
dzy. ale także niejedno życie ludzkie.

' Dokładnie przeprowadzone statystyki 
dowiodły, iż niektóre przedmioty sprzeda
wane są w większych ilościach, o ile po
siadają pewien określony kolor, — który 
jest inny dla każdego przedmiotu i na
wet dla różnych jego kategoryj. Na przy
kład tańsze szczoteczki do zębów sprze- 
daje się najlepiej, o ile są czerwone, zas 
droższe, o ile są bursztynowe. Dlatego 
też wielkie firmy samochodowe dobiera
ją kolory karoseri przy pomocy doradcy 
od kolorów, który wskazuje, jakie kolory 
będą najpopularniejsze dla jakiego mode
lu. Przewidzenie tego wymaga ogromne
go doświadczenia, lecz bardzo dobrze się 
opłaca, bowiem pozwala na wyproduko
wanie zgóry mniej więcej tej ilości wo
zów każdego koloru, jakie mogą być za
potrzebowane.

Niebo gwiaździste w kwietniu-półn oc

•-9 O • I

• 13• - . • • -«
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i zo• . z •
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Południe
Powyższa mapka przedstawia obraz 
»ba gwiaździstego w kwietniu, oko o 
dzinv 22 w połowie miesiąca a ok. 
dz. 21 przy końcu kwietnia. ?beJmu- 
ona całą widoczną w danej chwi l 
Ikulę sklepienia niebieskiego, n j 
iższy punkt jego, tzw. zenit. «zna^?‘ 
jest krzyżykiem (środek mapki). 

>y ułatwić sobie odszukanie gwiaz 
iorów na niebie, należy mapkę za
nitować według stron świata, trzy 
ając ją ponad głową.

Na torze Avus w Berlinie przebudowano 
krzywizny. As niemieckiego automobi- 
lizmu Rosemeyer dokonuje pierwszych 

prób.

Cefeusz (16) i Kassjopeia (15). Najja
śniejszą gwiazdą na północo-zachodzie 
jest Koza (K) w Woźnicy (20), nad ho
ryzontem leży Perseuez (23) ze zmien
nym Algolem (A). ,

Z północnego zachodu ku południo
wemu wschodowi biegnie pas Zwie
rzyńca niebieskiego. Aldebaran (A) w 
Byku (2) i Plejady (PI) tuż nad hory
zontem; Bliźnięta (3) z Kastorem (K) i 
Pollufcsem (P) stoją jeszcze wysoko na 
zachodzie, dalej Rak (4) z gromadą 
Praesepe (Pr) i Lew (5) z Regulusem
(R) . Na południowo-wschodzie odnaj
dujemy Pannę (6) z jasnym Kłosem
(S) i Wagę. (7).

Na zachodnim horyzoncie znika 
Orion (34) z Beteigeuse (B), poniżej 
Bliźniąt Prokion (P) w Małym Psie 
(39). Nad południową częścią horyzon
tu znajdują się pozorne gwiazdozbiory: 
Jednorożec (38), Wąż Wodny (40), Pu- 
har (41) i Kruk (42). P. I-

Zbliża się I Komunia św.
Setki dzieci, zwłaszcza na przedmie

ściach trzeba ubrać, by godnie przystąpić 
mogły do Stołu Pańskiego.

Ofiary na ubranka do I Komunii św. 
przyjmuje Poznański Okręg „Caritas , św. 
Marcin 8, tel. 36-34.

W samym zenicie, tj. dokładnie nad 
głową znajduje się Wielki Wóz (13). 
Jego „dyszel“ wskazuje na pierwszej 
wielkości gwiazdę Arktur (A) w konste
lacji Wolarza (24), wysoko nad polu- 
nio-wschodem. Bardziej ku wschodo
wi znajdują się: Korona (25), Herkules 
(26), Wąż (27) i Wężownik (28); ną pół
noco-wschodzie: Łabędź (17) z Dene- 
bem (D) i Lutnia (18) z Wegą (W).

Dokoła bieguna (B) grupują się: 
Mała Niedźwiedzica (14), Smok (19,

WIOSNA W KALIFORNII 
jest pełna czaru, piękna i zapachu, zwła

szcza gdy kwitną drzewa migdałowe.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Jak Polska zachodnia

realizuje prawo sogeine
Jest rzeczy powszechnie znaną, że 

jednym z czynników, paczących rów
ność szans konkurencji przemysłu za
chód nio-po)skiego z przemysłem in
nych dzielnic, jest skrupulatniejszy w 
naszej dzielnicy sposób realizowania 
prawa socjalnego. W ostatnim nume
rze (5-tym) „Gospodarki Zachodniej“ 
ciekawe cyfry, obrazujące międzydziel- 
niccwe różnice w zakresie socjalnym, 
zestawił p. nrgr Tadeusz Kołodziej.

Opierając się na materiałach In
spekcji Pracy mgr Kołodziej notuje, 
że w r. 1934 ilość wykroczeń zakładów 
pracy przeciwko obowiązującym prze
pisom socjalnym, stwierdzonych przez 
inspektoraty pracy i przez nie ukara
nych administracyjnie wzgl. skiero
wanych do sądów, wyniosła w całej 
Polsce — 9.686. Z tej liczby przypadło 
na Polskę zachodnią (Śląsk, Wielko-

Wypłata kuponu od 7 proc, 
pożyczki stabilizacyjnej

1927 r.
W lipcu 1936 r. rząd polski ze względu 

na duży odpływ złota z Banku Polskiego 
był zmuszony zawiesić obsługę pożyczek 
dolarowych emitowanych za granicą, a 
więc m. in. i 7 pet pożyczki stabilizacyjnej 
1927 roku.

Jak wiadomo, na podstawie układu 
przeprowadzonego przez Min. Skarbu z 
przedstawicielami wierzycieli i bankami, 
dpkonywującymi wypłaty kuponów (agen
ci fiskalni, i płatniczy) wszyscy posiada
cze obligacyj mogą otrzymać w gotówce 
35 pet wartości nominalnej kuponu. Doty
czy to także posiadaczy 7 pet pożyczki 
stabilizacyjnej z 1927 r. Na zasadzie tego 
układu mogą oni za kupon płatny w dn. 
15 kwietnia 1937 r. i opiewający np. na 3/4 
doi. (półroczny kupon od 100-dolarowej 
obligacji) otrzymać w złotych ok. 8,62 z!.

W końcu marca Sejm i Senat uchwaliły 
ustawę, upoważniającą ministra skarbu 
do przeprowadzenia wymiany papierów 
emisyjnych państwowych, samorządowych 
i gwarantowanych przez skarb państwa, 
wypuszczonych w walutach obcych, na 
proc, pożyczkę wewnętrzną w złotych. U- 
stawa ta weszła w życie w dn. 12 kwietnia 
1937 r. Szczegółowe warunki, na których 
konwersja będzie dokonywana, ukażą się 
w rozporządzeniu min. skarbu w najbliż
szym czasie.

Jak wynika z już ustalonych przez izby 
ustawodawcze zasadniczych warunków 
konwersji, posiadacz np. 100-dolarowej 
obligacji 7 pet poż. stabilizacyjnej z 1927 
r., będzie mógł wymienić ją na nową obli
gację 4ł4 pet wewnętrznej pożyczki pań
stwowej z 1937 r., wartości nominalnej 725 
zł, .gdyż przy przerachowąniu kapitału 
obligacji 7 pet pożyczki stabilizacyjnej na 
obligację 414 pet pożyczki wewnętrznej, 
zostanie zastosowany kurs najkorzystniej
szej dla posiadacza pożyczki stabilizacyj
nej waluty, z wymienionych na obliga
cji',";! tej pożyczki, a mianowicie guldena 
hol nderskiego, oraz dołączona tzw. pre
mia wykupu, która dla pożyczki stabili
zacyjnej wynosi 3 doi. dla każdej 100-dola
rowej obligacji. Posiadacz takiej nowej 
obligacji wartości nominalnej 725 zł otrzy
ma za półroczny kupon od tej obligacji o- 
koto 16,31 zł. Posiadacze obligacyj dolaro
wych, którzy zgłoszą się do konwersji, bę
dą mieli prawo, w myśl art. 3 ustawy kon- 
wersyjnej, do tzw. rekonwersji. Oznacza 
to, że gdyby dla zagranicznych posiada
czy zaofiarowano później konwersję po
życzki stabilizacyjnej na nową pożyczkę 
w walutach obcych, to posiadacze 414 pet 
wewnętrznej pożyczki państwowej 1937 r. 
będą mieli prawo do nowej konwersji na 
papiery, wypuszczone w walutach obcych, 
z takim samym oprocentowaniem, z ter
minem umorzenia i kursem wykupu, jak 
papiery, zaofiarowane posiadaczom zagra
nicznym.

Wypłata kuponu półrocznego w obniżo
nej wysokości na równi z posiadaczami za
granicznymi (np. za kupon 314 doi. — 8,62 
zł) ograniczyć się zatem może dla posiada
cza krajowego, jeśli skorzysta z konwersji, 
do jednego tylko kuponu, tj. płatnego w 
dn. 15 kwietnia 1937 r.

Posiadacze kuponów 7 pet pożyczki sta
bilizacyjnej z 1927 r., płatnych 15 kwiet
nia rb., którzy nie zechcą inkasować zł 
8,62, mają prawo do otrzymania wzamian 
za kupon 20-letnich bonów skarbu pań
stwa, oprocentowanych na 3 pet rocznie 
w wysokości, stanowiącej równowartość w 
złotych pełnej wartości nominalnej kupo
nu. Dla kuponu np. 314-dolarowego zosta
nie wydany 3-pct bon skarbu państwa 
wartości nominalnej około zł 24.64.

Warunki emisji 3-pct bonów skarbu 
państwa i szczegóły wymiany na te bony 
kuponów od pożyczek dolarowych, zostaną 
podane do wiadomości publicznej w osob
nym komunikacie,

polskę i Pomorze) zaledwie 612 wy
padków przekroczeń, czyli po 204 na 
jedno województwo.

Innymi słowy: trzy województwa 
zachodnie, które zatrudniały w r. 1934 
— 33 pet ogółu robotników całej Pol
ski i posiadały przeszło jedną trzecią 
ilości zakładów przemysłowych całej 
Polski, wykazały zaledwie 6 pet 
wszystkich wykroczeń przeciwko obo
wiązującym przepisom socjalnym 
(skierowanym do sądów pracy wzgl. 
ukaranych administracyjnie). Skoro 
inspekcje praęy w Polsce zachodniej 
musiały karać wzgl. kierować do są
dów tak nikłą ilość przekroczeń, zna
czy to, że na tutejszym gruncie prze
strzega się skrupulatniej przepisów 
socjalnych, niż gdzie indziej.

Przekonuje o tym również i fakt 
tak charakterystyczny, jak ten, że 
najmniej strajkuje się w Wielkopol- 
sce i na Pomorzu. Na 665 strajków, 
zanotowanych w r. 1934 w całym kra
ju, przypadło zaledwie 39 w woj. po
znańskim i pomorskim, czyli 6 pet. 
Strajki miały przebieg łagodniejszy i 
krótszy, niż w innych dzielnicach, bo
wiem strata robotniko-dni (wywołana 
strajkami) wyraziła się w nikłym pro

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Zwolnienie od podatku specjalnego.
Min. Skarbu zwolniło od podatku specjal
nego dodatki, wypłacane funkcjonariu
szom państwowym w 12 grupie uposażenia 
za pełnienie służby w niedzielę i święta. 
Ulga ta obowiązuje od 1 kwietnia br.

Z KRAJU
(k) Znaczny wzrost eksportu polskiego 

do krajów zamorskich. W dwóch pierw
szych miesiącach rb. daje się zauważyć 
dalszy wzrost eksportu towarów polskich 
do krajów zamorskich, który już dość wy
raźnie zaznaczył się w r. 1936. Wartość 
eksportu polskiego do tych krajów wzrosła 
w porównaniu z analogicznym okresem r. 
ub. o okrągło 85 pet i wyniosła 37.700 tys. 
zł. Szczególnie wzrosły w r. b. dostawy 
towarów polskich do St. Zjednoczonych, 
gdyż zwiększyły się prawie trzykrotnie w 
porównaniu z r. ub. i wynoszą w styczniu 
— lutym 18.300 tys. zł. Zaznaczyć należy, 
że po raz pierwszy zanotowane zostało do
datnie saldo na korzyść Polski w handlu 
ze Stanami Zjednoczonymi. Prawie trzy
krotnie wzrosły również dostawy do Per
sji i Brazylii. Szczególnie wzrósł eksport 
do Indyj Holenderskich, albowiem w 
pierwszych 2 miesiącach rb. wyniósł on 
blisko 900 tys. zł, wobec zaledwie 35 tys. 
zł w tych samych miesiącach r. ub. Znacz
ny wzrost daje się wreszcie zauważyć w 
dostawach do Kolumbii, Kanady, Urugwa
ju, Japonii, Argentyny, Palestyny ł innych 
krajów.

(k) Należności zamrożone w Niemczech.
W związku z przeprowadzeniem przez 
Związek Izb Przemysłowo - Handlowych 
rejestracji należności zamrożonych w 
Niemczech, obecnie dokonywane są przez 
Polski Instytut Rozrachunkowy wypłaty 
tych sum wierzycielom polskim natych
miast po dokonaniu wpłaty przez dłużnika 
niemieckiego na odnośny rachunek cle
aringowy P. I. R. w Berlinie. Dla dokona
nia tej wpłaty dłużnik niemiecki winien 
uzyskać pozwolenie niemieckich władz de
wizowych. Pozwolenia te udzielane są w 
kolejności i według planu ustalonego 
przez władze niemieckie w porozumieniu 

radcą handlowym przy ambasadzie w
Berlinie.

(k) O zniesienie cel na skóry surowce 
futrzane. Polski Związek Przemysłowców 
Garbarzy zgłosił do Min. Przemyślu i Han
dlu wniosek o zniesienie stawek celnych 
na skóry futrzane surowe. Wprowadzenie 
swego czasu ceł na futra surowe miało na 
■celu zapewnienie skarbowi państwa wpły
wów z opłat celnych, natomiast nie było 
podyktowane koniecznością ochrony su
rowca krajowego, ani też innymi wzglę
dami natury czysto gospodarczej. Z chwi
lą powstania i rozwoju polskiego prze
mysłu futrzarskiego cM-a na futra surowe 
z cel ściśle fiskalnych zaczęły się przeo
brażać w cla prohibicyjne, utrudniające a 
nawet uniemożliwiające przywóz niektó
rych gatunków surowca, których przerób 
w kraju jest możliwy i pożądany. Dochodzi 
do tego, że w niektórych gatunkach futer 
surowych stawka celna wynosi obecnie 
100 — 200 proc, ad valorem, co mogłoby 
mieć uzasadnienie tylko wtedy, gdyby ze 
względów czysto gospodarczych chodziło 
o zamknięcie dowozu tych futer — a tak 
bynajmniej nie jest. Pożądane je-st ułat
wienie przywozu zwłaszcza tanich chiń
skich skórek nurkowych i amerykańskich

cencie: 3 pet przestrajkowanej w ca
łym kraju ilości robotniko-dni. Brak 
strajków świadczy m. i. o tym, że pra
codawcy nie dają pracownikom po
wodu do zatargów.

O życzliwej dla pracowników po
stawie pracodawców (i odwrotnie) 
świadczy również okoliczność, iż 
znaczną większość zatargów zbioro
wych, rozpatrywanych przez inspekto
raty pracy w Wielkopolsce i na Po
morzu, załatwia się polubownie. I tak 
— na ilość zgłoszonych zatargów 
zbiorowych w Wielkopolsce 45, na Po
morzu 80, załatwiono polubownie w 
Wielkopolsce 34, na Pomorzu 65.

Ponieważ skrupulatne realizowanie 
prawa socjalnego i chętne wykonywa
nie roszczeń robotniczych na ogół 
równoznaczne jest z ponoszeniem wyż
szych ciężarów socjalnych (w porów
naniu z ciężarami, jakie ponoszą pra
codawcy, nie tak skrupulatnie prze
strzegający praw socjalnych i nie tak 
chętnie wysłuchujący postulatów ro
botniczych), przyjąć należy za stwier
dzone, iż w dziedzinie socjalnej prze
mysły innych dzielnic zażywają, choć 
nielegalnej, lecz istotnej „wyższości“ 
konkurencyjnej nad przemysłem za- 
chodnio-polskim.

Artykuł mgra Kołodzieja zawiera 
nadto ciekawe dane, obrazujące mię- 
dzydzielnicowe różnice w zakresie 
płac, poziomu świadczeń na rzecz u- 
bezpieczeń społecznych itd.

skunksów, zastępujących droższe skóry 
skunksowe.

(k) Polska posiada najwięcej koni w 
Europie. Jeśli nie brać pod uwagę ilości 
koni znajduiących się na terenie Z. Ś. R. R„ 
to okaże się. że Polska stoi na pierwszym 
miejscu w Europie co do ilości posiada
nych koni. W końcu 1936 posiadaliśmy 
ogółem przeszło 3,9 miln. koni. Na dru
gim miejscu stoją Niemcy z 3,7 miln. ko
ni, ha trzecim Francja z 2,9 miln. koni, a 
następnie Rumunia z 2,1 miln. koni. Jeśli 
chodzi o ilość koni w stosunku do liczby 
mieszkańców, to na pierwszym miejscu 
stoi Irlandia, gdzie na 160 mieszkańców 
wypada 15 koni, a na drugim Polska — 12 
koni na 10Ó mieszkańców.

(k) P. Z. P. Z. znowu na widowni. Jak 
wiadomo, w rb. P. Z. P. Z. miały oprzeć 
swą działalność na podstawach wybitnie 
handlowych i występować na rynku w 
charakterze kupca. Nie długo jednak trwa
ła tego rodzaju pozycja P. Z. P. Z. W ra
mach środków przedsięwziętych przez 
czynniki rządowe celem przeciwdziałania 
nadmiernej zwyżce cen artykułów pierw
szej potrzeby, a więc i zbóż», postanowio
no importować z Rumunii ca 10 tys. ton 
kukurydzy. Import ten mają podobno prze
prowadzić w całości P. Z. P. Z. z wyeli
minowaniem prywatnego kuniectwa zbo
żowego, na podstawie uzyskanego w tym 
zakresie przywileju od Min. Przem. i Han
dlu, P. Z. P. Z. wracają zatem w swej 
działalności do dawnej roli uprzywilejo
wanej instytucji, w tvm wypadku z wy
raźnym pomniejszeniem roli prywatnego 
handlu zbożowego. Jakże głęboko wrósł 
w polskie stosunki gospodarcze etatyzm.

(k) Wyższy roczny knrs Iniarsko - ko
nopny. W związku z dotkliwie odczuwa
nym we wszystkich działach Iniarstwa 
brakiem odpowiednio wykwalifikowanych 
fachowców Tow. I.niarskie w Wilnie or
ganizuje przy współudziale Tow. Oświaty 
Zawodowej Kolo Wileńskie wyższy rocz
ny kurs Iniarsko - konopny. Program kur
su przewiduje specjalizację w selekcji i 
doświadczalnictwie z roślinami włókni

stymi, w dziedzinie uprawy i przeróbki 
lnu i konopi, w handlu włóknistym, w 
dziedzinie standaryzacji, przemysłu ludo
wego itp. Na kurs przyjmowani będą ab
solwenci uczelni wyższych (przede wszyst
kim rolniczych) oraz Wyższej Szkoły Rol
niczej w Cieszynie. Podania z odpisami po
siadanych świadectw oraz referencjami 
należy bezzwłocznie nadsyłać pod adre
sem Tow. Lniarskiego w Wilnie, ul. św. 
Jacka 2.

Z ZAGRANICY
(z) Z prac międzynarodowe] konferen

cji włókienniczej. W czasie obrad głównej 
komisji Międzynarodowej Konferencji 
Włókienniczej pfzemawiali w dyskusji 
nad zagadnieniami społecznymi przedsta
wiciele Polski,, a mianowicie delegat rzą
dowy naczelnik Zagrodzki oraz delegat 
robotniczy p. Walczak. Delegaci polscy 
przedstawili ustawodawstwo socjalne, o- 
bowiązujące w polskim przemyśle włó
kienniczym, oraz wpływy stosunków eko
nomicznych krajowych i zagranicznych 

na kształtowanie się warunków pracy.
(z) Gospodarcza statystyka Włoch. W 

dniu 28 lutego rb. ludność Wioch stanowi
ła 43,3 miln. osób, z czego 42,8 miln. obec
nych w kraju. Produkcja pszenicy w 1936 
r. wyniosła 61.037.800 q, czyli o 15.917.600 
q. mniej, niż w 1935 r., ryżu 6.918.400 q 
(mniej o 433.790 q), kukurydzy 30.446.900

Położenie gospodarcze 
Niemiec

Niemiecki Instytut Badania Koniunk
tur stwierdza w ogłoszonym ostatnio spra
wozdaniu, że zwykły zimą sezonowy spa
dek zatrudnienia przezwyciężony został w 
tym roku wyjątkowo szybko. Już w lutym 
rb. stan zatrudnienia dorównał mniej wię
cej liczbom z jesieni ub. r. W dziedzinie 
cen zanotowano pewną tendencję zwyż
kową, jednakże ogólnie biorąc ceny pozo- 
stały na dotychczasowym poziomie. W żY; 
ciu gospodarczym ujawniły się trudności 
z powodu braku sił fachowych i surowców. 
Instytut spodziewa się, że stopniowa re
alizacja planu czteroletniego przyniesie 
pewną ulgę.

Rozwój produkcji ujawniał się, jak po
przednio, przede wszystkim w dziedzinie 
bezpośrdnich inwestycyj państwowych. 
Mniej znaczne postępy zaobserwowano w 
produkcji dóbr konsumcyjnych, gdzie pa
nowało zwiększone zapotrzebowanie i 
przemysł nie mógł pokryć tego popytu _ w 
całości. Punktem centralnym niemieckie
go życia gospodarczego pozostaje nadal 
polityka inwestycyjna. Wobec szczupłości 
środków wybór inwestycyj nie mógł być 
pozostawiony prywatnemu rynkowi kapi
tałowemu. Liczne inwestycje prywatne 
musiały być zaniechane wobec ważniej
szych zadań państwowych.

Problem stałych cen znacznie się skom
plikował. Pomijając fakt prawie zupełne
go wyczerpania rezerw, bardzo niepomyśl
nie oddziaływują na produkcję zwyżkują
ce ceny surowców na rynkach światowych. 
Już w latach od 1932 do 1935 ceny surow
ców zagranicznych wzrosły o 11,3 pet. O- 
statnio zwyżka odbywała się w szybkim 
tempie, wynosząc od 1935 r. do początku 
1937 r. dalszych 16,1 pet. Gdy zaś uwzględ
ni się okoliczność, że udział surowców za
granicznych w niemieckiej produkcji prze
mysłowej ocenić należy na 10 pet, jasnym 
się staje, że ostatnie kolejne zwyżki mu
siały wpłynąć na ogólny koszt produkcji.

Przemyśl niemiecki musi wobec tego 
sobie radzić drogą zmniejszenia rozpięto- 
śc-i zysku oraz przez racjonalizację i pod
niesienie wydajności pracy. Dotychczaso
we efekty niemieckiej polityki cen, Insty
tut ocenia jako niespodziewanie skuteczne.

Import surowców powstaje wciąż w ty
le za wzrostem produkcji przemysłowej. 
Stan ten trwać musi jeszcze pewien czas, 
zanim krajowa wytwórczość surowców nie 
wypełni powstałych luk. Widoki handlu 
zagranicznego dla Niemiec są pomyślne, 
m. in. w związku ze wzrostem światowych 
cen artykułów gotowych.

Oceniając światową sytuację gospodar
czą, Instytut przewiduje, że niewątpliwe i 
niespodziewanie szybkie ożywienie w ca
łej gospodarce światowej trwać będzie 
dalej.

Powyższe sprawozdanie potwierdza w 
oględnej formie ostatnie wiadomości o 
trudnościach ekonomicznych Niemiec w 
zakresie surowców i cen.

Przepiękny film miłosny

ORDYNAT
MICHOROWSKI

(II CZĘŚĆ TRĘDOWATEJ)
DZIŚ w PIĄTEK 

i JUTRO w SOBOTĘ 2
ostatnie dwa dni na ekranach km §
APOLLO i METROPOLIS »

Piękno wybrzeża i Kaszub 
na Targach Gdyńskich

Zwiedzanie pięknych zakątków naszego 
kraju utrudnione jest zazwyczaj słabą zna
jomością terenu przez wycieczki. Do sto
sunkowo najmniej znanych okolic Polski 
należy tzw. Szwajcaria Kaszubska, letą.- 
ca w bezpośre łnim sąsiedztwie Gdyni. Aby 
liczne rzesze turystów w Gdyni, które prze
winą się przez uzdrowiska naszego wybrze
ża, zapoznać z wysokimi walorami tury
styczno-sportowymi Kaszubszczyzny, zo
stanie wystawiona na Targach Gdyńskich 
(20, 6. — 4. 7.) staraniem powiatów pół
nocnych wielka mapa plastyczna Szwaj
carii Kaszubskiej, wraz z całym wybrze
żem i Gdynią.

W sąsiedztwie pokazu turystycznego u- 
lckowane zostaną artykuły turystyczno- 
sportowe, które pozwolą zwiedzającym 
Targi wycieczkom na b zpośrednie zaopa
trzenie się w potrzebny sprzęt turystycz
ny.

q (więcej o 5.485.410). W ostatnim tygodniu 
stycznia 1937 r. w 8.142 zakładach przemy
słowych pracowało 1.027.782 robotników, 
czyli o 1.785 mniej, niż w przedostatnim 
tygodniu grudnia ub. r. i o 64.345 więcej 
niż w ostatnim tygodniu stycznia r. ub.

Krótkie informacje gospodarcze
—‘ Wywóz trzody e Polski osiągną! w 1986 

roku 1100 tys. sztuk. gdy w roku poprzednim 
803 tys. setuk. Z liczby tej tylko 20.2% wy
wieziono pod postacią żywca, reszta zaś sta
nowią pirzetwoiŁ.
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Aufomobilizm
Słynny włoski antomobilista mistrz 

Europy, Tazzio Uuvolari uległ we czwar
tek wypadkowi w czasie treningu na szo
sie niedaleko Turynu. Nuvolari, jadąc pod 
słońce, wjechał na drzewo, przy czym wy
leciał z auta, odnosząc szereg ciężkich 
obrażeń. Stan kierowcy, ze względu na zła
manie kilku żeber, jest ciężki, ale nie za
graża życiu.

Lekka atletyka
Propagandowy bieg na przełaj odbędzie 

się w ramach miesiąca propagandy wy
chowania fizycznego w niedzielę ze star
tem i metą na boisku Okręgowego Ośrodka 
W. F. Bieg odbędzie się z inicjatywy ko
mendy Okręgowego Ośrodka, technicznym 
jego przeprowadzeniem zajmie się POZLA. 
Zgłoszenia przyjmuje do soboty kancela
ria Okręgowego Ośrodka ul. Bukowska 21, 
Początek biegu, którego trasa wynosi 2.500 
m — jest więc dostępna także dla młod
szych zawodników, o godz. 10.30. Przedtym 
o godz. 10 wszyscy uczestnicy biegu pod
dać się muszą badaniu lekarskiemu, (kom)

Narodowe biegi na przełaj w dniu 3 
maja odbędą się wzorem lat ubiegłych na 
terenie całej Polski. Przygotowaniem bie
gów w Poznaniu i na prowincji zajmuje 
się zarząd POZLA. Prace przygotowaw
cze są w toku. Bieg odbędzie się w osob
nych grupach dla młodzieży szkolnej, ju
niorów i seniorów tak stowarzyszonych 
jak niestowarzyszonych. Szczegółowe ko
munikaty ogłoszone zostaną niebawem. 
Zawodników chcących startować w bie
gach narodowych dnia 3 maja zachęca się 
do przeprowadzania, szczególnie w obec
nym miesiącu propagandy wych. fiz., in
tensywnego treningu, (kom)

Bieg na przełaj pań o mistrzostwo Pol
ski odbędzie się w Krakowie, na trasie 
1.300 m. Dotychczas zgłosiły udział: No
wacka (AZS Warszawa), Wodnicka (Zjed
noczone — Łódź), Makówna (ks. Ciszewski 
— Grudziądz), oraz kilkanaście zawodni
czek miejscowych.

Piłka ręczna
Dziś o godzinie 18 odbędzie się w Okr. 

Ośrodku Wych. Fiz. pokaz zaprawy i 
gry siatkówki. Zaprawa, która obejmuje 
ćwiczenia doskonalące dla drużyn już gra
jących, będzie podobnie jak i sama gra 
szczegółowo objaśniana przez instruktora 
w. f.

W pokazie przy siatce o specjalnej kon
strukcji stojakach, biorą udział najlepsze 
zespoły żeńskie K. P. W. i K. S. Warta.

Pokaz szczególnie poleca się wszyst
kim zawodnikom, kierownikom i instruk
torom w. f. zarówno męskich jak i żeń
skich zespołów. Wstęp jest bezpłatny.

Międzynarodowy turniej siatkówki, po
między reprezentacjami Tartu, Rygi, Ło
dzi, Krakowa i Warszawy odbędzie się w 
dniach 24 i 25 bm. w Warszawie w gma
chu YMCA.

Reprezentację Łodzi stanowić będzie 
drużyna HKS wzmocniona Kwiaśniewską, 
Krakowa — drużyna „Olszy“ wzmocniona 
2 zawodniczkami „Cracovii“. Warszawę 
reprezentować będzie kompletna drużyna 
AZS, jako reprezentacja Tartu wystąpi re
prezentacja uniwersytecka, wreszcie w 
barwach Rygi wystąpią znana w Warsza
wie akademicka drużyna U. S.

Rekord świata. Jak donoszą z Nowego 
Jorku, w podanej w tych dniach wiadomo
ści o pobiciu rekordu światowego w skoku 
o tyczce przez Williama Seftona wynik po
dany został nieściśle. Sefton — jak obec
nie prostują źródła amerykańskie — o- 
siągnął nie 4,48 lecz 4.454 m. Wynik ten 
jest lepszy o 2 cm od obecnego rekordu 
światowego^ ustalonego przez George‘a 
Varoffa na zeszłorocznych mistrzostwach 
Ameryki.

Piłka nożna
Tragiczna śmierć śląskiego piłkarza.

Podczas spotkania o mistrzostwo ligi ślą
skiej, pomiędzy „Wawelem“ z Nowej Wsi, 
a „Słowianem“ z Katowic, zdarzył się 
tragiczny wypadek. Mianowicie gracz Slo- 
wianu Rudolf Duży, prawdopodobnie na 
skutek zderzenia się z jednym z graczy 
Wawelu, doznał pęknięcia nerki. W dwa 
dni po wypadku Duży po operacji zmarł.

Jak nas informuje sekretariat śląskie
go O. Z. P. N. przeprowadzane jest w tej 
sprawie dochodzenie i w związku z tym 
dokonano wczoraj sekcji zwłok zmarłego 
zawodnika.

Piątek (AKS) poważnie kontuzjowany. 
Znany piłkarz AKS, a zarazem jeden z fi
larów drużyny, Piątek, znajduje się obec
nie w szpitalu w Chorzowie. Jak się oka
zuje grał on kontuzjowany na meczu z Ru-, 
chem i doznał poważnego pogorszenia. O- 
bawiać się należy u Piątka wysięku w ko
lanie a zarazem przynajmniej kilkutygod
niowej przerwy w grach ligowych. Dla A. 
K. S. brak Piątka u progu sezonu piłkar
skiego będzie dotkliwą stratą.

Tenis
W mistrzostwach środkowej Europy w 

Neapoiu Jędrzejowska grała we czwartek 
w grze podwójnej wraz z Jugosłowianką

Kurier Poznański, sobota, 17 kwietnia 1937 Strona R

Kovacs przeciwko parze włoskiej Grioni- 
Manzutto, przegrywając po dwugodzinnej 
walce 3:6, 7:9. Włoszki atakowały ciągle 
defensywnie grającą Kowacs. Jędrzejow
ska była mało zatrudniona, lecz zademon
strowała szereg udanych zagrań przy siat
ce. Para wioska wygrała zasłużenie, gdyż 
była lepiej zgrana i bardziej wyrównana.

Z innych ciekawszych rozgryweK 
czwartkowych wymienić należy: Szigetti 

Petoe 6:3, 7:5, Faroni — Redl 6:2, 6:4,
Puncec — Gabori 6:3. 6:0.

W pierwszych dwóch spotkaniach 
ćwierćfinałowych Vodicka wyeliminował 
Rado 6:4, 6:2. a Palmieri odniósł zwycię
stwo nad swoim rodakiem Romanoni 6:3, 
6:2.

We środę odbyt się również pierwszy 
występ Borotry, który grał w grze mie
szanej wraz z Włoszką Manzutto, bijąc 
parę niemiecką Sander — Goepfert 6:1, 
6:0. Borotra — jak zwykle — pokazał 
świetną grę przy siatce.

Wioślarstwo
Poznański Klub Wioślarek: Członkom

klubu podajemy do wiadomości, że w dniu 
30 bm. o godz. 19 odbędzie się walne ze
branie w salce Pałacu Działyńskich, Sta
ry Rynek 80/82.

Wobec bliskiego otwarcia sezonu wio
ślarskiego przyjmujemy nowe członkinie.

Wielka premiera w Teatrze Wielkim
W naszej operze przygotowuje się 

wydarzenie pierwszorzędnego arty
stycznego znaczenia. Będzie nim so
botnia premiera opery komicznej E. 
Wolí-Ferrari'ego* 1 pt. „Czterech gbu
rów“. Toczą, się ostatnie do niej przy
gotowania: w pracowniach krawiec
kich przyszywa się ostatnie sprzączki
i haftki, w dekoratorni wykonuje o- 
statnie pociągnięcia pędzlem, wbija 
ostatnie gwoździe, na scenie — ostat
nia próba przed premierą.

Korzystając z chwilowej przerwy 
w próbie wpadamy na dyr. dra Z. La- 
toszewskiego, który osobiście dyrygu
je orkiestrą, i zarzucamy go pytania
mi o zbliżającą się premierę.

— Dla teatru wystawienie „Czte
rech gburów“ jest na prawdę dużym 
wysiłkiem, opera to bowiem bardzo 
trudna. Od dawna już nad nią pracu
jemy. Właściwie myśl jej wystawienia 
powziąłem już przed dwoma laty. Wi
działem ją w operze wiedeńskiej i tak 
mnie po prostu porwała, że zaraz w 
pociągu zabrałem się do tłumaczenia 
libretta. Zapał ten nie ostygł z czasem. 
Wspólnie z p. Czarneckim dokona
liśmy przekładu. A od początku bieżą
cego sezonu zespół nasz pracuje nad 
„Czterema gburami“ systematycznie.

— A więc będzie to pierwsze przed
stawienie „Czterech gburów“ w Pol
sce?

— Tak! A w ogóle Wolf-Ferrari, to 
kompozytor na polskich scenach mało 
znany. Wystawiana była tylko jego 
opera „Klejnoty Madonny“, ale ta o- 
pera werystyczna nie daje pojęcia o 
kierunku pracy, której w zakresie o- 
pery poświęcił się Ferrari. Podjął on 
mianowicie odnowienie włoskiej opery 
buffo, której tradycja skończyła się na 
Rossinim i Donizettim, a którą odno
wić pragnął Verdi w „Falstaffie“, je
dynej operze komicznej tego genial
nego twórcy operowego.

Ermanno Wolf-Ferrari, z urodzenia 
Wenecjańczyk (nr. 1876 r.), rozmiło
wany jest w komediach drugiego We- 
necjańczyka, słynnego komediopisa
rza XVIII wieku, Goldoni'ego. Posta
nowił też wprowadzić na współczesną 
scenę operową szereg jego arcydzieł 
komediowych. Wzorując się na słyn
nym typie włoskiej opery komicznej 
przejął od niej lekkość dykcji muzycz
nej, czyli owe perliste kaskady drob
nych nutek, w których aktorzy po 
prostu szczebiocą swoje zabawne kwe
stie. Odrzucił natomiast dawne formy 
ariowe, które przez ciągłe powtórki, 
tzn. przez swą stereotypową budowę 
architektoniczną, zmuszały kompozy
tora do powtarzania nieustannie tych 
samych zdań tekstu hamując bieg ak
cji. Wolf-Ferrari wplata tylko jakby 
piosenki do potoczystych linij swoje
go recitativa i tylko gdzieniegdzie gru
puje aktorów w zespół solistyczny, 
śpiewający wspólnie, lecz zawsze ży
wy w akcji. Akcja na scenie płynie 
przeto gładko i szybko, a jednak śpie
wacy mają również okazje do popisu 
wokalnego. Orkiestra jak najdyskret
niej towarzyszy tym śpiewom, a często

Życie organizacyjne
P. T. P. W sobotę 17 bm. o godz. 20 od- I 

będzie się nadzwyczajne walne zebranie 
Pozn. Tow. Pływ, w restauracji „Gambri- 
nus" przy ul. Kantaka. (kom)

Walne zebranie Yacht . Klubu Wielko
polski odbyło się w sali „Piwnicy Ratu
szowej“, na którym dotychczasowy zarząd 
złożył sprawozdanie ze swej owocnej ca
łorocznej działalności. Poza znacznym 
rozwojem igospndarczym Yacht - Klub od
niósł w roku ubiegłym szereg sukcesów 
sportowych, zdobywając na ogólną ilość 
24 nagród, 12 pierwszych miejsc. Ponad
to pod banderą Y. K. W. pływało 27 jedno
stek żaglowych. Klub posiada 2 sterników 
i instruktorów morskich, 3 żeglarzy mor
skich oraz 20 sterników i instruktorów 
śródlądowych z patentem.

W wyniku ożywionych obrad, wybrano 
nowy zarząd w składzie pp.: komandor: 
Władysław Urbaniak, wicekomandorowie: 
Konstanty Bilażowski i Marian Ratowskl, 
sekretarz generalny: Witold Cichocki, 
zast. sekretarza: Maksymilian Aniatala, 
skarbnik: Jarocki Marian, kpt. przystani: 
Henryk Braun, zastępcy: Jan Mikołajczak 
i Stanisław Iwicki jako kpt. sportowy. Se
kretariat mieści się przy ul. Wrocławskiej 
5/6.

Nowy zarząd Y. K. W. w najbliższych 
dniach przystępuje do uruchomienia kur
su żeglarskiego, na którym szerokie rzesze 
miłośników sportu żeglarskiego będą mo
gły uzupełnić wzgl. nabyć wiadomości że
glarskie zarówno teoretyczne jak i prak
tyczne. Zgłoszenia przyjmuje i bliższych 
informacyj udziela kpt. sportowy p. Sta
nisław Iwicki, Waty Król. Jadwigi nr 11 
m. 10.

też w zabawnych akcentach instru
mentalnych wymownie komentuje to, 
co się dzieje na scenie.

Ten sposób przekomponowania ko- 
medyj Goldoniego zbliżył bardzo do 
dzisiejszego smaku widza te rozkoszne 
widowiska, a wśród nich „Czterech 
gburów“, którzy po prostu skrzą od 
niefrasobliwego humoru i przezabaw
nych sytuacyj.

— Osiągnięcie należytej precyzji 
wykonania i odpowiedniej lekkości 
jest nie tylko zadaniem bardzo trud
nym, lecz przede wszystkim nieco
dziennym dla - artystów operowych, 
przyzwyczajonych do szerokiego, me
lodycznego stylu Verdiego, czy też 
Pucciniego. Jednakże tajemnica nie
słychanego uroku oper komicznych 
Wolf-Ferrari‘ego — a więc i „Czterech 
gburów“ — leży nie tylko w tym, że 
widzowie i słuchacze z przyjemnością 
śledzą zabawne perypetie figur kome
dii, lecz i w tym, że artyści sami ba
wią się wyśmienicie tą prawdziwą grą 
na scenie, tak, jak to było za czasów 
Goldoniego w słynnej commedia dell 
arte, w której aktorzy improwizowali 
całą sztukę.

Próba znów się zaczyna, wiec dyr. 
Latoszewski musi przerwać interesu
jące swe wywody, aby znów stanąć do 
pracy za pulpitem w orkiestrze. Pre
miera za pasem, a przecież to nie by
le jaka premiera! (tk)

Anglik o Grecji
Niecodziennego gościa podejmował 

Pałac Działyńskich na ostatnim 
Czwartku Literackim. Był nim bry
tyjski konsul w Warszawie, p. Frank 
Savery, który wygłosił w języku pol
skim odczyt pt. „Wrażenia z podróży 
po Grecji“. Gościa wprowadził i w 
krótkim słowie wstępnym przedstawił 
zebranej publiczności p. Kazimierz 
Pluciński.

P. Frank Savery zetknął się z Pol
ską już przed wojną, wkrótce po ukoń
czeniu studiów uniwersyteckich, ba
wiąc w b. Kongresówce, jako nauczy
ciel. Poświęciwszy się później służbie 
dyplomatycznej, przybył do Polski ja
ko konsul w roku 1929 i od ośmiu lat 
na tej placówce pracuje) Językiem pol
skim włada p. F. Savery znakomicie: 
ma wprawdzie drobne trudności z wy
mową, ale literacka forma jego odczy
tu stała na świetnym poziomie; pod
chwycił subtelne właściwości języka, 
wniknął w jego ducha, a studiował go 
widać na najlepszych wzorach.

Wychował się p. F. Savery na kul
turze klasycznej, na umiłowaniu sztu
ki helleńskiej. Podróż do Grecji, jaką 
odbył przed kilku miesiącami, a o któ
rej nam, w swym odczycie opowie
dział, podjął — jak mówi — aby zna
leźć realne tło dla tych pojęć, jakie 
wyniósł ze studiów nad sztuką i kul
turą grecką. Rozpoczął zwiedzanie od 
Partenonu, a po obejrzeniu innych 
zabytków ateńskich, udał się do Olim
pii Delf, zatrzymując się przy najbar
dziej godnych uwagi pomnikach sztu
ki. Wrażenia, którymi się ze słucha
czami podzielił, refleksje i uwagi,

jakie wplótł w barwne, ciekawe opo- 
wiadanie, znamionuję człowieka o 
głębokiej kulturze, o gruntownie prze
myślanych pojęciach. Byłoby rzeczą 
bardzo właściwą wydanie drukiem je
go czwartkowego odczytu; stanowiłby 
on nader oryginalną pozycję biblio
graficzną — uwagi Anglika o kulturze 
greckiej, spisane w języku polskim.

P. Frank Savery ma jeszcze jedno 
poważne zamiłowanie, z którym się 
również w odczycie swym zdradził, 
jest zapalonym kolekcjonerem arty
stycznej porcelany i ma cenne zbiory 
waz orientalnych; zbiera też szkło, a 
w jego kolekcji są rzadkie okazy szkła 
polskiego . (tk)

Ukraińscy wywrotowcy 
przed sądem

Sąd Okręgowy w Równem za dzia
łalność i przynależność do Komuni
stycznej Partii Zachodniej Ukrainy 
skaza! mieszkańców gminy Choszczan- 
skiej, pow. Równe, Hapończyka Danie
la na 10 lat więzienia, Karpiuka Pa
wła, Szewczyka Aleksego, Nowaka, 
Wasiuka na 6 lat więzienia i Krawczu
ka na 4 lata więzienia.

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

Dziś znakomita opera Pucciniego „Cy
ganeria“, w świetnym wykonaniu pp.: dr 
Stani Zawadzkiej, J. Fontanówny, J. Wo
lińskiego, A. Karpackiego, reżysera K. Ur
banowicza, E. Maja, W. Szpingiera i in. 
Kierownictwo muzyczne dyr. dr Zygmunt 
Latoszewski. Nowe piękne dekoracje Z. 
Szpingiera. (Zniżki nieważne).

Z Teatru Polskiego
Jutro w sobotę świetna krotochwila 

Romana Nie wiaro wieża „Gdzie diabet nie 
może“. W niedzielę po południu po cenach 
do połowy zniżonych „Protest“ sztuka 
Wojciecha Bąka, wieczorem po raz drugi 
misterium wiary, „Książę niezłomny“.

Z Teatru Nowego
W sali Teatru Nowego (Dąbrowskiego 

5) rozbiła swe namioty Wesoła Rewia 
Lwowska, która objeżdża całą Polskę. Gra
na jest arcywesoła polityczna rewia H. 
Zbierzchowskiego pt. „Co wolno wojewo
dzie". Na czele zespołu ulubieńcy Lwowa, 
niezrównani komicy Antoni Koczorowski 
i E. Odrobiński. Przedsprzedaż w firmie 
F. Zygarłowski.

„Książe Niezłomny“ 
w Teatrze Polskim

Dziś w piątek premiera arcydzieła Cal
derona de la Barci w tłum. Juliusza Sło
wackiego „Książę niezłomny“. Obsadę sta
nowią pp. Jabłonowska, Galińska, Baryka, 
Dąbrowski, Gliński, Jasieczek, Kierczyń- 
ski, Hańcza. Konarski, Pągowski, Pluciń
ski, Bolicz. Inscenizacja i reżyseria Br. 
Dąbrowskiego.

38 Loteria Państwowa
Ze względów technicznych w dzisiej

szym rannym „Kurierze Poznańskim“ po
daliśmy niekompletną tabelę wygranych 
Loterii Państwowej, którą poniżej uzupeł
niamy.

III ciągnienie 
Wygrane po 200 zł

99887 100628 920 101141 103910 104740 804 
105034 107310 783 108704 885 109597 110098 
924 111222 112343 606 782 889 940 114080 
93846 115161 227 305 455 855 116029 459 602 
840 118244 373 783 119569 120007 712 122239 
933 124094 125898 126653 127656 91 129830 
131602 134273 447 933 136138 473 137366 
138618 80 860 140517 141543 142016 145142 
618 146683 147953 149407 151441 712 868 
153183 293 155141 156618 157142 158070 706 
160625 92 970 161535 162633 163072 164558 
165130 166589 640 167937 168520 877 169483 
550 748 170154 574 172283 835 914 174387 401 
798 868 175944 196118 197879 180105 998 
181744 183180 296 648 185099 186630 872 
187437 189528.

IV ciągnienie 
Główne wygrane

400 zł na nr. 3161 36269 58434 83851 
108499 119947 131670 142488 167653 183024 
185790 189889 193806.

300 zł na nr. 4162 9980 21066 39777 43311 
46014 77013 110537 111492 114777 129255 
140801 173086 184550.

250 zł na nr. 6593 8210 9496 12251 22382 
503 30597 57841 70384 82293 96770 110261 920 
111627 111752 125084 471 127513 129613 
130577 157514 857 160898 163624 184684 
185190 186887 189139 194909.

Wygrane po 50 zł
94013 546 95614 97401 880 98133 801 100538 

986 102368 103886 356 418 597 105450 820 
109846 110274 344 401 115866 119646 120402 
124006 186 366 449 526 125883 126024 776 
127181 130955 132456 956 133756 134211 451 
782 136024 182 137111 968 140425 78 143789 
144155 145157 69 636 94 861 927 147044 56 
148219 69 150838 153578 155180 386 156639 
157380 744 55 1583.35 814 160466 596 848 
162038 163089 196 421 164827 95 352 167738 
168306 169787 170432 171926 172214 86 173737 
60 174608 177071 81 640 178465 834 181145 
877 185058 186018 21 739 187979 188348 189570 
725 190777 973 191154 523 1 93-420 658 983 
194353 445.
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Nerwy należy ochraniać! Dlatego 
... pić KAWĘ HAG z wolną od

• •• Pg 24 934/5-5.58/63

Dnia 15 kwietnia 1937 r., zasnął w Bogu po długich cierpieniach, 
opatrzony Sakramentami św., nasz najdroższy ojciec, dziadek i teść, śp.

Marcin Prell
przeżywszy lat 77. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 18 kwietnia 
1937 r. Eksportacja z domu żałoby o godz. 14,15 do kościoła parafialnego 
w Kruszewie. Po egzekwiach odprowadzenie zwłok na cmentarz Para
fialny- Nazajutrz Msza żałobna o godz. 9-tej.
ng 41 639

Bronisławki pow. Czarnków.

W ciężkim smutku pogrążona
rodzina.

W SOBOTY będą odtąd kasy niżej podanych banków 
otwarte dla publiczności

tylko do godziny 125®
■■MBHBIHBHBHBBBHHBM^HHMBaHSiamBMBBHBBBBHBMBBBHMBHBBMBBBBBBBM

Bank Cukrownictwa — Bank Handlowy w Warszawie Oddział 
w Poznaniu — Bank Kwilecki Potocki i Ska. — Bank Poznań
skiego Ziemstwa Kredytowego — Bank Związku Spółek Zarob
kowych — Bank Zachodni — Komunalny Bank Kredytowy — 
Komunalna Kasa Oszczędności Miasta Poznania — Komunalna

Kasa Oszczędności Powiatu Poznańskiego, pg 26079-15,696

Dnia 11 kwietnia 1937 r-, zmarł nagle na udar serca we Wrocławiu, śp.

Hiacent Wyskota Zakrzewski
Złożenie drogich zwłok odbędzie eię w Świerczynie, pow. Leszno w gro- i 

bach rodzinnych we wtorek, 24 bm. o godzinie 11-tej przed południem, o czym os 
donoszą . , . 001

w ciężkim smutku ¡pogrążeni
żona, brat i rodzina.Wrocław, Osiek.

Chrześcijańska pracownia KOŁNIERZYKÓW MĘSKICH
Łucjan Adamczewski Łódź-Stoki, ul. 3 Maja 8
poleca kołnierzyki mes,kie białe, sztywne, najmodniejszych fasonów 
angielskich po cenach konkurencyjnych. Wysyłam za zaliczeniem. 
Hurt — Detal. n 41367

Przy Zarządzie Miejskim w Bydgoszczy 
wakuje posada

1 laborantki
Zgłosić się mogą kandydatki obznajomione 

z pracami z zakresu bakteriologii, serologii i ba
dań klinicznych.

Podania z określeniem żądanego wynagro
dzenia należy nadsyłać do Wydziału I Zarządu 
Miejskiego, ul. Jezuicka nr. 1,

Żywe Homary
świeże Ostrygi
poleca Restauracja

NURKOWSKI
Sewer. Mielżyńskiego 23. 
Telefon 21-09 zg 2879i|

śni się synowi
że tatuś mu sprawi 

rower z firmy

¡kASTOR,
ŚW.MARCIN 55

ng 41 821/2

Pracownia
szczotek, pełzli, wycieraczek. Po- 
wroźnictwo szpagatowe, przędzę 
hurt. — detal. Pertek. Poznań, 
Pocztowa 16. zd 02 092

ZJA PODCZAS

_ u. §Wi*-

PtYN PRZECIWREUMATYCZNY! 
DO KĄPIELI„OSMOGEN"*

KOJĘ TE BO

ozuka posa.f^.r 
ba i bielirv^nj* _

do I\ 11

ORAZLH0E NOGI 
KłUJACE ODCISKI
rz

toj mlecznej kąpieli 
Natychmiastowa ulga

Tślen: wielki uzdrowiciel
, Wystarczy garść Saltrat Rodell rozpuścić w

cieplej wodzie — by zauważyć unoszącą się 
chmurą drobnych baloników tlenu, Najailnieisze 
bola nóg i kostek ustają, gdy sią je zanurzy w 
tej wielce odżywczej, mlecznej kąpieli. Zapalenie, 
czerwoność i świerzbienie pomiędzy palcami 
znikają jak zaczarowane. Zbolałe i otarte miejsca 
aą ukojone. Ta tlenowa woda przenika do sa
mego korzenia najgorszych odcisków. Niebawem 
można je odjąć palcami. Spucblizna znika. Obuwie 
jest wygodne i nie uwiera. Chodzenie sprawie 
przyjemność—jak gdyby nogi miały skrzydła. 
Saltrat Modeli jest zalecany przez lekarzy spe
cjalistów. Do nabycia pod gwarancją w apte. 
kach, składach aptecznych i perfumeriach.
»•»—BEZPŁATNY KUPON»»«»'
5 ------------ !
i Nie cierp dłużej. Prześlemy Ci Saltrat S 
■ Rodell darmo. Natychmiastowa ulga. . 
! Nadeślij nazwisko i adres do f-my: " 
S L. Nasierowski (oddział 15—0). Warszawa, g

11 Iwlflllllllu UH UftllU mm ftllllMllftlU lUfclfl fi»
Do podania należy dołączyć:
1. życiorys, , ;
2. poświadczenie obywatelstwa polskiego,
3. odpisy świadectw.

Żorami MlejsRi u Byd$oszczv.

BBBBBaaBBMBMBBBBaBBaBBBBBBMBMBBBBBBBBBBBBB s

i Siostra operacyjna
do lecznicy prywatnej w Poznania pofrzófcria. Zgło- 1 szenia z odpisami świadectw i ewt. referenc. Kurier 

| Pozn. zg 26 784.

Które Zakłady Stolarskie
wykonają urządzenie piewszorzędnego składu w 
centrum Poznania, szybko i na dogodnych warun
kach. Zgł. „Biuro Ogłoszeń“ „Par“, Al. Marcinkow
skiego 11, pod 15,699. Pg 26 081-15.699

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 gromy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb jedno słowo,

I i, w, ł a » każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło- 
I szenie nie może przekraczać 100 słów, w temB nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE 1
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 2385, z 21 025, d 1811 
i L d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w eoboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 10,45.

2. PIENIĄDZ1. DC^Y-PAHCELEjm 

Domek
3 pokoje kuchnia sprzedam. Bo
sy, Luboń, przy boisku Sokoła.

zdg 92 732
Parcela

w Poznaniu 4)13 m ul. Jarochow- 
skiego na sprzedaż. Hubert, — 
Śrem, Poznańska 13. zdg 93 285

Willa
Puszczykowie 6 pokoi, morga o- 
grodu sprzedam 10 000,— gotów
ką. Sowiński, Garncarska 2. te
lefon 18-21. zd 93 358

Kupię
dom-wille, ¡szopami ewentualnie 
ogrodem, Poznaniu, wpłaty do 
20 000.—. Oferty szczegółowe Ku
rier Poznański zdg 92 367

Sprzedam
dom komfortowy, wolny podat
ków, stempli przy Parku Wilso
na, wpłaty 95 000,—. Zgłoszenia 
piśmienne retlektantów Kurier 
Poznański zdg 93 321

Parcele
place budowlane) do 1 000 m! ko- 
zystnie sprzedam. G. Wilda 92. 

adg 92 790/800

Willę
nową czynszową przy Botaniku 
ul. Dąbrowskiego 50 000,— sprze
dam. Zgłoszenia Kurier Poznań
ski zdg 93 135

Willę
nową dwa mieszkania Między
chodzie letnisko sprzedam korzy
stnie lub zamienię na parcele w 
Poznaniu. Zgłoszenia Kurier Po
znański zdg 93 134

Korzystnie
parcela 3 600 m2 na sprzedaż bli
sko dworca. Wiadomość Włady
sław Fejnas,. Puszczykowo, ul. 
Lipowa 6. Ng 41 642

Willę
nową solidną dwumieszkaniową 
składem 25 000,— w tym 4 000,— 
amortyzacji sprzeda okazyjnie 
Pocztowa 15 — 2. zdg 93 413

Parcelę
1000 m! Grunwaldzka przy prze
widzianym parku, tramwaj. — 
Oferty do Kuriera Poznańskiego 

zdg 93 427

Kamienicę
dwupiętrowa, składem rzeżnie- 
kim Ostrzeszowie sprzedam, lub 
wydzierżawię. Oferty Kurier Po- 
znańeki zdg 93 2&4£>

Kamienicę
sprzedam 150 000.— dochód 14 500 
Oferty Kurier Pozn. zdg 93 523

Parcele
Wilda, Debiec, pod wille, kamie- 
r.ice korzystnie sprzedam. Za
remba, Górna Wilda 48.

zdg 93 508

Dom
willa nowa bezpodatkowa kilku- 
mieszkaniowa, przystanek tram
wajowy, dochód 5 000,— gotówki 
53 000,— sprzedam bez pośrednic
twa. Oferty Kurier Poznański

zdg 93 595

Kamienica
dochód 4 000,— cena 26 000,—

Willa
dwumieszkaniową przy Kocha 
27 000,—

Kamienica
nowa komfortowa, centrum, do
chód 8 760,— cena 86 000,—

Parcela
Hetmańskiej 4, okazyjnie sprzeda

Karalus
Poznań. Marszałka Focha 25. 

zdg 93 603

10 000 Zł
pożyczki na dobrze zaprowadzony 
interes zbożowy, własne nieru
chomości I hipoteka, potrzebne 
na spłatę wspólnika. Oferty Ku
rier Poznański zdg 93 379/80

75 000,—
poszukuje na I hipotekę. Oferty 
Kurier Poznański zdg 93 522

5 000 zł
pożyczki poszukuje sie na 72 
morgowe gospodarstwo, oprocen
towanie według umowy. Oferty 
Kurier Poznański zdg 93 463

Wytworna
pani

kupuje
kapelusz

„Ines“,
Piekary 22/23. /

Asygnaty
Kredyt. Pg 26 064/14,791

Gdyby
Lukullus żył, stołowałby sie w 
Śniadałni Sobczyńskiego, Rataj
czaka 2. zdg 92 281/2

Ki LETNISKA
UZDROWISKA a
Truskawiec

od kwietnia otwarta nowoczesna 
willa „Aida", Dra Proszowskiego 
z pensjonatem dietetyczno-leezni- 
czym. ng 41 442

Meble
największy wybór, najniższe ceny. tylko

Wrocławska 38
. Hala Mebli“. Pg 26 052-54,415

Pianino
używane dobrze utrzymane sprze
da tanio Centralny Magazyn 
Pianin, Poznań, Pierackiego 11. 

Ng 40 504

rejestracyjna książeczkę motocy
klowa P. Z. 47506 Antoni Magie
ra, Swarzędz, ul. Dworcowa 9a. 

zdg 93 319

Motocykl 
Phanomen“

notorem Sachsa 
2 75 KM. 2 bie

gi 1 wolny światło elektryczne. 
Bezpodatkowy. Rejestracja jak 
rower. Cena

695,—
Wul - Gum,

Poznań Wielkie Garbary 8.
Pg 25 100-52.93

poleca tanio
R. Schneider,
Gdańsk. Reitbahn 
15. Inform. udzieli 
J. N. Ulatowski. — 
Poznań. Ogrodowa 
20. Telefon 26-13.

automatyczne ng 40 143
Pianina

i fisharmonie zagraniczne, oka
zyjnie na raty. B. Sommerfeld, 
27 Grudnia 15. n 41330

Sklep
spożyw. delik. dobrze zaprowa
dzony sprzedam 3 700,— Oferty 
Kurier Poznański zdg 93 227

Krata
3,5X2,2 do zasuwania. Pełczyński 
Poznań, Fredry 12. zdg 93 226
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Wiertarkę
Ścienną sprzedam. Kościelna 31. 
m- 1- zdg 93 288

Kolonialkę
korzystnie zaraz. Adres Kurier 
Poznański zdg 93 275

Kolonialkę
i ogród warzywny sprzedam za
raz z powodu wyjazdu. Oferty 
Kurier Poznański zdg 93 263

Wózek
dziecięcy dobrym stanie. Szama
rzewskiego 31 — 3. zdg 93 241

Skład
papieru z pokojem tanio sprze
dam. Adres wskaże Kurier Po
znański zdg 93 359

Skład
spożywczy sprzedam. Focha 
_____ zdg 93 303

81.

Kolonialka
magiel, mieszkanie. Adres Ku- 
Mer Pozn ański zd g 92 507

Maszynę
do pisania Portable i duża biuro
wa sprzedam Oferty Kurier Po
znański zdg 98 309

Kawiarenka
sprzedaż pieczywa, ruchliwa uli
ca. Oferty Kurier Poznański

zdg 93 347
Ogródek

działkowy korzystnie na Wildzie. 
Debiec, ul. Gruszkowa 4.

zdg 93 324
Leica

chrom F.lmar 3,5 futerał, prawie 
nowy 260,—. Czesława 15 m. 19. 

zdg 93 341
Meble

najtaniej z pierwszej ręki — tyl
ko na
„Stałej Wystawie Mebli“
w Swarzędzu" Hala Targową. — 
ul. Wrzcsińska. zdg 92 301

Pianino
marki Wolkenhauer korzystnie 
sprzedam. Wały Zygm. Augusta

Spółdzielnia 
„Bazar Rzemiosła“

św. Marcin 34 poleca samodziały, 
kilimy, płótna lniane ceramikę, 
rzeźbe drzewną, galanterii; skó
rzaną. marmury, wyroby koszy
karskie. zdg 93 506

8 - pokojowe mieszkanie
z centralny . m. cał
kowicie odnowione przy ul. Jas
nej 11 (narożnik Dąbrowskiego) 
do wynajęcia. Zgłoszenia Szy
mański. ul. Jasna 11. tcl. 78-68.

zdg 93 511

Dąbrowskiego
S3 — 8. zdg 93 566

Śniadeckich
22 — 2. zdg 93 567

Maszynę do pisania
w dobrym stanie tanio sprzedam 
Zamkowa 4 b, m. 7. zdg 93 451

11. KUPNA

Lombardowe
kwity, srebro, złoto, wszelkie sta
rożytności kupuje „Lamus", — 
Strzelecka 1. Pg 24 994-57.277

Brylanty
srebro, złoto kupuje

Kruk
ul. 27 Grudnia 6. Ng 40 560

Aluminium
mosiądz sprzedam, podać cene. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 93 286
Kupię

używany siewnik do saletry oraz 
siewnik do sztucznych nawozów 
(Westfalia). Oferty Kurier Poznański zdg 93 279

Dobrą mierzwę
końską .i bydlęcą zakupimy w 
większej ilości w Poznaniu lub 
okolicy. Zgłoszenia Fa A. Wie
loch, Poznań, Białogóra.

zdg 93 204
Fryzjerski

zakład dobrze prosperujący ku
pie. Oferty Kurier Poznański
 zdg 93 250

Tokarnię
kupie 1 500 mm podać eene. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 91 894
Kupię

Leitze ITT Summar. Zgłoszenia 
Kurier Pozn. zdg 93 323

2-4.
Buldog

................ angielski (Box) ostry kunie. Ofer-
zdg 93 430 (y Kurier Pozn. zdg 93 331

Rower
balonowy. Jeżycka 7 — 7. 

zdg 93 388
Ford

czteroosobowy używany kupię. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 93 332

Kolonialno -
delikatesowy, towarem, maglem 
3 pok. niski czynsz. Oferty Ku
rier Poznański zdg 93 380

Lisa
rudego kupię. Oferty Kurier Po
znański zdlg 93 434

Dwupokojowe
z kuchnią Patrona Jackowskiego 
36. Wiadomość u stróżki.

zdg 93 439
100 zł

dam za sprzedaż dobrej kolonial- 
ki mieszkaniem. Oferty Kurier 
Poznański zdg 93 382 Selerę

pietruszkę, marchew kupuje każ
dą ilość. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 92 077

Meble
kupuje sie najtaniej u
Bakosia, Stary Rynek 51

zdg 90 296-7 Pianino
oraz

maszynę
szycia kupię. Oferty Kurier Po
znański zdg 93 534

A Torebki
damskieA Parasole — Laski 

Walizy — Paski
Czysz, 

w Szkolna 11.
Pg 25 570-1/12,18-19

Pompę
parową „Duplex“ i większy in- 
żektor kupie. Oferty Kurier Po
znański zdg 93 632

Fiat 505
otwarty w b. dobrym stanie ko
rzystnie sprzedam. Oferty Kurier 
Poznański zdg 93 169

Wózki
do lodów dobrym stanie kupie. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 93 631
Półszorki

używane robocze na sprzedaż. — 
Bartkowiak. Dąbrowskiego 70.

zd g 93 553

T12, DO WYNAJĘCIA

Jedno
dwu — trzypokojowe do wynaję
cia. Promienista 162. zdg 93 27CWorki

używane do zboża i mąki poleca 
Bartkowiak Dąbrowskiego 70.

zdg 93 554 Czteropokojowe
zaraz. Zgłoszenia Zielona 7 — 1. 

zdg 93 363Dywan
kilimowy 309X200 okazyjnie. Jó
zefa 9 — 2. zdg 93 559 Wynajmę

mieszkania 4. 3. 2. 1 pokojowe, 
komfortowe, od 1 maja. Wyma- j 
gana kaucja. — Gospodarz, i. » ' 
do-wa 6, Łazarz. zdg 01 766

Skład
kolonialny mieszkaniem. dobre 
położenie. Strusia 5. zdg 93 577

Pokoi
z warsztatem w podwórzu od 1go 
maja. Zgłosić Matejki 68. m. 6.

zdg 93 329

Maszynę
krawiecką. Poznańska 27 a — 7. 

zdg 93 535
Bufet

kredens nowoczesny. Aleja Wiel
kopolska 43. zdg 93 499

6
pokojowe mieszkanie, komforto
we, słoneczne I piętro centralne 
garaż, Matejki 08. m. 6.

zdg 93 330Jadalnie
bardzo tanio Stolarnia, Chłapow
skiego 9, Wilda. zdg 93 489 Trzypokojowe

Dwupekojowe
,.Be-Em-Es“

Grudnia 19, zdg 93 335
Skład

mąki. 2 pokoje, kuchnia korzy
stnie na sprzedaż. Adres wskaże 
Kurier Poznański zdg 93 474 Próżne

2 i 4 pokoje 3 piętro, bez kuchni. 
Skarbowa gospodarz. Oferty Ku
rier Poznański zdg 93 338

Skład
kolonialno - delikatesowy, miesz
kaniem. obrót dzienny cirka 200, 
(gwarantowany), dzierżawa niska 
powodu choroby sprzedam. Focha 
39, mieszkanie 17. zdg 93 476

Dwupokojowe
łazienką. Piękna 63, przy Bota
niku. zdg 93 138Młyn parowy

10 ton przemiału dziennego, no
woczesny z przynależnym do
mem i gruntem, w bogatej w 
zboże dzielnicy w pobliżu Wą
brzeźna^ na Pomorzu, we wielkiej 
wsi kościelnej z powodu emigra
cji na sprzedaż. Oferty do Ku
riera Poznańskiego pou

zdg 93 462

Czteropokojowe
komfort centralne, wysoki par
ter, 5 pokoi HI piętro, Chełmoń
skiego 9, portier. zdg 96 286

4 pokojowe
od 1. 5. do wynajęcia. 4 piętro. 
Wiadomość u właścicielki. Cze
sława 17. m. 1. zdg 93 435

Pianino
nowoczesne dobrze utrzymane 
500,— zł. Podgórna 5 — 1.

zdg 93 592

Ładnie położone
6 pokojowe mieszkanie I piętro 
przy ul. Wielkiej. Nadaje si« 
również na lokale handlowe — d-o 
wynajęcia. Zgłoszenia Kurier Po
znański zdg 93 54'5Biurko

amerykańskie jasne sprzedam — 
Oferty „Par“, pod „54,410“

Pg 26 044-54,410 Dwupokojowe
komfortowe słoneczne, balkonem 
bezipodatkowe. Łazarz. Kop
czyńskiego 27. zdg 93 547Wanna

prawie nowa, kanapka, dwie 
szafki, łóżko z materacem. Szew
ska 20 — 3, .16—18. zdg 93 618 Pokój

kuchnia meble sprzedam. Adres 
Kurier Poznański zdg 91 755Mebelki

salonikowe, biurko z fotelem, — 
lampa gabinetowa stojąca z aba
żurem, dywan sprzedam bardzo 
tanio. Ratajczaka 20. stróżka w 
podwórzu. zdg 93 421

Trzypokojowe
Podgórna

„Rex“
Trzeciego Maja 5. zdg 98 556

Dwupokojowe
Ikuchnia pewnemu płatnikowi z 
kaucja odstąpić. Poznań. Pół- 
wiejska 16 — 19. zdg 93 498

Trzypokojowe
wygodami. Chwaliszewo 35, m. 7 

zdg 93 490

5 pokojowe
Wielkie Garbary 30, odnowione 
95,— zł do wynajęcia. Gospodarz 

zdg 9.3 487

pokoje komfortowe, słoneczne Tf. 
Górną Wilda 48. zdg 93 507

4 pokoje
kuchnia.' łazienka, balkon 1 ma
ja od właściciela. Staszica 5, 
mieszkanie 7. zdg 93 591

Pokój
entreć próżny zaraz oraz 3 po
koje komfortowe. Aleja Wielko
polska 43. zdg 93 500

6 pokoi
Ratajczaka 26, 111 piętro. Infor
macje stróżka. zdg 93 420

front meblami, 
ucja. Pólwiejska 16 — 19 

zdg 93 444
pokoje kuchnia 
rok ka

13. STUKA MIESZK.

3 pokojowe
łazienką, centrum, płatnik bez 
zarzutu. Zgłoszenia Kurier Pozn.

zdg 93 276
Pokoju

kuchnią zaraz. Oferty Kurier 
Poznański zdg 93 240

4 — 5 pokoi
komfortowych z przynależnością- 
rai nie wyżej II piętra poszukuje 
pewny i. dobry płatnik od 1 czer
wca najdalej od 1 października 
wprost od gospodarza, okolica 
Jeżyce — Łazarz. Oferty Kurier 
Poznański zdg 93 267

Poszukuję
pokoju kuchnią. Oferty Kurier 
Poznański zdg 93 337

2—4
pokoje komfortem, gwarancja, 
czynsz z góry. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 93 57S

15. POKOJE umebl/

Niekrępujący
ernardyński 2 (r<Plac Bernardyi 

da).
Jedno

dwuosobowy. MałcjkŁ 
_______ ■ izdsr93232___

Dwuosobow'
Poznańska 58 — 6. '

Jedno
dwuosobowy fron to w 
utrzymaniem. InzienC* 
fortepian Kreta 5

_____ zdg 93 291
Pokoi'.

Kochanowskiego 23# zdg 92 5
Słonecir

pokój. IŁepeńiika », ? 
_______ '■ ztlg- 93 SiS,

Wielka
19 9.

Poznańsk,

restaura- 
zdg 92 892

I 289

zysty.
elefou,

Dwuosobowy
»kł’58/86 — 9. zdg W 344 ,

2« — 6
Staszica

Marcina 22
o

19

POAÓj

grodowa
dno. —- fhv 
X(Jg 93 464

Frontowy
Patrona Jackowskiego 17 — 10. 
___ zdg 93 570

Piekary
10 ». zdg 93 497

Niekrępnjący
Pólwiejska 34 — 17. zdg 03 456

Pólwiejska
2 — 0 (utrzymaniem), także przy
jezdnym. zdg 93 033

Utrzymaniem
jedno- dwuosobowy. Jackowskie
go 21. mieszkanie 11. zdg 92 742

Słoneczny
czysty Zygmunta Starego 9 — 21 
Dom Rzemieślniczy, zdg 93 645

Pokój
ładny. Szewska 19 — 5.

zdg 93 647
Umeblowane

lub próżne 2X2 pokoje używa
niem łazienki i kuchni. Wy
spiańskiego 23 zdg 93 049

Gąsiorowskich
11 — 3. zdg 98 620

Słoneczny
Grottgera 3 — 3. zdg 93 502

16. szuka^pokoTd’ 

Student
niekrępującego, śródmieście 30 
do 35. Oferty Kurier Poznański 

zdg 93 257
Próżnego

małżeństwo. Oferty ceną Kurier 
Poznański zdg 93 357

Student
szuka pokoju z utrzymaniem — 
bez. Oferty Kurier Poznański

zdg 93 387

Pokoiku
próżnego starsza pani od 15—20 
złotych. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 93 580

Biura
2 łączne pokoje, parter lub I pię
tro tylko śródmieściu o ile moż
ności telefonem przy rodzinie po
szukujemy. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 93 482

Urzędniczka
30,— śródmieściu. Oferty Kurier 
Poznański zdg 93 441

Małżeństwo
z dzieckiem szukają pokoju zaraz 
Oferty Kurier Poznański

zdg 93 418

► 1

To jest, kawa! To jest aromat! A co za opieka u tej 
nowej gospodyni! Wszystko to zawdzięczam jedne
mu drobnemu ogłoszeniu w „Kurierze Poznańskim

Z klatki
niekrcpująccgo śródmieście. Ofer
ty ceną Kurier Poznański

zdg 93 611

17. LOKALE s
Skład

>ger .. ..
dobne .Focha 39, gospodarz.

zdg 93 103

Skład
-4 ubikacje od zaraz do wynajęcia. 
Zgłuszenia stróż. Wielka 12.

zdg 92 099_________

Skład
każda branża, fachowcowi wy
dzierżawię zaraz. Górna Wilda 
48. zdg 95 510

Skład
zaprowadzony delikatesy wydzier
żawię gospodarz. Górna Wilda 
48. zdg 93 509

Ubikacji parterowej
na cichy przemysł ca 3 pokoje 
w centrum poszukuje od zaraz. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 93 619

K18. DZIERŻAWY

Posłękiarkazubełkowa (ekskawator) wydaj- 
ność 40 kubików na godz. poszu
kiwany. kupno lub dzierżawa na 
0 miesięcy. Zgłoszenia Kuripr 
Poznański dg 22 792

23. ROZMAITE

Prośbal
Kto ofiaruje biednemu i choremu 
technikowi używany płaszcz wio- 
senny? Zgłoszeniu Kurier Pozn.

zdg 98 259 ____.
Oddam

na własne dziewczynkę, 7 tygod- 
niową. Zgłoszenia Kurier Pozn.

zdg 93 297 ,
Jasnowidz

Wielki Mistrz światowej sławy
Zawadzki Wiktor

przyjmuje osobiście Hotel Royal 
Marsz. Piłsudskiego 3, tcl. 27-15 

zdg 92 927
Konie

z platformami do stałej pracy 
przyjmuje Kaczmarek. — Dolna 
Wilda 10. zdg 93 228,9

□i
Skład

spożywczy przy Piekarach, dwa 
pokoje, kuchnia, łazienka wy
dzierżawię. objecie 3 400,— So
wiński. Garncarska 2, telefon 
18-21. zdg 93 350

OGÓLNOPOLSKIE
Sobota. 17 kwietnia.

11,30

Władysława Racekowekiego. — 
Wanda Roesler-Stokowska 
msonran. Bronisław Dąbrowski
— recytacje, Bronisław Miodzie- 
jowsk-i — fortepian. Kapela gp 
ralcka. Wstęp i objaśnienia dr 
Jerzego M’odeiejow«kiego (z Po
znania): ?2,30 muzyka taneczna
— gra mała ork. P. R.

warszawa

Akuszerka
Poznań. Strzelecka 2.

przy Świętokrzyskim
przyjmuje, udziela porady, pomo^ 
cy położniczej. dg 22 396/7

Znana
Adarelii przepowiada

z Braminów i reki. Przyjmuje 
tylko na Podgórnej 13, mieszka
nie 10. zdg 93 581

Rec.18.20 Wrocław
risch a.

13.15 Berlin — Sonata fort.
D-moll Beethovens. 19.35 Radio
Romania — Rec. śpiewaczy Serg.
Benoniego

20.00 Kopenhaga — Melodie 
wiedeńskie. Lipsk — „Elektra“ 
op. R. Straussa. Sottcns — Utwo
ry Mozarta. Wiedeń — „To jest 
miłość" radiopotpou.ri z udz. ork. 
sol., chóru itd. 20.10 Sztutgart — 
Audycja wesoła. Hamburg — 
„Ukochana" opt. Dostała-. 20.30 
Mor. Ostrawa — „Fati.nit.za" oot. 
Suppegu. Londyn —- Etiudy De- 
-b-ussy’ego. Radio Paris — Kon
cert symf.

21.00 Londyn Reg. — „Za-mek 
Sinobrodego" op. Bartoka. Medio
lan — „Liola“ op. Mule'a. Wieża 
Eiffla — Koncert pymf. Zw. 
Kompozytorów. 21.10 Poste Pari- 
sien — Koncert wokalny. 21.30
— Koncert eymf.

22.15 Tuluza — Melodie Rossi
niego. 22.30 Koenigsw — Nocna 
muayczka. Monachium — Muzy
ka Taneczna. 22.35 Londyn Reg.
— Utwory na org.. fort, i skrzyp
ce, Królewiec — Muzyka lekka. 
Praga — Muzyka jazzowa.

23.00 Keu.iigsvz. - . Wesoły wie
czór muzyczny. 23.25 Droitwich —• 
Muzyka kameralna.

24.00 Frankfurt i Sztutgart — 
Wesół a a udy c.j a no" r. a. H am bu rg. 
Kopenhaga, Londyn, Rzym i inne
— Mueyka taneczna

Niedziela, 18 kwietnia.
6.30 KonigswSh, Koncert por

towy.
7,40 Praga. Koncert z Karło-

vych Varów.
10.30 Berlin. Muzyka niedziel

na. Bratysława. „Ił Tramońto“ 
poemat hryetzny Reepightego (a 
ok. 1 .rocznicy śmierci).

11.15 Lipsk. Kantata J. S. Ba
cha. 11,45 Wiedeń. Koncert sym
foniczny.

12.30 Budapeszt. Koncert ork.
operowej.

14,00 Sztokholm. „Król Dawid“ 
psa.in symf, Honeggera.

10.00 Königswush. Wesołe popo
łudnie z Płyt.

17,00 Rzym. Koncert ooświeeo- i>v "irc^ości O. Respighiego. 
Radio - I ans. Koncert stów. muz.

' asde-oup“. 17.50 Pragn. „Ta
ras Bulha "o Richtera

18,00 Königswush. Melodie i

Sobota, 17 kwietnia.
Warszawa I (Raszyn) — 12.50 

skrzynka rolnicza: 15,15 koncert 
rozrywkowy — płyty: 10,10 życie 
kulturalne stolicy: 18320 muzyka 
lekka — płyty

Warszawa II (Mokotów) — 
13.10 koncert popularny e udeia- 
-le u Lucyny Szczepańskiej i Mie
czysława Saleckiego — płyty: 
14,30 Muzyka rozrywkowa — 
,płyty;23,00 muzyka taneczna 
wyk. małej ork. I’. R. z udeia- 
łem „Cewórki Radiowej".

Niedziela, 18 kwietnia.
Warszawa II — 23.95 muzyka 

ia.neozna w wfk. małej orłk. P. 
R. e udz. Sióstr Burskich.

6,39 udrcie poranne: 
udyci dla szkól, — ..Śpiewajmy 

cioiiei.,,11,57 sygnał caasu; 
121'/ , nce.rt popularny w wyk. 
o, jjpreeentacyjnei Kołejowe- 

rzysposobienia Wojskowego 
i dyr. Jarosława Leszczyńskie- 

... z Katowic): 12.40 dziennik 
po! idniow/y: 14,30 Teatr Wyo
braźni: Słuchowisko dla dzieci 
Siarutsch Pt. ..Związek 4-ch zu-

, ........ cliów"? 15.90 wiadomości gospo-
zdg_!t3 311 da cze: .16.15 melodie Su.p,ne‘go 

ork. Adama Hermanna (z Krako
wa): 17,00 koncert «ołwiów: Wy
konawcy: Lub Lewicka (śpiewb 
Janina Familie - Kepnerową -- 
fort.; 17,50 przegląd wydawnictw 
18,00 pogadanka aktualna:.'18.10

rzlg 98 339 i wiadomości sportow": 18,50 po
gadanka aktualna: 19,00 audycja 
dla Polaków z- granica: ..Nosze 
rolnictwo" (n Poznania): 19,39 
..Salon Choufleury" —- operetka 
w I akcip J Offenbacha fee 
Lwowa): 20,30 nowości literackie 
20,45 dziennik wieczorny: 20,55 
pogadanka aktualna: 21,09 kon
cert wieczorny. Wykonawcy: ork. 
symfoniczna 1’. R. pod dyr. M.ie- 
'ceys/law1' Mierzejewskiego i Jerzy 
Czaplicki (baryton): 22,00 „Ku
kułka wileńska": 22.30 mała ork. 
P. R. z udeiałem Cewórki Ra
diowej.

zdg 93 394

Skarbowa
9, obiadami; utrzymaniem 

zdg 98 402
Skryta

zdg 93 417
Pierackiego

12 — 10. zdg 93 422
Cieszkowskiego

3 front parter sytuowanemu 
zdg 93 438

Żupańskiego
1. jedno — dwuosobowy 

'm. zdg 93 40
Duży

telefonem, 
ez. Focha 3 
zdg 93 378
Pokój

Łąkowa 19 
zdg 93 548

utrzyma-

żny
ń»ki,

do
św.

Pokój
wynajęcia. 
Józefa 6. m. 12. 

zdg 93 552
Pokoik

Pokoik
Skryta 10 — ].

Dziewe-

zdg 93 592

zdg 93 568
Umeblowany

i 2. m. 7. zdg 93 501

Słowackiego
i, 1—2 osobowy wolny, 

zdg 93 565________
Pokoje

Skarbowa 19. --
zdg 93 520

Niedziela, 18 kwietnia.
8,00 audycja poranna: 9,00 

transmisja nabożeństwa z kościo
ła św. Krzyża w Warszawie. Ka
zanie wygi. ks. prof, dr Michał 
Klepać«. Chór świętokrzyski pod 
•kier. k-e. prof. Józefa OrrauIika. 
Po nabożeństwie ok. gode. 10.30 
..Orkiestra i soliści" — płyty: 
12,03 koncert roerywkowy. Wy
konawcy: orkiestra k-meraina 
pod dyr. Władysława Szczepań
skiego. Olga Olgina (sopran). J. 
Świętochowski i Z. Rewkowpki 
(śpiew), (z Wilna): 14.00 reportaż 
z życia: 14.30 orkiestra mandoli- 
niftów K. P. W. z Radomia i rc- 

ół piosenkarzy K. P. W. « 
arseawy: 15,15 . Audycja dla 

wsi“: 1G.10 muzyka lekka (pły
ty): 16,30 „Lajkonik“ — suita 
poetycko - muzyczna (z Krako
wa): 17,00 koncert symfoniczny 
(z Łodzi). Wykonawcy: orkieetra 
filha.rmoniezna pod dyr. Karola 
Prosnaka i chór męski „Echo". 
W pnzerwie ok. godz. 17.55 po
gadanka aktualna: 19,00 „Legen
da Młodej Polski" St. Brzozow
skiego (z "owodu nowego wyda
nia) — szkic .literacki Romana 
Zrebowicaa: 19,15 program na 
jutro: 19,20 korcert rozrywkowy 
— płyty: 20,20 wiadomości spor
towe: 20.40 przegląd polityczny: 
20.50 deiennik wieczorny: 21,00 
„Znaleziona melodia" — humore
ska Józefa Ceyścieekiego: 21,20 
recital fortepianowy Beveridge 
Webstera: 22,O'1 „Echa leśne“ — 
audycja muzyczna Wykonawcy: 
chór meeki „Echo" pod dyr.

SraKiMI
Sobota, 17 kwietnia.

Poznań — 12 73 pogadanka rol- 
"b:za pt. „Maingan i bor jako 
środki podniesieni r produkcji rol
nej": 1 3,00 „Nad pięknym mo- 
drymDunajesn" — ¡płyty. Utwory 
Schuberta MillSckera. Zellera. 
.Tttit Straussa. F.ranciseka Le- 
hą.ra); 15,55 przeiglad giełdowy: 
15.15 słynni «/liści — płyty; 15.50 
..Popularni artyści polscy" — pły
ty: 1S.20 utwory fortepianowe w 
wyk. Marii Szczerbińskiej: 18,40 
„Muzyka i zwierzęta na ulicach 
Londynu" — reportaż.

Niedziela, 18 kwietnia.
Poznań —- 10,30 koncert mu

zyki lekkiej — płyty: ok. 13.00 
obraaek słuchowiskowy dla deie- 
ci o. t. „Jak to aa wojence ład
nie..." 16.10 „Tanga grają trzy 
różne orkiestry" — płyty: 19,15 
muzyka rozrywkowa — płyty: 
19,45 swawolny kwadrans: ..Psze
nica. kauczuk i_odwaga cywil-
n.a,"~ anegdoty Kazimierza Płu- tytrn. 18.30 Londyn Reg. koncert 
emskiego: 20,00 d. c. m. muzyki1 sy-m-f. 
rozrywkowej — płyty, 19.20 Bratysława. Od haiki do 

barki balet Nedbala 19,30 Bu
dapeszt. Kśietnjcaka" opt, Le- ha ra.

20,00 Bruksela fran. „Toeea“ 
on. Pneteme-o (skrót) Beromün
ster. Koncert chóru. Frankfurt, 
borny miłosne z oper. 20.30 Wieża 
vJii a- symf. 20.55 Hil-

2?'(in' B^'hovena.21,00 Sztokholm. „Szecherejta- 
aa snita symf. Rtmski-Konsa- 
bowa. 21,10 Łatki. Muzyka z i>łyt 
»O 9i%n riCygape.ria" Puccienie- 
syinr'3° Bn',{SC,a Hanc. Koncert

18.15 Berlin - Wesołe melodie.! Sc^°ber?aro'twiCh' MsZa F'4ur

PROPONUJEMY J 
IÄMPÖWICZÖM

Sobota. 17 kwietnia.
15.00 Praga — Koncert pop. 

15.20 Wrocław — Deieci Spiewaja.
16.00 Droitwich — Koncert na 

urganaeh Wurlicera. Koenigsw. — 
Wesoła audycja. 16.30 — Paris 
PTT — Koncert Stów. Mue. w 
programie «symfonia „Niedokoń- 
ezonajj Borodina
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Wyraźne i czytelne pismo
jest koniecznym warunkiem wszystkich zleceń 
ogłoszeniowych — jeśli się chce uniknąć błędów 
w gazecie i niepotrzebnych wskutek tego 
n.eporozumień. Otrzymujemy często 
ogłoszenia tak nieczytelnie napisane, że wsku
tek koniecznego odniesienia' się do inserenta, 
ulega zamieszczenie ogłoszenia niepożądanej 
zwłoce.

Za błędy, powstałe wskutek niewyraźnego 
pisma w zleceniach ogłoszeniowych, odpowie
dzialności nie bierzemy.

Administracja.

24. NAUKA

Stenografii
pisania maszyna udziela Krom- 
czynska, Ogrodowa 16, II.

. zdg 93 248

Egzaminu
I, TI _gimn. przygotowuje, 
odpowiedzialność. Oferty 
adres Kurier Poznański
 zdg 93 383

lub

Która Pani
udzieli lekcji francuskiego w go 
dżinach wieczornych. Oferty Ku 
ner Poznański zdg 93 442

Ksiażkowość
stenografia arytmetyka handl 
Ogrodowa 16, 11. zdg 93 452

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

a) Służba domowa

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady od za
raz. Oferty Kurier Poznański

zdg 93 290

Posługaczka
poszukuje posługi. Oferty Kurier 
Poznański zdg 93 284

Młoda
inteligentna gosposia poszukuje 
stałej posady do wszystkiego. — 
Oferty Kurier Poznański
 zdg 93 252

Dziewczyna
młodsza samodzielnym gotowa
niem szuka posady w lepszym 
domu. Zgłoszenia do Kuriera Po 
znańskiego zdg 93 251

Dziewczyna
z prowincji, lat 21, poszukuje po 
sądy do wszystkiego. Oferty Ku 
ner Poznański zdg 93 246

Panna
szuka posługi Wilda -— Debiec. 
Oferty Kurier Poznański
 zdg 93 348

Osoba
inteligentna, która pracowała 7 
łatwy bławatach, znająca robótki 
szycie bielizny szuka stosownej 
posady od 15. 5. ewentl. zajmie 
się dziećmi lub gospodarstwem 
domowem. Oferty do Kuriera 
Poznańskiego zdg 93 466

TEATRY
Poznań, piątek 16. 4.

TEATR POLSKI: Piątek, 
16. 4. „Książe niezłomny“ pre
miera.
Sobota, 17. 4. „Gdzie dziabel nie 
może“.
Niedziela, 18. 4, godz. 16 „Pro
test“.
Niedziela 18. 4. godz. 20 „Ksią
że niezłomny“.

TEATR WIELKI: Piątek. 
16. 4. „Cyganeria“.
Sobota, 17. 4. „Czterech Gbu
rów“, premiera.
Niedziela, 18. 4. o 15-tej „Mi
łostki kadetów“. Ceny popular
ne od 0.60 do 2.50 zł.
Niedziela, 18. 4, o godz. 20-tej 
„Straszny Dwór“.

KINA
Poznań, piątek. 16. 4. 
APOLLO: „Ordynat Michorow-
1ORSO: „Csibi“.
GLORIA: „Romeo 1 Julia“. 
GWIAZDA: „Słowik Wiednia“. 
OŚWIATOWE ' . C. L.: „Ka
tarzynka" oraz „Cztery strony 
świata“.
METROPOLIS: „Ordynat Mi- 
cliorowski”.
RENAISSANCE: „Tajny wy
wiad“.
SŁONCE: „Madame Lenox“. 
SFINKS: „Weź serce me". 
ŚWIT; „Otchłań grozy“. 
TĘCZA-Łazarz: „Pani Minister 
Tańczy“.
TĘCZA-Wilda: ..Jedna z tysiąca“ 
WILSONA: „Niewidzialny Pro-

Służąca
do wszystkiego dobrze polecona 
szuka posady. Oferty Kurier Po
znański zdg 93 351

Sierota
szuka posady od zaraz z cośkol
wiek gotowaniem. Oferty Kurier 
Poznański zdg 93 211

Dziewczyna
na wskroś uczciwa szuka posady 
do jednej osoby od zaraz. Oferty 
Kurier Pozn a ński zdg 93 390

Dziewczyna
w lepszy dom szuka posady. — 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 93 114

Dziewczyna
szuka posady do pomocy pani, 
zaraz. Oferty Kurier Poznański 

zdg 93 381

Gosposia
inteligentna, dobre gotowanie. — 
wszechstronna średnim wieku, 
długoletnie świadectwa szuka po
sady 1 maja Oferty Orędownik, 
Poznan z i 93 322

Dziewczyna
dobrym gotowaniem poszukuje 
posady Miejscowość obojętna. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 93 526

Posługaczka
na cały dzień do wszystkiego za
raz lub 1. o. szuka posady. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 93 528

Dziewczyna
uczciwa poszukuje zajęcia do 
wszystkiego od zaraz lub pierw
szego Zgłoszenia Kurier Poznań
ski zdg 93 533

Dziewczyna
uczciwą poszukuje posługi cało
dziennej Oferty Kurier Poznań- ski zdg 93 48o

Szukam
posady gotowaniem, praniem. — 
Olerty Kurier Poznański

zdg 93 459

Kucharka
samodzielna szuka posadv. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 93 .

Pokojowa
z gotowaniem. obowiązkową, czy
stą, uczciwa lat 24. z lepszej ro
dziny z praktyka dworską poszu
kuje posady, najchętniej w Po
znaniu do lepszego domu, w któ
rym mogłaby pracować dłuższe 
lata. Daskawe zgłoszenia do Kel
nera Poznańskiego zdg 93 651

Praczka
znajaca pranie i maszyny szuka 
skiazcfc 93 648ty Kurier Poz'nar‘-

Dziewczyna
z gotowaniem poszukuje posądv 
do samotnej lub dwojga osób — 
bezdzietnych. Zgłoszenia do Ku
riera Poznańskiego zdg 93 650

Sierota
uczciwa porządnej rodziny szuka, 
dwa łub trzy razy w tygodniu, 
posługi praniem, polskim i nie
mieckim językiem. Oferty Ku-1 
rier Poznański zdg 93 504

Młodsza
poszukuje posady do wszystkiego 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 93 450

Dziewczyna
z gotowaniem poszukuje posady. 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 93 616

Kucharka
samodzielnym gotowaniem do
wszystkiego szuka posady zaraz, 
lub 1. Oferty Kurier Poznański 

zdg 93 668

17-
etnia prowincji poszukuje posa

dy do lekkich prac domowych lub 
dzieci 15 kwietnia lub 1 maja. 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 92 782

Posługaczka
poszukuje posługi, okolica Jeżyc. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 92 793

Poszukuję
posługi do wszystkiego. Oferty 
Kurier Poznański zdg 93 154

Dziewczyna
czysta sumienna szuka posady 
wszystkiego. Oferty Kurier Po
znański zdg 92 611

Praczka
zawodowra .czysta z dobrym pole
ceniem od państwa szuka prania. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 93 069

Posady
do dzieci poszukuje zaraz. Oferty 
Kurier Poznański zdg 93 067

Dziewczyna
z dobrym gotow aniem. poszukuje 
posady najchętniej do Gdyni. — 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 92 706

Uczciwa
szuka posługi dopoiudnia zaraz. 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 92 678

Szukam
posady dla siostry z prowincji 
do wszystkiego. Oferty Kurier 
Poznański zdg 92 780

Posługaczka
do wszystkiego na caiy dzień od 
'zaraz. Oferty Kurier Poznański 

zdg 92 365

Panna
na wskroś uczciwa, poszukuje po- 
sądy jako uczennica w jakimkol
wiek składzie. Oferty Kurier Po
znański zdg 92 415

Praczka
dobrymi poleceniami szuka pra
nia. Oferty Kurier Poznański

zdg 92 446

Posługaczka
szuka posługi. Oferty Kurier 
Poznański zdg 92 643

Dziewczyna
ze wsi, lat 22. poszukuje posady 
do wszystkiego. Oferty Kuriei 
Poznański zdg 92 648

Służąca
z prowincji z gotowaniem, szy
ciem szuka posady. Oferty Ku
rier Poznański zdg 92 527

Dziewczyna
gotowaniem, kochająca dzieci. _
Oferty Kurier Poznański

zdg 92 504

Panienka
do dzieci umiejąca szyć, z dobre
go . domu. sumienna, uczciwa — 
świadectwem szuka posady. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 92 730

Panna
poszukuje posługi lub jakiejkol
wiek pracy. Oferty Kurier Po
znański zdg 92 838

Posługi
dobrze polecona ewentualnie
sprzątanie biura. Oferty Kurier 
Poznański zdg 92 839

Dziewczyna
czysta, sumienna, szuka posady 
za pokojową z cośkolwiek goto
waniem. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 92 924

Poszukuję
posługi. Oferty Kurier Poznański 

zdg 92 901

Uczciwa
szuka pracy, posługi. Oferty Ku
rier Poznański zdg 92 911

Dziewczyna
do wszystkiego pracowita, świa
dectwami od 1. szuka posady. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 92 936

Niania
długoletnie świadectwa, zaufana 
lat 35, poszukuję posady do nie
mowlęcia. Oferty Kurier Pozn.

zdg 92 931

Poszukuję
posługi. Łaskawe zgłoszenia Ku- 
i- i e r P < > z 11;! ń 91; i z d g 92 85 7

Inteligentna
znająca ¡doskonale. gospodarstwo 
poszukuje pomady lub posługi. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 92 878

Posługi
poszukuje starsza uczciwa, dobre 
świadectwa Oferty Kurier Po
znański zdg 92 877

Posługi
poszukuję. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 92 873

Uczciwa
szuka posluci. Oferty Kur. Po
znański zdg - 2 967

Posługi
przed południem poszukuję. y-. 
Oferty Kurier Pozn. zdo 93 094

Młodsza
szuka posady do wszystkiego. - 
Oferty Kurier Pozn. zdg 93 109

Posługi
poszukuje uczciwa. Oferty Ku
rier Poznański zdg 93 012

Rzeźnik
z długoletnią praktyką na wskroś 
sumienny szuka posady od zaraz 
lub później. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 93 391

Robotnik
przyjmie posadę obojętnie w ja
kiej branży. Oferty Kurier Po
znański zdg 93 408

Krawcowa
tania komplety, suknie szuka po
sady. Zgłoszenia Kurier Poznań
ski zdg 93 373

Poszukuję
przedstawicielstwa najchętniej w 
branży spożywczej, na prowizję 
wzgl pensje lub kierownictwa 
przedsiębiorstwa, kierownictwa 
biura pierwszego księgowego, 
znajomość wszelkich spraw biu
rowych. bilansowanie, sprawy 
podatkowe. sadowe etc. Prakty
ka 12-letnia. Szkoła Han iłowa 
3 klasowa. Referencję i świadec
twa na zadanie się przedłoży, la 
«kawę zgłoszenia pod zdg 93 464 
do Kuriera Poznańskiego.

Rządca gosp.
kawaler, lat 40, 20 letnia prak 
tyka wzorowych majątkach Wiel 
kopolsce, energiczny, hodowca, 
plantator buraków’, obznajmiony 
wszelkimi pracami, ostatniej po
sadzie 8 lat, chininie świadectwa 
przyjmie posadę 1 lipca. Oferty 
Kurier Poznański zdg 91.991

Szofer - mechanik
znający reparacje samochodów, 
wodociągów, traktorów, maszyn 
parowych, światła elektrycznego. 
18 lat praktyki, znający język 
francuski, niemiecki i polski po
szukuje posady. Stefański, Gnie
zno ,ul. św. Krzyska 8, m. 5.

zdg 93 467

Przedstawicielstwa
wzgl. stanowiska

w branży kawy herbaty i surc- 
gatów kawy poszukuje wszech
stronny praktyk na samodz. sta
nowiskach. dobry i ustosunkowa
ny sprzedawca. Zgłoszenia po
ważnych firm Kurier Poznański 

zdg 92 47S

Inteligentna
panna, skromna. szlachetnego 
charakteru, wyższa szkoła gospo
darcza. zna gospodarstwo -domo
we, krój, szycie roboty ręczne 
szuka posady wyręczycielki pani 
domu, może prowadzić gospodar
stwo domowe samotnej osoby. —• 
zaufana Oferty Kurier Poznań
ski zdg 93 636

Panna
początkującą z prowincji, zna 
szycie szuka posady do dzieci za
raz lub 1. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 93 593

Maturzysta
z handlowym rocznym kursem, 
kaucja 760.— poszukuje zajęcia. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 93 620

Ekspedient nasienny
¡•oszukuje posady, kaucja. Oferty 
kuriei Poznański zdg 93 621

rzcźnicki 3 
si o Iszą

Uczeń
'•tnin praktyka prosi 

. nauki'. Oferty Ku- 
in an ski zdg 92 954

ekspedientka
w di 'i lub kolonialce poszu
kuje 1y zaraz bd) pófniej.
Dobre adectwa. Oferty Ku
rier I . niski zdg 92 871

ty

Irawcowa
„»07.» dom gardero- 

.na l.oO dziennie. Ofer- 
riera Poznańskiego

zdg 93 074

Panienka
uczciwa, dłuższą praktyką kolo
nialce. postukuje p( dy składzie 
i pomocy iliifuowej. lena Ga- 
lasówna. Buk. -Katu: va.

Ng 40 565

Poszukuję

zdg 93 085

b) Inni

Przedpłata

Szukam
posady do wszystkiego cośkol
wiek z gotowaniem. Oferty Ku
rier Poznański zdg 92 568

Robotnik Ekspedientki
prowincji poszukujący posady, rutynow ane z branży, obi 

magazyniera portiera, stróża noc- mogą się zgłosić do tirni) 
nego woźnego, kaucją 200 zł. - 27 Grudnia 3, Uo ^nmsku należy 
Oferty Orędownik. Poznań dołączyć odpisy swiade<?tw -

zd 93 164 fotoiri-nfio zdg osa

obuwniczej 
•my „Leo'

fotografię.

t 27.WOLNE MIEJSCA

Francuzka
młodsza łub Polka nauczycielka, 
władająca jeżykiem jak rodowita 
Francuzka, potrzebna do chłop
ca 8-letniego. Zgłoszenia z odpi
sem świadectw do „Par". Po
znań Al. Marcinkowskiego 11. — 
pod „15,660". Pg 26 050-15 669a

Apteka
szuka magistra z praktyka, asy- 
stenta, język niemiecki, referen
cje i warunki przy wolnym u- 
trzymaniu i pokoju. Oferty Ku
rier Poznański dg 22 786

Magister
farmacji bez praktyki do apteki 
w Poznaniu, język niemiecki ko
nieczny. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 93 168

Pomocnik
krawiecki może się zgłosić. Ul. 
średnia 4 — 4. zdg 93 287

Pokojowej
pierwszorzędnej, uczciwej tylko z 
bardzo dobrymi poleceniami na 
wieś do dużego domu. Oferty 
Kurier Poznański zdg 93 260

Wych owawczyni
do 3 dzieci lat 1, 2 i 3 na wieś 
tylko z pierwszorzędnymi świa
dectwami i referencjami, znajo
mość języka niemieckiego. Oferty 
odpisami świadectw Kurier Po
znański zdg 93 258

Pokojowa
wykwalifikowana do dużego dwo
ru, dobre długoletnie świadec
twa. pożądane. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 93 247

Potrzebna
stepnerka lub stepner od zaraz. 
Gruszczyński, Nowy Tomyśl, ul. 
Poznańska. zdg 93 371

Poszukuję
panienki bliżej rynku Wildeckie- 
go do pisania i reparacji. Pożą
dane świadectwa. Oferty Kurier 
Poznański zdg 93 305

Panna
ujmującej powierzchowności ma
ła kaucją do kawiarni. Wielkie 
Garbary 14. zdg 98 415

Francuska
konwersacja potrzebna. — Adres 
wskaże Kurier Poznański

zdg 93 079
Przyjine zaraz

pisarza - dozorcę
dzielnego z kilkuletnią praktyką 
obeznanego z uprawą mocnych 1 
ziem, rzetelnego z dobrymi refe
rencjami. Zgłoszenia lub osobiste 
przedstawienia przyjmuje A. 
Przyluski, Starkowiec, p. Koby
lin. zdg 92 5i0

Fotografa
retuszera, do samodzielnego pro
wadzenia zakładu od zaraz. Foto 
Enderich Nowy Tomyśl, 

zdg 93 311

Uczennica
wysoka do ekspedycji, z ukończo
na szkolą handlowa od zaraz po- 
trzebna. Salon Mód, Jadwiga 
Bomu, 27 Grudnia 16. zdg 93 549

ewczyna
Śniadeckich 20. 

zdg 93 486

miody
George.

pot
Kelner

■ Gafé
lg 93 481

£ siitłi
do rest aura A-iarni po-
trzebna od i prowincję.Oferty Km .ański

ng 1, 628

V ■
100,—

kaucji mogę złożyć zaraz zs sta
ła posadę. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 93 157

Mężatka
sumienna, uczciwa, w krytycz
nym położeniu szuka jakiejkol
wiek stałej posady lub jako przy
chodnia do gotowania, świadec
twa dobre. zdg 92 539

200 —
kaucji, złożę za otrzymanie ja 
kiejkolwiek pracy. Oferty Ku
rier Poznański zdg 92 410

Panienka
szuka posady. Oferty Kurier Po
znański zdg 92 813

Krawcowa
poszukuje pracy poza dom lub 
pracowni. Oferty Kurier Pozn.

zdg 92 797

400
złotych kaucji złożę za otrzyma
nie posady woźnego, inkasenta 
lub innej. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 92 720

Prasowaczka Krawiec
z praniem poza dom poszukuję damski szuka posady. Oferty 
posady. Ofe-ty Kurier Poznan- Kurier Poznański zdg 92 565 
ski zdg 93 314 

Panienka
Panna szuka posady do dzieci, 3 letnia

inteligentna na wskroś uczciwa praktyka w ochronce lub jako 
szuka posady od zaraz. Oferty pokojowa. Oferty Orędownik, — 
Kurier Poznański zdg 93 392 Poznań zd 92 894

na miesiąc kwiecień 1937 rokn za oba wydania razem w Poznaniu 
w ekspedycji zl 3.20. w agencjach w mieście zi 3,50. z odnoszeniem do 
domu w Poznaniu zł 3.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem 

-miesięcznie zł 4.10. kwartalnie zl 12.30. pod opaska miesięcznie w Polsce zl 5,00. w innych 
krajach z! 7,00—9,50. W razie wypadków, spowodowanych silą wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków ł t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania sie niodostarczonych numerów lub odszkodowania.

Ekspedientki
iraz do składu rzeźnickieg® 
me. Dąbrowskiego bo.

zdg 93 561 .

Poszukuję
1 zaraz
elewa gospodarczego

. __ • . i. i...„ „.an iumnOPn W

Fryzjerka
iz. Aleje 
zdg 93 635

Uczennica

Fryzjer
zdg 93 627

Kolejowa 
zdg 93 652

Kasjerka
potrzebna. Ca 

zdg 93 480

Dziewczynka
ugi potrzebna bez spania. 
! Kurier Poznański

zdg 93 505 

Dziewczyna
va, czysta, z gotowaniem 

potrzebna zaraz. _ Adres Kurier 
^oznański zdg 93 503

Panienki

zdg 93 453

Panienki

Aleje Marcinkowskiego 13. 
22. zdg 93 419

Starsza

Służąca
zdg 93 447

c ' zdg 93 613

28. CHLEB 
DLA POLAKÓW 3

Solidnego
a i współpracownika — 
Janina, z kapitałem 40 
do zaprowadzenia hur- 
onopolowej w wielkim 
poszukuję zaraz, przy-

zdg 93 465

29. ROZRYWKA

Kino
Renaissance 

„Tajny Wywiad“
szpiegowski
„Jean Harlow“.

Pg 26 642-15.650

Radioaparaty
aetyczne

Telefunken
i inne najkorzystniej sprzedaje

Wadiomechanitia
Poznań, św.

Teł. 12-38.

Marcin 
25

41142

„Kapelusz“
modnie przefasonowany odświe
żony zastąpi nowy. Tanie kape
lusze na składzie. Polska Wy
twórnia Kapeluszy. 27-go Grud
nia 2 podwórze. zdg 85 -»2

imor zagraniczny

— Widzę pana już poraź piąty w poczekalni. Pan pew
nie bardzo cierpi?

— Oh, można wytrzymać.
— A co panu dolega?
— Niemożność wydobycia ostatniej raty za futro żony 

pana doktora. (M)
(Lustige Blätter, Berlin)

teczne do godz. 10.4o większe dłużej według możności Drobne ogh»zen'a majwyż“ j) 100 s*ów 
w tern o naglowk. , słowo nagłów k. (tłuste) 25 gr. każde dalsze15 gr Z Bóżnicem=edzy 
zestawem a wysokością ogłoszema, powstałą wskutek matryc, wydawnictwo hie ^dpow'a ’

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materia! poświecony danei uroczvs-n«ri 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i -40-72 p. K. O. Poznań nr. 200-119
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